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บทคัดย่อ 

 

ปัจจุบนัปัญหาท่ีสังคมไทยมกัจะประสบปัญหาบนทอ้งถนน และยงัไม่สามารถแกไ้ข

ปัญหาได้ ก็คือ ปัญหาการจราจร ซ่ึงปัจจัยหลักของปัญหาการจราจร คือ ปริมาณของถนนไม่

เพียงพอกบัปริมาณของรถยนต์ท่ีขบัข่ีบนทอ้งถนน เน่ืองจากผูเ้ดินทางมีการใช้รถยนต์ส่วนบุคคล

กนัมากกวา่การขนส่งสาธารณะ ท าให้บนถนนเต็มไปดว้ยรถยนตจ์ านวนมาก มีการจราจรท่ีติดขดั

มากจนเกินไป และสาเหตุท่ีผูค้นต่างหนัมาใชร้ถยนตส่์วนบุคคลกนัมากข้ึน เพราะฉะนั้นวิทยานิพนธ์

เล่มน้ีจึงมีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษามาตรการการแก้ไขเพิ่มเติมรายการค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา กรณีการหักค่าลดหย่อนทางภาษีในการซ้ือกล้องติดรถยนต์เพื่อแกไ้ขปัญหาจราจรว่าจะ

สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและแนวนอน และหลกัความมีประสิทธิภาพในการ

จดัเก็บภาษีหรือไม่อยา่งไร 

ตวับรรเทาภาระภาษีมีวตัถุประสงค ์เพื่อให้รัฐใชเ้ป็นกลไกในการสนบัสนุนบุคคลหรือ

กิจกรรมบางประเภท โดยมีการก าหนดการหกัค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จากการศึกษา

พบวา่มาตรการของรัฐบาลและกฎหมายภาษีของประเทศไทยยงัไม่มีบทบญัญติัเก่ียวกบัมาตรการ

การแกไ้ขเพิ่มเติมรายการค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณีการหกัค่าลดหยอ่นทางภาษีใน

การซ้ือกลอ้งติดรถยนตเ์พื่อแกไ้ขปัญหาจราจรโดยตรง จะมีเพียงกรณีท่ีลดเบ้ียประกนัให้หากมีการ

ติดกลอ้ง CCTV ในรถยนต์ ดงันั้น หากมีการน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัเป็นค่า

ลดหยอ่นในการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะมีขอ้ดีต่อรัฐบาลในการใชน้โยบายทางดา้นภาษีมา

สนบัสนุนกิจกรรมท่ีก่อให้เกิดประโยชน์ รัฐบาลจึงควรแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายให้สามารถน าเงินค่า



ง 
 

ซ้ือกล้องติดรถยนต์มาหักเป็นค่าลดหย่อนในการเสียภาษีเงินได้บุคลธรรมดา โดยจะต้องมีการ

ก าหนดหลกัเกณฑท่ี์ชดัเจนและเหมาะสม เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมี

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

ดังนั้ น แม้ว่าการเพิ่มมาตรการการน าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกล้องติดรถยนต์มาหัก

ลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยบญัญติัเพิ่มเติมกฎกระทรวงว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร จะ

ส่งผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีทั้งผลดีและ

ผลเสียก็ตาม แต่ผูว้ิจยัเห็นว่าการก าหนดหลกัเกณฑ์ท่ีชัดเจนและเหมาะสม โดยการให้น าเงินได้

เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนตต์ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ตอ้ง

ไม่เกินหา้พนับาทต่อรถยนตห์น่ึงคนั ส าหรับปีภาษีนั้น เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง

รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะช่วยสร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา และส่งเสริมความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีของรัฐมากข้ึน 
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ABSTRACT 

 

Thailand has not solved and still faces traffic problems mainly because there are  

not enough roads to support an increasing number of cars which is a consequence of people’s 

preference to use private cars rather than public transport. Thus, this thesis would explore whether 

and how a measure of the personal income tax deduction using a dashcam purchase allowance  

in an attempt to solve the traffic problems would comply with the fairness, both vertical  

and horizontal, and the efficiency of the tax collection.     

Tax allowance is used purposely by a government as a tool to support a certain group 

of people or activities by means of issuing tax allowance for the personal tax income deduction. 

According to the study of the government’s measure and the tax law, there has not been a direct 

measure of the personal income tax deduction through the dashcam purchase allowance to solve 

the traffic problems, except the premium discount for installation of the dashcam. Therefore, 

issuing the dashcam purchase allowance for the personal income tax deduction could help  

the government benefit from the tax policy to achieve the good activity or traffic problem solving. 

But to do so, the government must thoroughly consider and issue clear and suitable regulations 

and conditions to comply with the fairness and the efficiency of the tax collection. 

Although there would be both advantages and disadvantages concerning the fairness 

and the efficiency of the tax collection of this personal income tax deduction measure from  



ฉ 

 

the dashcam purchase allowance in the Ministerial Regulation regarding the tax exemption,  

the researcher suggests that the clear and suitable conditions would help achieve the better result. 

Having said that, the amount actually paid for the purchase of the dashcam but no more  

than 5,000 Baht could be used for the tax deduction to create the fairness and the efficiency  

of the tax collection.  
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สุดทา้ยน้ี ผูเ้ขียนขอนอ้มร าลึกถึงพระคุณบิดามารดา และครอบครัว ขอกราบขอบพระคุณ
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หรือในทางปฏิบติัใด ๆ ผูเ้ขียนขอมอบความดีทั้งหมดแด่บิดา มารดา ครูอาจารย ์ผูมี้พระคุณทุกท่าน

ตลอดจนผูแ้ต่งหนงัสือ ต ารา บทความและขอ้เขียนทั้งหลายท่ีผูเ้ขียนไดใ้ชศึ้กษาคน้ควา้ในการจดัท า

และอา้งถึงในวทิยานิพนธ์ฉบบัน้ี 
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บทที ่1 

บทน า 
 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

ปัจจุบนัปัญหาท่ีสังคมไทยมกัจะเจออยู่เร่ือย ๆ บนทอ้งถนน และยงัไม่สามารถแกไ้ข

ปัญหาได ้ก็คือ ปัญหาการจราจร ไม่วา่จะในเมืองหลวงอยา่งกรุงเทพมหานคร หรือเขตปริมณฑลก็

ตาม ต่างไดรั้บผลกระทบกนัทั้งส้ิน ซ่ึงปัจจยัหลกัของปัญหาการจราจร คือ ปริมาณของรถยนตท่ี์บน
ท้องถนนมีมากเกินไป เน่ืองจากผู ้เดินทางมีการใช้รถยนต์ส่วนบุคคลกันมากกว่าการขนส่ง

สาธารณะ1 ท าให้บนถนนเต็มไปดว้ยรถยนตจ์ านวนมาก  มีการจราจรท่ีติดขดัท่ีเกิดจากผูใ้ชร้ถยนต์

ขาดวนิยัในการจราจร และสาเหตุท่ีผูค้นต่างหนัมาใชร้ถยนตส่์วนบุคคลกนัมากข้ึน มีดงัน้ี 

1. ระบบขนส่งมวลชนยงัไม่ทัว่ถึง ในเขตกรุงเทพมหานครซ่ึงเป็นเมืองใหญ่มีประชากร

อยู่อาศยัมากมาย และท่ีอยู่อาศยัก็มีราคาท่ีสูงข้ึน จึงท าให้ผูค้นส่วนใหญ่ เลือกท่ีจะไปอาศยัอยู่ใน

บริเวณท่ีไกลออกไปโดยยอมเดินทางไกลข้ึน เพื่อประหยดัค่าใช้จ่ายของท่ีอยู่อาศยั เม่ือประชากร

กระจายตวัไปอยู่บริเวณแถบนอกเมือง ระบบขนส่งมวลชนก็ลดน้อยตามลงไปด้วย2 ตวัอย่างเช่น  

ถา้ซ้ือบา้นอยูแ่ถวพระราม 5 จะมีเพียงแค่รถตูส้าธารณะหรือรถโดยสารสาธารณะบางสายท่ีวิ่งผา่น

บริเวณรอบ ๆ เท่านั้น ไม่เช่นนั้นก็ตอ้งเรียกใชบ้ริการแท็กซ่ี ซ่ึงจะมีค่าใชจ่้ายในการเดินทางท่ีเพิ่ม

สูงมากข้ึนกวา่เดิม3 ดงันั้น ผูค้นเหล่านั้นจึงเลือกท่ีจะซ้ือรถยนตส่์วนบุคคลเพื่อขบัข่ีในการเดินทาง

ของแต่ละวนัดีกวา่การใชบ้ริการขนส่งมวลชน 

                                                           
1 Dolporn Prasartkijt, “ปัญหาการจราจรท่ีแทจ้ริงมีอะไรบา้ง,” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 2562, จาก 

http://dparktraffic.com/traffic/. 
2 Tonkit, “ส่องเหตุผล ท่ีท าใหค้นกรุง เลือกใชร้ถยนตส่์วนตวั,” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 2562, 

จาก https://tonkit360.com/31712/. 
3 พิสน ลีละหุต, “ท าไมคนกรุงตอ้งขบัรถยนตอ์อกมาใหร้ถติดมากข้ึน,” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 

2562, จาก https://www.autodeft.com/deftscoop/why-bangkok-citizens-drive-to-work. 

http://dparktraffic.com/traffic/
https://tonkit360.com/author/tonkit/
https://tonkit360.com/31712/
https://www.autodeft.com/deftscoop/why-bangkok-citizens-drive-to-work
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2. ระบบขนส่งมวลชนล่าช้า  เน่ืองจากขนส่งมวลชนจะมีเส้นทางในการเดินทางท่ี

จะตอ้งมีการรับผูโ้ดยสารตามป้ายต่าง ๆ  จึงท าให้ระยะเวลาในการเดินทางมีความล่าชา้ อีกทั้งใน

การรอรถขนส่งมวลชนนั้นใช้ระยะเวลารอค่อนขา้งนาน กล่าวคือในการรอรถโดยสารสาธารณะ

หรือรถตูส้าธารณะบางจุดหรือบางป้าย อาจต้องรอเวลาเกินกว่าคร่ึงชั่วโมงข้ึนไป เน่ืองจากรถ

มวลชนมีไม่เพียงพอ หรือบางทีกรณีมีผูโ้ดยสารท่ีมีปริมาณจนเกินไปจึงไม่สามารถข้ึนรถโดยสาร

สาธารณะได้4 หรือผูค้นบางส่วนอาจจะตอ้งเดินทางหลายต่อกวา่จะถึงจุดหมายปลายทาง เพราะไม่มี

รถขนส่งมวลชนท่ีวิ่งตรงไปถึงท่ีท างานหรือจุดหมายโดยตรง5 ดงันั้น การขบัรถยนต์ส่วนบุคคลจึง

ท าใหล้ดระยะเวลาในการเดินทางไดม้ากกวา่รถโดยสารสาธารณะ 

3. ระบบขนส่งมวลชนท่ีไม่ปลอดภัย ในปัจจุบันจะเห็นได้จากข่าวตามส่ือต่าง ๆ 

เก่ียวกบัเร่ืองอุบติัเหตุท่ีเกิดจากรถขนส่งมวลชนมากมาย จนท าใหป้ระชาชนท่ีเห็นข่าวเร่ิมหวาดกลวั

กบัการเดินทางโดยรถขนส่งมวลชน จึงท าให้ผูค้นบางส่วนยอมท่ีจะขบัข่ีรถยนตส่์วนบุคคลในการ

เดินทางมากกว่า เน่ืองจากระบบขนส่งมวลชนยงัไม่มีมาตรการในเร่ืองความปลอดภยัท่ีเขม้งวด 

มากพอ6 ไม่ว่าจะเป็นกรณีท่ีคนขบัรถขนส่งมวลชนขบัด้วยความเร็วท่ีมากเกินไป หรือรถขนส่ง

มวลชนบางคนัมีสภาพท่ีเก่า สีหลุดลอก ผพุงัเกินกวา่จะน ามาใหบ้ริการได ้เป็นตน้7 

นอกจากเหตุผลขา้งตน้ท่ีกล่าวมาแลว้ ยงัมีเหตุผลอีกมากมายท่ีท าให้ผูค้นตระหนกัถึง

ความจ าเป็นท่ีจะตอ้งขบัข่ีรถยนตส่์วนบุคคลออกมาใชบ้นทอ้งถนนมากข้ึน ไม่วา่จะเป็นการรับ-ส่ง

ลูกหลาน กรณีท่ีจะตอ้งกลบับา้นดึก หรือจะตอ้งเดินทางไปหลายแห่งในหน่ึงวนั เป็นตน้8 ซ่ึงใน

ต่างประเทศ อย่างเช่น โตเกียว ประเทศญ่ีปุ่น จะให้ความส าคญักบัระบบขนส่งมวลชนเป็นอย่าง

แรก โดยจะมีเส้นทางรถไฟฟ้าท่ีครอบคลุมทั่วทั้ งเมือง และช่องว่างระหว่างเส้นทางก็จะมีรถ

โดยสารสาธารณะท่ีเช่ือมต่อแต่ละแห่งอยา่งสะดวกสบาย รถโดยสารสาธารณะนั้นจะมาตรงเวลา

และมีการขบัข่ีท่ีปลอดภยัต่อผูโ้ดยสาร  

                                                           
4 เพ่ิงอ้าง. 
5 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 2. 
6 เพ่ิงอ้าง. 
7 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 3. 
8 เพ่ิงอ้าง. 
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จากสาเหตุดงักล่าว จึงท าให้ประชาชนส่วนใหญ่หันมาใช้รถยนต์ส่วนบุคคลกนัมาก 

เม่ือมีการน ารถยนตส่์วนบุคคลออกมาขบัข่ีบนทอ้งถนนจ านวนมาก ก็ยอ่มมีความเส่ียงเพิ่มข้ึนที่จะ

ก่อให้เกิดเหตุการณ์ที่น าไปสู่ขอ้พิพาทระหวา่งผูข้บัขี่รถยนตส่์วนบุคคล แต่ถา้ผูข้บัขี่มีหลกัฐาน

การขบัขี่ของตนเองก็จะท าให้ขอ้พิพาทระหวา่งคู่กรณีระงบัลงไดอ้ยา่งรวดเร็ว ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ใน

ปัจจุบันมีเทคโนโลยีท่ีเรียกว่า “กล้องติดรถยนต์” คือ กลอ้งว ิดีโอที ่ติดที ่หนา้รถยนต ์ที ่จะ

บนัทึกภาพและเสียงต่อเน่ือง ซ่ึงจะสามารถบนัทึกเหตุการณ์การขบัขี่บนทอ้งถนนของผูข้บัข่ี

รถยนตส์่วนบุคคลได ้ท าให้เกิดพยานหลกัฐานที่สามารถน ามาใชใ้นการระงบัขอ้พิพาทได้ 

นอกจากน้ี กลอ้งติดรถยนตย์งัมีประโยชน์ ดงัต่อไปน้ี 
1. ใชเ้ป็นหลกัฐานเม่ือเกิดอุบติัเหตุ เพราะกล้องติดรถยนต์จะท าการบนัทึกภาพไว้

ตลอดเวลา9 ตวัอยา่งเช่น เม่ือเจา้ของรถยนตข์บัรถไปเฉ่ียวชนกบัรถยนตค์นัอ่ืน หากทั้งสองฝ่ายตก

ลงกนัไม่ได ้ซ่ึงต่างฝ่ายต่างไม่ยอมรับผิด โทษกนัไปโทษกนัมา10 แต่ถา้เจา้ของรถยนตม์ีกลอ้งติด

หนา้รถ ปัญหาเหล่าน้ีก็จะจบง่ายข้ึน เน่ืองจากภาพวีดีโอจากกลอ้งติดรถยนตส์ามารถน ามาใชเ้ป็น

หลกัฐานในการยนืยนัวา่ฝ่ายใดผดิ11  

2. ใชใ้นการจบัตวัคนผิด แมเ้จา้ของรถยนตจ์ะไม่ใช่ผูป้ระสบเหตุเอง แต่หากกลอ้งติด

หนา้รถของเจา้ของรถยนตส์ามารถจบัภาพท่ีเกิดข้ึนได ้ก็สามารถน าภาพวีดีโอท่ีบนัทึกจากกลอ้งติด

รถยนตม์าใชเ้ป็นหลกัฐานไดเ้ช่นเดียวกนั12 ตวัอยา่งเช่น มีโจรกระชากสร้อย, มีการชนแลว้หนีไป 

หากมีการติดตั้งกลอ้งติดรถยนตก์็จะมีการบนัทึกภาพเหตุการณ์เหล่านั้นเอาไว ้ซ่ึงสามารถส่ง

หลกัฐานเหล่าน้ีไปให้เจา้หน้าท่ีต ารวจติดตามจบัตวัผูก้ระท าความผิดมาลงโทษได้13 

                                                           
9 Eknarin Morya, “5 ประโยชน์ดี ๆ เม่ือคุณมีกลอ้งติดรถยนตห์รือกลอ้งหนา้รถ,” สืบคน้เม่ือ 18 

กรกฎาคม 2562, จาก https://www.frank.co.th/. 
10 WONGSATHON, “10 ประโยชน์ ของกลอ้งติดหนา้รถ,” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 2562, จาก 

https://www.one2car.com/%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7/car-camera/49129. 
11 “5 ขอ้ดีของการมีกลอ้งติดรถยนต,์” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 2562, จาก http://proof-

carcam.com. 
12 เพ่ิงอ้าง. 
13 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 10. 

https://www.frank.co.th/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%96%E0%B8%A2%E0%B8%99%E0%B8%95%E0%B9%8C/%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B9%87%E0%B8%94%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%9A/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%82%E0%B8%A2%E0%B8%8A%E0%B8%99%E0%B9%8C%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%99%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%96
https://www.one2car.com/%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7/car-camera/49129
http://proof-carcam.com/
http://proof-carcam.com/
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3. ช่วยบนัทึกเส้นทางการเดินทาง กล้องติดรถยนต์จะบนัทึกภาพตลอดการเดินทาง 

ของผูข้บัรถยนต์ไว้14 เมื่อตอ้งเดินทางไปในที่ที่ไม่เคยไป และเกิดหลงทางหาทางกลบัไม่ถูก 

สามารถเปิดกลอ้งยอ้นกลบัมาดูไดว้า่ขบัผา่นเส้นทางไหนมาบา้ง เพื่อท่ีจะไดก้ลบัไปทางเดิมถูก อีก

ทั้ง ปัจจุบนักลอ้งติดรถยนตส่์วนใหญ่มีระบบ GPS ท่ีสามารถตรวจสอบประวติัเส้นทางการเดินทาง

ไดอี้กดว้ย15  

4. ใชเ้ป็นส่วนลดในการต่อเบ้ียประกนัภยัรถยนตไ์ด ้คณะกรรมการก ากบัและ

ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยั (คปภ.) มีค  าสั ่งให้บริษทัประกนัภยัลดเบ้ียประกนัภยั 

ร้อยละ 5–10 ของเบ้ียประกนัภยัสุทธิ ซ่ึงมีผลบงัคบัใชเ้มื่อวนัที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 256016 ตอ้งเป็น

กลอ้งติดรถยนตที์่สามารถบนัทึกวีดิโอได ้ ไม่ใช่อุปกรณ์อื่นที่ดดัแปลงเพื ่อให้มีการใชง้าน

เหมือนกบักลอ้งติดรถยนต ์และตอ้งติดตั้งไวต้ลอดเวลาท่ีเอาประกนัภยัดว้ย17  

5. รู้สึกมัน่ใจและปลอดภยั18 สามารถขบัข่ีรถยนต์ไดอ้ย่างอุ่นใจ กล่าวคือ การขบัข่ี

รถยนตบ์นทอ้งถนนมีความเส่ียงต่าง ๆ มากมาย19 หากมีกลอ้งที่คอยบนัทึกภาพเหตุการณ์ต่าง ๆ 

เอาไว ้ถา้มีอุบตัิเหตุเกิดข้ึนก็จะมีพยานหลักฐานท่ีเป็นภาพเคล่ือนไหวและมีเสียงท่ีได้จากการ

บนัทึกจากกลอ้งท่ีติดอยูห่นา้รถยนต ์สามารถน ามาใชย้นืยนัไดว้า่ไม่ไดเ้ป็นฝ่ายผดิ20 

แต่อยา่งไรก็ตาม ปัจจุบนัประเทศไทยยงัไม่มีกฎหมายบงัคบัให้ตอ้งมีการติดตั้งกลอ้ง

ติดรถยนต ์เจา้ของรถยนตส่์วนใหญ่จึงไม่สนใจที่จะติดตั้งกลอ้งติดรถยนต์ เพราะเหตุที่วา่มี

ค่าใชจ้่ายเพิ่มข้ึน หรืออาจมองวา่ยงัไม่มีความจ าเป็นที่จะตอ้งติดตั้ง เป็นตน้ ซ่ึงหากมีการแกไ้ข

ปรับปรุงเพิ่มเติมกฎกระทรวงให้เจา้ของหรือผูข้บัขี่รถยนต์ส่วนบุคคลสามารถน าค่าใชจ้่ายในการ

                                                           
14 “5 เหตุผลท่ีรถทุกคนัตอ้งมีกลอ้งติดรถ ตวัช่วยส าคญัท่ีคุณอาจไม่เคยรู้,” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 

2562, จาก https://www.solivelyth.com. 
15 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 10. 
16 TQM, “ติดกลอ้งรถยนตข์อส่วนลดประกนั,” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 2562, จาก 

https://www.tqm.co.th.  
17 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 10. 
18 “ประโยชน์ของกลอ้งติดรถยนต ์(Car Camera Benefit),” สืบคน้เม่ือ 18 กรกฎาคม 2562, จาก

http://www.forwardsat.com/index.php?lay=show&ac=article&Id=539712217&Ntype=111. 
19 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 14. 
20 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 11. 

https://www.solivelyth.com/content/13260/5-%E0%B9%80%E0%B8%AB%E0%B8%95%E0%B8%B8%E0%B8%9C%E0%B8%A5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%A3%E0%B8%96%E0%B8%97%E0%B8%B8%E0%B8%81%E0%B8%84%E0%B8%B1%E0%B8%99%E0%B8%95%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%A1%E0%B8%B5-%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B8%94%E0%B8%A3%E0%B8%96-%E0%B8%95%E0%B8%B1%E0%B8%A7%E0%B8%8A%E0%B9%88%E0%B8%A7%E0%B8%A2%E0%B8%AA%E0%B8%B3%E0%B8%84%E0%B8%B1%E0%B8%8D%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%84%E0%B8%B8%E0%B8%93%E0%B8%AD%E0%B8%B2%E0%B8%88%E0%B9%84%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A2%E0%B8%A3%E0%B8%B9%E0%B9%89
http://www.forwardsat.com/index.php?lay=show&ac=article&Id=539712217&Ntype=111
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ซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินในฐานะเป็นค่าลดหยอ่นในการค านวณภาษี

เงินไดข้องบุคคลธรรมดาได ้เจา้ของรถยนตก์็ยอ่มที่จะหนัมาให้ความสนใจในการติดตั้งกลอ้งติด

รถยนตม์ากข้ึน เมื่อมีการติดตั้งกลอ้งติดรถยนตก์นัมากข้ึน ก็จะสามารถแกไ้ขปัญหาจราจรได ้

เน่ืองจากหากเกิดอุบติัเหตุบนทอ้งถนนข้ึน คู่กรณีทั้งสองฝ่ายก็ต่างมีหลกัฐานที่บนัทึกไวใ้นกลอ้ง

ติดรถยนตซ่ึ์งสามารถน าไปเป็นพยานหลกัฐานในการพิสูจน์หาผูก้ระท าผิดกบัเจา้หนา้ที่ต  ารวจได ้

ซ่ึงจะท าให้รู้ไดว้า่ฝ่ายไหนถูกหรือฝ่ายไหนผิด โดยที่ไม่ตอ้งมีการโตเ้ถียงกนัระหวา่งคู่กรณี 

ให้ยุง่ยากในที่เกิดเหตุซ่ึงอาจก่อให้เกิดความรุนแรงทางอารมณ์ได ้จะเห็นไดว้า่การติดตั้งกลอ้ง 

ต ิดรถยนต ์น้ีจะเ ป็นการระงบัขอ้พ ิพาทได เ้ป็นอยา่งดีและถ ูกตอ้งตามกฎหมาย รวมถึง 

การลดปัญหาการจราจรไดอี้กดว้ย 

เพราะฉะนั้น หากมีการแกไ้ขปรับปรุงเพิ ่มเติมกฎกระทรวงในเร่ืองค่าลดหยอ่น

ส าหรับการซ้ือกลอ้งติดรถยนตจ์ะท าให้ประชาชนผูเ้สียภาษีหนัติดกลอ้งติดรถยนตเ์พิ่มมากข้ึน 

เพื่อน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตไ์ปหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินที่จะตอ้งเสียในแต่ละ

ปี แมก้ารติดกลอ้งติดรถยนตจ์ะไม่ไดช้่วยในการแกไ้ขปัญหาการจราจรไดท้ั้งหมด แต่ก็สามารถ

ช่วยลดปัญหาการจราจรที่เกิดข้ึนในปัจจุบนัไดบ้างส่วน 

ดงันั้น  จากที ่กล ่าวมาขา้งตน้  ท าให ้เห็นถึงปัญหาการจราจรในประเทศไทย 

วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีจึงมุ่งศึกษามาตรการการหกัค่าลดหยอ่นทางภาษีในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์

เพื่อที่จะแกไ้ขปัญหาการจราจรที่เกิดข้ึนในประเทศไทยได ้โดยศึกษาเปรียบเทียบกบักฎหมาย

ของต่างประเทศ เพื่อน ามาปรับใชใ้ห้กบักฎหมายของประเทศไทย 

 

1.2 วตัถุประสงค์ 

1. เพื่อศึกษาแนวคิดเก่ียวกบัทฤษฎีในการแกไ้ขปัญหาการจราจรและมาตรการการหกัลดหยอ่น

ทางภาษีส าหรับค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์

2. เพื่อศึกษากฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยและต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้งกบั

การหกัค่าลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์เพื่อแกไ้ขปัญหาการจราจร 

3. เพื่อศึกษาปัญหาและวิเคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนทางภาษีในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์

เพื่อแกไ้ขปัญหาการจราจรกบัหลกัความเป็นธรรม และหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
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4. เพื่อเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขปัญหาจราจร โดยการใช้มาตรการการหกัค่าลดหยอ่นทาง

ภาษีในการซื้อกลอ้งติดรถยนต ์เพื่อให้สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรม และหลักความมี

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

 

1.3 สมมติฐาน 

ในปัจจุบนักฎหมายของประเทศไทยยงัไม่มีบทบญัญติัในเร่ืองของการหกัค่าลดหยอ่น  

เพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตใ์นการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ประชาชนทัว่ไปจึงยงัไม่เห็นถึง

ความส าคญัของการติดตั้งกลอ้งติดรถยนต ์กรณีดงักล่าวจึงเป็นกรณีท่ีภาครัฐไม่ไดใ้ชม้าตรการทาง

ภาษีในการส่งเสริมให้ประชาชนติดตั้งกล้องติดรถยนต์เพื่อแก้ไขปัญหาการจราจรในทอ้งถนน 

ดงันั้น จึงสมควรจะตอ้งมีการแก้ไขเพิ่มเติมบทบญัญติัของกฎหมายในประมวลรัษฎากรหรือออ

กฎกระทรวงท่ีเก่ียวกับการน าเงินค่าใช้จ่ายท่ีซ้ือกล้องติดรถยนต์มาติดตั้งนั้นสามารถหักเป็นค่า

ลดหยอ่น ซ่ึงหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อนัจะเป็นการ

ส่งเสริมใหป้ระชาชนหนัมาใหค้วามส าคญักบัการแกไ้ขปัญหาจราจรโดยการติดตั้งกลอ้งติดรถยนต์

มากยิง่ข้ึน 

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีมุ่งศึกษาวิเคราะห์ถึงการน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์มา

หกัเป็นค่าลดหยอ่นออกจากเงินไดพ้ึงประเมินในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยจะศึกษา

เปรียบเทียบและวิเคราะห์จากหลกัการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทยและ

ต่างประเทศ  ศึกษาเปรียบเทียบวิเคราะห์การแกไ้ขปัญหาจราจรของประเทศไทยและต่างประเทศ  

เพื่อจะเสนอแนะเป็นแนวทางในการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัของกฎหมายในประมวลรัษฎากรหรือ

ออกฎกระทรวงให้มีการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในกรณีการน าค่าใช้จ่ายท่ีซ้ือ

กล้องติดรถยนต์มาหักเป็นค่าลดหย่อนทางภาษี เพื่อเป็นการจูงใจให้ประชาชนซ่ึงเป็นเจ้าของ

รถยนต์หันมาติดตั้งกลอ้งติดรถยนต์ เพื่อแกไ้ขปัญหาจราจร ในการตรวจสอบวินยัทางจราจรของ

ประชาชนผูใ้ชร้ถใชถ้นน และยงัเป็นหลกัฐานส าคญัในการยนืยนัตวัผูก้ระท าผดิ 
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1.5 วธีิด าเนินการศึกษา 

วิทยานิพนธ์ฉบับน้ีด าเนินการศึกษาวิจัยและใช้วิธีการในลักษณะวิจัยเชิงเอกสาร 

(Document Research) โดยการศึกษาค้นคว้าหาข้อมูลจากหนังสือวิชาการ ต ารากฎหมาย 

วิทยานิพนธ์ บทความวิชาการ วารสาร เอกสารต่าง ๆ ตวับทกฎหมาย รวมถึงส่ืออิเล็กทรอนิกส์

ทั้งหลายท่ีเป็นภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ เพื่อน าข้อมูลมาศึกษา และวิเคราะห์หาขอ้สรุป 

ขอ้เสนอแนะเป็นแนวทางในการแกไ้ขปัญหาต่อไป 

 

1.6 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

1. ท าให้ทราบถึงแนวคิดเก่ียวกบัทฤษฎีในการแกไ้ขปัญหาการจราจรและมาตรการการหัก

ลดหยอ่นทางภาษีส าหรับค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์

2. ท าใหท้ราบถึงกฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยและต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัการหกัค่าลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์เพื่อแกไ้ขปัญหาการจราจร 

3. ท าให้ทราบถึงปัญหาและวิเคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนทางภาษีในการซ้ือกล้องติด

รถยนต์เพื่อแก้ไขปัญหาการจราจรกบัหลกัความเป็นธรรม และหลกัความมีประสิทธิภาพในการ

จดัเก็บภาษี 

4. ท าให้ทราบถึงแนวแนวทางการแกไ้ขปัญหาจราจร โดยการใช้มาตรการการหกัค่าลดหยอ่น

ทางภาษีในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์เพื่อให้สอดคล้องกบัหลกัความเป็นธรรม และหลกัความมี

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 



 

 

 

 

บทที ่2 

แนวคดิเกีย่วกบัทฤษฎใีนการแก้ไขปัญหาการจราจร 

และมาตรการการหักลดหย่อนทางภาษ ี
 

ในปัจจุบนัรัฐบาลของประเทศต่าง ๆ มีหน้าท่ีในการพฒันาประเทศเพื่อให้มีความ

เจริญกา้วหน้าข้ึนในด้านต่าง ๆ เช่น ทางดา้นเศรษฐกิจ สังคม ความมัน่คงของประเทศ เป็นตน้21  

เพื่อใหป้ระชาชนในประเทศมีความเป็นอยูท่ี่ดีข้ึน มีความปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์น ซ่ึงในการ

ด าเนินกิจการดงักล่าวของรัฐบาลนั้นยอ่มตอ้งมีค่าใชจ่้าย รัฐบาลจึงตอ้งหารายไดเ้พื่อด าเนินกิจการ

ให้เพียงพอกบัค่าใช้จ่ายนั้น โดยรายไดข้องรัฐบาลอาจจะมาจาก การเก็บภาษีอากร การรับบริจาค 

การให้บริการ การขายสินคา้ เป็นตน้22 ในบทน้ีผูว้ิจยัจะท าการศึกษาหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีขอ

งอดมั สมิธ (Adam Smith) หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในปัจจุบนั หลกัการใช้ตวับรรเทาภาระภาษี 

แนวความคิดในการแก้ไขปัญหาการจราจร รวมทั้งแนวคิดเก่ียวกับทฤษฎีในการแก้ไขปัญหา

การจราจรและมาตรการการหักลดหยอ่นทางภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์เพื่อ

น ามาใชเ้ป็นหลกัการในการวเิคราะห์ประเด็นปัญหาในบทท่ี 4 ต่อไป  

 

2.1 หลกัการจัดเกบ็ภาษีทีด่ีของอดัม สมิธ  

ในค.ศ. 1776 อดมั สมิธ (Adam Smith) นกัเศรษฐศาสตร์ชาวองักฤษไดท้ าการศึกษา

เก่ียวกบัลกัษณะและมูลเหตุท่ีก่อให้เกิดความร ่ ารวยของประเทศ  โดยเห็นว่า ‚รัฐไม่ควรเขา้ไป

แทรกแซงทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากรัฐมีหนา้ท่ีเพียงป้องกนัภยัและรักษาความสงบเรียบร้อย รัฐอาจ

                                                           
21 อรวรรณ พจนานุรัตน,์ กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร Law of Taxation,  (กรุงเทพมหานคร : 

ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2547), น. 1. 
22 สุเมธ ศิริคุณโชติ ก าธร สิริชูติวงศ ์อดิศกัด์ิ สืบประดิษฐ ์และภิรัตน์ เจียรนยั, ภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร 2561, (กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพเ์รือนแกว้การพิมพ,์ 2561), น. 2. 
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เขา้ไปแทรกแซงได้เฉพาะในกิจการบางประเภทท่ีเอกชนไม่สามารถกระท าเองได้เท่านั้น และ 

อดมั สมิธ (Adam Smith) ยงัพบวา่โลกเศรษฐกิจนั้นเหมือนโรงงานขนาดใหญ่ ท่ีมีการแบ่งงานกนั

ท า โดยผูท้  างานช่วยกนัท าสินทรัพย ์ช่วยกนัผลิตโภคทรัพย ์หากผูใ้ดเช่ียวชาญในงานท่ีตนเองถนดั

ก็จะท าให้งานนั้นไดผ้ลผลิตท่ีดียิ่งข้ึน ดงันั้น ท่ีดินจึงไม่ใช่อย่างเดียวท่ีจะสร้างความร ่ ารวย และ

ความมัง่มีใหแ้ก่ชาติได ้แต่กลบักลายเป็นวา่งานของมนุษยท่ี์สร้างความร ่ ารวย และความมัง่มีให้แก่

ชาติ แมค้วามคิดเห็นส่วนตวัในการท างานของบุคคล จะมีความเห็นแยง้กนับา้ง แต่ก็เป็นส่วนนอ้ย 

ซ่ึงจะมีผลดีแก่บุคคลและแก่ชาติมาก‛ 23  

อดมั สมิธ (Adam Smith) จึงไดเ้สนอหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในหนงัสือการสอบสวน

ธรรมชาติและสาเหตุแห่งความมัง่คัง่ของประชาชาติ (An Inquiry into the Nature and Causes of the 

Wealth of Nations) ไวว้า่ หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้นมีสาระส าคญัอยู ่4 ประการ (Four Canons of 

Taxation)24 ดงัน้ี 

1. หลกัความเป็นธรรม (Equity) 

การจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัความเป็นธรรม หมายถึง ผูซ่ึ้งมีความสามารถในการหา

รายไดเ้ท่ากนัควรตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐโดยเท่าเทียมกนั หลกัน้ีเรียกวา่ ความเป็นธรรมในแนวนอน 

(Horizontal Equity) และไม่ควรมีการยกเวน้ภาษี หรือลดภาษีให้แก่บุคคลใดบุคคลหน่ึง แต่อยา่งไร

ก็ตาม เม่ือพิจารณาถึงความสามารถในการหารายไดข้องแต่ละบุคคลยอ่มมีความสามารถท่ีแตกต่าง

กนั ไม่วา่จะเป็นก าลงัทรัพย ์ร่างกาย หรือสติปัญญา จึงไม่สามารถจ่ายภาษีในจ านวนเงินท่ีเท่ากนัได ้

ดงันั้น ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ควรท่ีจะจ่ายภาษีให้แก่รัฐมากกวา่ผูท่ี้มีความสามารถ

ในการเสียภาษีนอ้ย ซ่ึงหลกัน้ีเรียกวา่ ความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity)25 

นอกจากน้ี หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีตอ้งพิจารณาถึงทรัพยสิ์นหรือเงินทุน

ประกอบดว้ย เพราะบางคนอาจมีความสามารถในการหารายไดน้อ้ยแต่มีทรัพยสิ์นหรือเงินทุนมาก 

                                                           
23 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, การคลงัและการภาษีอากร ภาคทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, 

(กรุงเทพมหานคร : วญิํูชน, 2547), น. 63 - 64.  
24 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวเิคราะห์, พิมพค์ร้ังท่ี 2 

(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพจุ์ฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2556), น. 7 - 8.  
25 ปรีดา นาคเนาวทิม, เศรษฐศาสตร์ การภาษีอากร 1, (กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 

2531), น. 28. 
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กรณีเช่นน้ีย่อมถือว่าเป็นผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีมาก หรือพิจารณาถึงความสามารถใน

การใชจ่้าย ซ่ึงผูท่ี้มีเงินส าหรับใชจ่้ายมากก็ยอ่มเป็นผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีมาก26 หากรัฐ

พิจารณาจากความสามารถในการเสียภาษีอากรของแต่ละบุคคลจากรายได ้ทรัพยสิ์น เงินทุน หรือ

การใชจ่้าย โดยยดึหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) และหลกัความเป็นธรรมใน

แนวตั้ง (Vertical Equity) เป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีอากร การจดัเก็บภาษีอากรดงักล่าวก็จะ

เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ27 

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) จะเกิดข้ึนเม่ือผูเ้สียภาษีมีฐานะ

เท่าเทียมกันในภาวะแวดล้อมเหมือนกัน ได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน กล่าวคือ คนท่ีมี

ความสามารถในการเสียภาษีอากรเท่ากนัจะตอ้งเสียภาษีอากรเท่าเทียมกนั ตวัอยา่งเช่น ถา้ใชร้ายได้

เป็นเคร่ืองมือในการวดัความสามารถเสียภาษี บุคคลซ่ึงอยู่ในฐานะเดียวกนั เม่ือมีรายไดท่ี้เท่ากนั

ยอ่มตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั จึงจะก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในแนวนอน28 

หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) จะเกิดข้ึนเม่ือผูเ้สียภาษีในฐานะท่ีไม่

เท่าเทียมกนัก็ควรได้รับการปฏิบติัท่ีแตกต่างกนั กล่าวคือ คนท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีท่ี

ต่างกนัก็ควรจะเสียภาษีอากรท่ีต่างกนัดว้ย โดยจ านวนภาษีอากรท่ีเสียต่างกนันั้นจะตอ้งเป็นความ

แตกต่างท่ีเหมาะสม แมห้ลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งจะมีขอ้ดีในการสร้างความเป็นธรรมมาก

ท่ีสุดก็ตาม แต่อาจจะเกิดปัญหาในทางปฏิบติัได ้เน่ืองจากเป็นการยากท่ีจะก าหนดหลกัเกณฑ์วา่คน

ท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีต่างกนันั้น ควรจะเสียภาษีอากรจ านวนต่างกนัเท่าใดจึงจะเรียกว่า

เป็นธรรม29 

อยา่งไรก็ตาม รัฐจะตอ้งมีการจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัความเป็นธรรมในการกระจาย

รายไดค้ร้ังใหม่ดว้ย เพื่อใหค้วามเหล่ือมล ้าในดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชนลดลง หากประชาชนเขา้

ไปเก่ียวขอ้งกบักิจกรรมทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ เงินไดจ้ากการท างาน เงินไดท่ี้เกิดจากน ้ าพกัน ้ าแรง

หรือเงินได้ท่ีงอกเงยจากทรัพยสิ์นล้วนเป็นเงินท่ีแต่ละคนได้มาซ่ึงน าไปสู่ความเหล่ือมล ้ า หรือ 

                                                           
26 เพ่ิงอ้าง. 
27 เพ่ิงอ้าง. 
28 ศุภรัตน์ ควฒัน์กุล, ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัภาษีอากร, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร 1 

หน่วยท่ี 1 - 7, 2544, น. 50. 
29 เพ่ิงอ้าง. 
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ความไม่เสมอภาคทางดา้นรายได ้และจะก่อให้เกิดปัญหาในดา้นเศรษฐกิจและสังคม อนัมีสาเหตุ 

ดงัต่อไปน้ี  

1) ส่ิงท่ีติดตวัปัจเจกชนมาแต่ก าเนิด ไม่ว่าจะเป็นฐานะทางทรัพยสิ์น ทางการเงิน 

ทางการงาน หรือความสามารถพิเศษเฉพาะตวั หรือพรสวรรค ์เป็นตน้ ย่อมท าให้มีโอกาสในการ

สร้างรายไดม้ากกวา่คนทัว่ไปท่ีไม่มีเลย จึงเป็นสาเหตุหน่ึงท่ีท าใหเ้กิดความไม่เสมอภาคข้ึน30  

2) การศึกษา บุคคลใดมีโอกาสศึกษาในระดบัท่ีสูงยอ่มท่ีจะมีความรู้ หรือโอกาสใน

การหารายไดม้ากกวา่ หรือมีทางเลือกมากกวา่ผูมี้ความรู้ หรือการศึกษาท่ีไม่สูง31  

3) ความมุ่งมัน่ในการท างานและการออมเงิน บุคคลท่ีท างานหนกักว่าและสามารถ

เก็บเงิน ประหยดักว่าบุคคลซ่ึงท างานได้เงินมาก แต่กลับฟุ่มเฟือย ย่อมมีเงินเหลือเก็บมากกว่า  

จึงสามารถน าเงินออมไปลงทุนต่าง ๆ เพื่อสร้างรายไดใ้หม้ากข้ึน32   

4) ลกัษณะเฉพาะตวัของแต่ละบุคคล ไม่ว่าจะมีความแตกต่างกนัทางเพศ ศาสนา 

เช้ือชาติ อาย ุวฒิุภาวะ เป็นตน้33 

สาเหตุดังกล่าวข้างต้น เป็นสาเหตุของความเหล่ือมล ้ า หรือความไม่เสมอภาค

ระหว่างประชาชนแต่ละบุคคล รัฐจึงควรจะน าแนวความคิดหรือนโยบายการกระจายรายได้คร้ัง

ใหม่มาปฏิบติัให้เกิดประโยชน์ และน ามาซ่ึงการกระจายรายไดท่ี้เป็นธรรม หรือเสมอภาคมากข้ึน 

เพื่อลดความเหล่ือมล ้ าทางรายไดใ้นสังคม โดยเขา้ไปแทรกแซงระบบตลาด หรือโดยการจดัสรร

ทรัพยากรในระบบเศรษฐกิจอีกคร้ัง ดว้ยวิธีท่ีรัฐดึงเงินออกจากกระเป๋าคนรวยไปสู่คนจน เพื่อท่ีจะ

น ามาซ่ึงการกระจายรายไดท่ี้เป็นธรรมหรือเสมอภาคในสังคมมากข้ึน34 

2. หลกัความแน่นอน (Certainty) 

ภาษีอากรท่ีจดัเก็บทุกประเภทต้องมีหลักเกณฑ์ในการจดัเก็บท่ีแน่นอนและชัดเจน  

ไม่ว่าจะเป็นฐานภาษี การประเมินภาษี และวิธีการจดัเก็บภาษี ซ่ึงท าให้ผูเ้สียภาษีสามารถมีเวลา

เตรียมตวั มีระยะเวลาในวางแผนการช าระภาษีและท าให้ผูเ้สียภาษีสามารถค านวณเงินท่ีตอ้งช าระ

                                                           
30 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 13. 
31 เพ่ิงอ้าง. 
32 เพ่ิงอ้าง. 
33.เพ่ิงอ้าง. 
34 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 14. 
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ภาษีได้ ภายใต้หลักความแน่นอนอนัจะท าให้การบริหารจดัเก็บภาษีอากรเกิดความโปร่งใส35  

โดยหลกัความแน่นอนนั้นจะตอ้งตั้งอยูบ่นพื้นฐานของเหตุผล มิใช่มาจากการกระท าตามอ าเภอใจ

ของฝ่ายผูจ้ดัเก็บหรือฝ่ายผูเ้สียภาษี ซ่ึงรัฐตอ้งบญัญติัหลกัเกณฑไ์วอ้ยา่งชดัเจนและไม่คลุมเครือ36  

กล่าวคือ ทั้งในแง่ของบทบญัญติักฎหมายควรมีความชดัเจนแน่นอน โดยให้ค  าจ  ากดั

ความ ก าหนดขอบเขตเพื่อไม่ต้องมีการตีความ โดยใช้ภาษาท่ีประชาชนทัว่ ๆ ไปเขา้ใจได้ง่าย 

รวมถึงวธีิปฏิบติัท่ีระบุหลกัเกณฑเ์ป็นขั้นตอนชดัเจน37  แบ่งออกเป็น 4 ประการ ดงัน้ี 

1) ความแน่นอนวา่ภาระภาษีตกแก่ผูใ้ด คือ กฎหมายภาษีอากรตอ้งมีความแน่นอน 

ว่าตอ้งการให้ภาระภาษีท่ีแทจ้ริงตกแก่ผูใ้ด ซ่ึงจะท าให้สะดวกแก่เจา้พนักงานจดัเก็บภาษีในการ

ตีความกฎหมาย โดยการตีความกฎหมายภาษีจะต้องมีความแน่นอนและยึดความถูกต้องตาม

หลกัเกณฑ์และเจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อให้ความเป็นธรรมแก่ผูท่ี้เก่ียวขอ้ง มิใช่การตีความ

เพื่อใหรั้ฐไดป้ระโยชน์สูงสุดแต่เพียงอยา่งเดียว38 

2) ความแน่นอนในเร่ืองความรับผิดในจ านวนภาษี คือ กฎหมายภาษีอากรตอ้งมี

หลกัเกณฑ์ท่ีชดัเจน เพื่อให้ผูเ้สียภาษีสามารถก าหนด หรือสามารถค านวณภาระภาษีของตนได้เอง 

นอกจากนั้น ภาษีท่ีจดัเก็บจะตอ้งมีความแน่นอนทั้งในเร่ืองฐานภาษี อตัราภาษี รวมถึงวนั เวลาท่ี

จดัเก็บอีกดว้ย39 

3) ความแน่นอนในเร่ืองขอบเขตท่ีถือเป็นการหลบหลีกภาษี คือ ควรมีขอบเขตหรือ

จุดแบ่งท่ีแน่นอนระหว่างการกระท าท่ีเป็นการหนีภาษี (Tax Evasion) ซ่ึงเป็นการกระท าท่ีผิด

กฎหมายกบัการหลีกเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) โดยถือว่าไม่ผิดกฎหมาย และความแน่นอนใน

ขอบเขตท่ีเจา้พนกังานผูจ้ดัเก็บภาษีสามารถปฏิเสธหรือไม่ยอมรับเทคนิคท่ีใชใ้นการหนีภาษีหรือ

หลีกเล่ียงภาษี40 

                                                           
35 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 25, น. 31 - 32. 
36 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3 

(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพว์ิญํูชน, 2547), น. 62. 
37 สรายทุธ์ วฒุยาภรณ์, ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบักฎหมายภาษีอากร, ดุลพาห, 52 (3) 2548 น. 46 - 47. 
38 เพ่ิงอ้าง. 
39 เพ่ิงอ้าง. 
40 เพ่ิงอ้าง. 
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4) ความแน่นอนในการคาดการณ์ภาษีท่ีจะเก็บไดใ้นแต่ละปีภาษี คือ กฎหมายภาษี

อากรควรมีความแน่นอน รวมถึงหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีจดัเก็บภาษีสามารถคาดการณ์ได้ถึงจ านวน

ภาษีท่ีจะเก็บไดใ้นปีหน่ึง41 

3. หลกัความสะดวกในการจ่ายภาษี (Convenience of Payment) 

ภาษีท่ีอากรทุกประเภทควรจะเรียกเก็บตรงตามระยะเวลา และตามวธีิการช าระภาษีท่ีท า

ให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีได้รับความสะดวกท่ีสุด โดยหลกัความสะดวกในการจ่ายภาษีน้ีมีความมุ่ง

หมายว่าสถานท่ีจดัเก็บภาษีก็ตอ้งสะดวกในการเดินทางมาติดต่อ หรือมีการขนส่งท่ีผูมี้หน้าท่ีเสีย

ภาษีสามารถเขา้ถึงได้42 เน่ืองจากประชาชนมีภาระหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐ รัฐก็ควรเป็นฝ่าย

อ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในการไปติดต่อเพื่อช าระภาษีดว้ย43 

4. หลกัความประหยดัในการจดัเก็บภาษี (Economy in Collection) 

การจดัเก็บภาษีอากรทุกประเภทย่อมมีค่าใช้จ่ายเกิดข้ึนทั้งฝ่ายของรัฐและฝ่ายของ

ประชาชน รัฐจึงควรออกแบบวิธีการจดัเก็บภาษีอากรท่ีจะท าให้เสียค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บ

ภาษีอากรให้น้อยท่ีสุด ซ่ึงส่งผลกระทบต่อการท างานของผู ้เสียภาษีให้น้อยท่ีสุด แต่ได้รับ

ผลประโยชน์มากท่ีสุด44 โดยการท่ีรัฐดึงเงินออกจากกระเป๋าของประชาชนอยา่งประหยดัท่ีสุด และ

เขา้ไปเก่ียวขอ้งกบักระเป๋าเงินของประชาชนให้นอ้ยท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปได ้นอกเหนือจากเงินภาษี

ท่ีน าเขา้ไปสู่คลงัสาธารณะของแต่ละรัฐ45 กล่าวคือ รัฐตอ้งเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีให้น้อย

ท่ีสุด และผูเ้สียภาษีก็เสียค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัภาษีนั้น ๆ ใหน้อ้ยท่ีสุดดว้ย  

 

2.2 หลกัการจัดเกบ็ภาษีทีด่ีในปัจจุบัน 

การเก็บภาษีอากรเป็นวิธีท่ีส าคญัท่ีสุดในการหาเงินของรัฐบาล กล่าวคือ บงัคบัให้

เอกชนจ่ายเงินให้แก่รัฐบาลโดยไม่ค  านึงถึงผลตอบแทนท่ีผูจ่้ายเงินจะได้รับ ภาษีอากรมีลกัษณะ

แตกต่างจากรายรับของรัฐบาลอยา่งอ่ืนอยู ่2 ประการ คือ 

                                                           
41 เพ่ิงอ้าง. 
42 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 36, น.62 - 63. 
43 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 25, น. 32. 
44 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 25, น. 33. 
45 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 7-8. 
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ประการแรกเป็นลกัษณะการบงัคบั กล่าวคือ เม่ือมีการก าหนดเง่ือนไขหรือกฎเกณฑ์

อยา่งใดไว ้ถา้หากเอกชนผูใ้ดเขา้ลกัษณะหรือกระท าการใด ๆ ให้เขา้ตามเง่ือนไขหรือกฎเกณฑ์นั้น 

จะตอ้งจ่ายเงินใหรั้ฐบาล46 

ประการท่ีสองเป็นการขาดความสัมพันธ์ระหว่างเ งินท่ีจ่ายกับประโยชน์หรือ

ผลตอบแทนท่ีผูจ่้ายไดรั้บ47 

 ลกัษณะการบงัคบั และลกัษณะการขาดความสัมพนัธ์ระหวา่งเงินท่ีจ่ายกบัผลตอบแทน

นั้นยงัมีความแตกต่างกนัระหวา่งภาษีอากรรูปแบบต่าง ๆ กนัดว้ย ภาษีอากรบางประเภท เช่น ภาษี

เงินได้จะปรากฏชัดแจง้ว่ามีลกัษณะบงัคบัและไม่สัมพนัธ์กบัผลตอบแทนในรูปบริการของรัฐท่ี 

ผูเ้สียภาษีไดรั้บ แต่รายรับบางประเภท เช่น ค่าธรรมเนียมการสมรส แมจ้ะมีลกัษณะบงัคบัแต่ก็มี

ผลตอบแทนในรูปการรับรองฐานะตามกฎหมายของสามี - ภริยา เน่ืองจากผลตอบแทนนั้นไม่มี

ความสัมพนัธ์กบัจ านวนเงินค่าธรรมเนียมท่ีตอ้งช าระ กล่าวคือ ไม่อาจวดัได้ว่าผลตอบแทนมีค่า

เท่าใด จึงถือวา่ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในลกัษณะน้ีเป็นภาษีอากรรูปแบบหน่ึง และรายรับบางประเภท

มีลกัษณะบงัคบัน้อย แต่ความสัมพนัธ์ระหว่างเงินท่ีเรียกเก็บกบัผลตอบแทนต่างกนัมากเม่ือเทียบ

กบัตน้ทุน เช่น รายไดจ้ากการผกูขาดผลิตยาสูบ ลกัษณะบงัคบัมีเพียงผูบ้ริโภคจ าเป็นตอ้งซ้ือสินคา้

ท่ีรัฐบาลเป็นผูผ้ลิต แต่ราคาท่ีขายนั้นรัฐบาลไดบ้วกก าไรเขา้ไปโดยไม่ค  านึงถึงตน้ทุนแบบสินคา้

ทัว่ไปเพื่อหารายไดเ้ช่นเดียวกบัภาษีอากร48 

เน่ืองจากเป้าหมายในบทบาททางเศรษฐกิจของรัฐบาลประกอบดว้ยความมุ่งประสงคท่ี์

จะให้มาตรฐานการครองชีพของประชาชนอยู่ในระดบัสูงสุดเท่าท่ีทรัพยากรและปัจจยัการผลิต

อ านวยให ้และการให้แบ่งสรรรายไดเ้ป็นไปดว้ยความเป็นธรรม ภาษีอากรท่ีดีจึงตอ้งสอดคลอ้งกบั

เป้าหมายดงักล่าว ทั้งอาจตอ้งอ่อนไหวไปตามความเห็นทางดา้นการเมืองเก่ียวกบัเสรีภาพในการ

เลือกของเอกชนดว้ย และในขณะเดียวกนัก็ตอ้งผลิตรายไดเ้พื่อให้รัฐบาลสามารถมีบทบาทในทาง

เศรษฐกิจไดเ้ตม็ท่ีตามความเหมาะสมเพื่อใหไ้ดส้อดคลอ้งกบัเป้าหมายดงักล่าว ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้ง

มีลกัษณะท่ีดีอย่างน้อย 4 ประการ คือ ประการแรกจะตอ้งอ านวยรายได้ ประการท่ีสองจะตอ้งมี
                                                           

46 วทิย ์ตนัตยกลุ, กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่ง
เนติบณัฑิตสภา, 2524), น. 2. 

47 เพ่ิงอ้าง. 
48 เพ่ิงอ้าง. 
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ลักษณะเป็นกลางในทางเศรษฐกิจเพื่อให้ระบบเศรษฐกิจด าเนินไปโดยมีประสิทธิภาพท่ีสุด 

ประการท่ีสามภาระท่ีภาษีอากรก่อให้เกิดข้ึนจะตอ้งเป็นธรรม และประการท่ีสีการเก็บภาษีอากร

จะตอ้งมีประสิทธิภาพเพื่อมิให้ลกัษณะท่ีดีประการอ่ืน ๆ ตอ้งเสียไปเพราะไม่สามารถบงัคบัจดัเก็บ

ภาษีอากรไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย49 

การท่ีรัฐจะออกกฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีอากรนั้น รัฐจะตอ้งพิจารณาว่า รัฐควรจะเก็บ

ภาษีอากรนั้นจ านวนเท่าใด และภาษีอากรประเภทใดจะเหมาะสมกบัภาวะทางเศรษฐกิจ สังคม และ

การเมืองอยา่งไร เร่ืองน้ียากแก่การท่ีจะก าหนดหลกัเกณฑว์า่ภาษีอากรอะไรดีท่ีสุด เพราะตอ้งข้ึนอยู่

กบัภาวะทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม การท่ีจะมีระบบจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพได้นั้น

จะตอ้งมีหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บ เพื่อใชเ้ป็นแนวทางในการก าหนดการจดัเก็บภาษี50 

หลกัการจดัเก็บภาษีอากรตามแนวคิดของ อดมั สมิธ (Adam Smith) เป็นรากฐานของ

หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงไดมี้หลกัการจดัเก็บภาษีอีกหลายประการเพื่อให้มีความเหมาะสม

กบัการเปล่ียนแปลง และสอดคลอ้งกบัสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมของโลกเปล่ียนแปลงไป ดงัน้ี 

1. หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี (Efficiency in Tax Administration and 

Compliance) คือ ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีจะต้องมีจ านวนไม่มากเม่ือเทียบกบัรายได้ท่ีจะได้

รับมาจากการจดัเก็บภาษี51 ซ่ึงหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและการให้ความร่วมมือ

ในการเสียภาษี มีหลกัวา่ ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษีของเจา้หน้าท่ีและค่าใช้จ่ายในการให้

ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายของผูเ้สียภาษีควรจะตอ้งต ่าท่ีสุด เน่ืองจากค่าใชจ่้ายในการ

บริหารจดัเก็บภาษีท่ีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐบาลท่ีเกิดจากการจัดเก็บภาษี หากรัฐต้องเสีย

ค่าใชจ่้ายจ านวนมากในการบริหารจดัเก็บใหก้บัเจา้หนา้ท่ีของรัฐ รัฐก็จะไม่มีเงินเพียงพอท่ีจะใชจ่้าย

                                                           
49 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 46, น. 21. 
50 ภาวนีิ อนนัตธ์นสาร, ‚มาตรการการปรับเพ่ิมรายการค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ศึกษา

กรณี การหกัค่าลดหยอ่นค่าใชจ่้ายในทางการแพทย,์‛ (วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจ
บณัฑิตย,์ 2559), น. 11. 

51 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 46, น. 28. 
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สาธารณะ ดงันั้น รัฐตอ้งสามารถจดัเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงท าให้จดัเก็บภาษีไดม้าก  

โดยมีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีนอ้ยท่ีสุด52 

ส่วนค่าใช้จ่ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษี 

ถือเป็นภาระท่ีเพิ่มข้ึนแก่ผูเ้สียภาษีเพราะนอกจากผูเ้สียภาษีตอ้งเสียเงินเป็นค่าภาษีแลว้ ยงัตอ้งเสีย

ค่าใชจ่้ายทีเก่ียวกบัการด าเนินการในการจ่ายภาษีให้แก่รัฐอีก หากค่าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือ

ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีสูงแล้ว อาจน าไปสู่การลดลงอย่างมากของรายได้ท่ีใช้จ่ายได ้

(Disposable Income) และความไม่เตม็ใจในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี53 

2. หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency) การจดัเก็บภาษี 

ท่ีดีนั้นจะตอ้งส่งผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีให้น้อยท่ีสุด หรือก่อให้เกิดการบิดเบือนการตดัสินใจใน

การท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจให้น้อยท่ีสุด โดยเช่ือว่าภาษีมีผลต่อแรงจูงใจในการท ากิจกรรมทาง

เศรษฐกิจและการบิดเบือนการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี เพราะผูเ้สีย

ภาษีอาจเลือกท่ีจะไม่ประกอบอาชีพท่ีตนเองชอบและถนดัดว้ยเหตุผลท่ีการประกอบอาชีพดงักล่าว

อาจถูกรัฐจดัเก็บภาษีได ้จึงส่งผลต่อแรงจูงใจท่ีท าใหผู้เ้สียภาษีเลือกท่ีจะประกอบอาชีพท่ีไม่ตอ้งเสีย

ภาษีแทน หรือเสียภาษีในจ านวนท่ีไม่สูงมาก กรณีดงักล่าวเป็นการบิดเบือนท่ีก่อให้เกิดผลไม่จูงใจ

ให้ท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงเรียกว่า ภาระส่วนเกิน (Excess Burden) หรือ ความสูญเปล่าทาง

เศรษฐกิจ (Deadweight Loss) ดงันั้น การจดัเก็บภาษีนั้นรัฐจึงควรแทรกแซงหรือบิดเบือนต่อการ

ตดัสินใจให้น้อยท่ีสุด เพื่อสนบัสนุนให้สร้างแรงจูงใจในการท างาน การประกอบอาชีพ การออม 

หรือการลงทุนของผูเ้สียภาษีและก่อใหเ้กิดรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีของรัฐในจ านวนท่ีมากข้ึน54 

การจดัเก็บภาษีท่ีท ารายไดใ้ห้แก่รัฐจึงตอ้งให้เกิดความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจท่ีเกิดจาก

การบิดเบือนของภาษีท่ีก่อใหเ้กิดผลไม่จูงใจใหผู้เ้สียภาษีท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจในระดบัท่ีต ่าท่ีสุด 

เพื่อก่อใหเ้กิดความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด ตามหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ

ของภาษีหรือท่ีเรียกวา่ หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจของภาษี (Economic Neutrality)55  

                                                           
52 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 34. 
53 เพ่ิงอ้าง. 
54 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 40 - 44 
55 เพ่ิงอ้าง. 
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3. หลกัการยอมรับ (Acceptability) การจดัเก็บภาษีแต่ละประเภทของรัฐ ตอ้งเป็นไป

อย่างยุติธรรมและเป็นท่ียอมรับของประชาชนทุกคน ซ่ึงการยอมรับข้ึนอยู่กบัความเช่ือและความ

ศรัทธาของประชาชนท่ีมีต่อรัฐ และความสัมพนัธ์ระหวา่งการเสียภาษีและประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีจะ

ไดรั้บจากรัฐ ดงันั้น หากรัฐสามารถแสดงให้เห็นถึงผลประโยชน์หรือผลตอบแทนท่ีผูเ้สียภาษีจะ

ไดรั้บในอนาคต ยอ่มท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษียอมรับและใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษีมากข้ึน56 

4. หลักความเป็นไปได้ในทางปฏิบติั (Enforceability) ภาษีอากรท่ีดีการจดัเก็บต้อง

สามารถบริหารจัดเก็บอย่างได้ผลในทางปฏิบัติซ่ึงต้องมีความเก่ียวข้องเช่ือมโยงกับรูปแบบ

โครงสร้างการบริหารของแต่ละประเทศเป็นส าคญั57  

5. หลักการท ารายได้ (Productivity) หมายถึง ภาษีท่ีมีฐานกวา้งและฐานของภาษี

ขยายตวัไดร้วดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ท ารายไดใ้หแ้ก่รัฐเป็นอยา่งดี โดยไม่ตอ้งเพิ่ม

อตัราการจดัเก็บ58 

6. หลักความยืดหยุ่น (Flexibility) หลักการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีควรมีความยืดหยุ่น 

ในโครงสร้างและอตัราภาษีท่ีจดัเก็บควรท่ีจะสามารถถูกเปล่ียนไดโ้ดยไม่ยากเกินไป ง่ายต่อการ

เปล่ียนแปลงของสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ59 กล่าวคือ สามารถเปล่ียนแปลงอตัราภาษีให้เป็นไปตาม

สภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี เพื่อให้การ

จดัเก็บภาษีไดม้ากหรือน้อยตามความตอ้งการทางเศรษฐกิจและการคลงั และการปรับเปล่ียนควร

ส่งผลในทนัทีต่อรายไดข้องรัฐหรือพฤติกรรมของผูบ้ริโภค60 

7.  หลกัอ านวยรายได ้(Productivity) 

ระบบภาษีอากรจึงตอ้งท ารายไดสู้งใหแ้ก่รัฐ เน่ืองจากรัฐจ าเป็นตอ้งหารายไดม้าใชจ่้าย 

หากระบบภาษีอ านวยรายไดต้ ่า เม่ือรัฐบาลจ าเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีเพิ่มเติม ประชาชนก็จะมองวา่เป็น

                                                           
56 เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม, การคลงัว่าดว้ยการจดัสรรและการกระจาย, (กรุงเทพมหานคร : 

มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2543), น. 147. 
57 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์

มหาวทิยาลยั, 2556), น. 77.  
58 เพ่ิงอ้าง. 
59 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 46, น. 22. 
60 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 37, น. 39. 



18 
 

 

การสร้างความเดือดร้อนใหแ้ก่ตนเพิ่มมากข้ึน ดงันั้น การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีจึงตอ้งมีประเภทภาษี

ท่ีไม่มาก โดยภาษีแต่ละประเภทสามารถท ารายไดสู้งใหแ้ก่รัฐเม่ือสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

เปล่ียนแปลงไป เพราะฉะนั้นการจดัเก็บภาษีอากรจึงควรเก็บเฉพาะประเภทท่ีสามารถท ารายไดสู้ง 

โดยไม่ควรจดัเก็บภาษีอากรหลายประเภท จนเป็นท่ีร าคาญแก่ผูเ้สียภาษีอากร61 

8. หลกัความชอบดว้ยกฎหมาย (Ligitimacy) 

การจดัเก็บภาษีท่ีดีจะตอ้งมีความชอบดว้ยกฎหมายในสายตาของประชาชนผูมี้หน้าท่ี

เสียภาษี อีกทั้งเป้าหมายและการท างานของระบบภาษีจะตอ้งมีความถูกตอ้งตามกฎหมาย  รวมทั้ง

ตอ้งเป็นภาษีท่ีสามารถบงัคบัให้จดัเก็บไดจ้ริง มิใช่ว่าเป็นภาษีท่ีดีในทางทฤษฎี แต่น ามาใช้บงัคบั

จริงไม่ไดเ้พราะยากในทางปฏิบติั62  

 

2.3 หลกัการใช้ตัวบรรเทาภาระภาษี 

กฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินไดน้ าค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดแ้ละค่าใช้จ่ายตามรายการ 

ซ่ึงเป็นค่าลดหยอ่น สามารถน าไปหักออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน โดยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นนั้น

เป็นส่วนหน่ึงของตวับรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษีเสียภาษีนอ้ยลง หรืออาจจะ

ไม่ตอ้งเสียภาษีเลย ทั้งน้ี เพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน เพื่อให้เกิดความ

เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี หรือเพื่อการกระจายรายได้และความมัง่คัง่อย่างเป็นธรรมและเสมอ

ภาคมากข้ึน63 

ตวับรรเทาภาระภาษี หมายถึง วิธีการทุกชนิดท่ีท าให้เกิดการลดภาระภาษีเงินได ้หรือ

การลดลงในภาระภาษีซ่ึงถูกออกแบบมาเพื่อสร้างแรงจูงใจ64 ซ่ึงตวับรรเทาภาระภาษี ไดถู้กก าหนด

ไวใ้นระบบภาษี และกฎหมายภาษีเงินไดเ้พื่อวตัถุประสงคห์ลกั 2 ประการ ดงัน้ี 

1. เพื่อสนบัสนุนความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและความเป็นธรรมในการกระจาย

รายไดค้ร้ังใหม่65 

                                                           
61 สมคิด บางโม, ภาษีอากรธุรกิจ, (กรุงเทพมหานคร : วทิยพฒัน์, 2547), น. 19. 
62 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 8. 
63 วาสนา สุขสมยั, ‚การน าระบบเครดิตภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาใช้แทนระบบการหักลด    

หยอ่น,‛ (วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2551), น. 22. 
64 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 113.  
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2. เพื่อประโยชน์ต่อบุคคลหรือกิจกรรมใดโดยเฉพาะ66 

ตวับรรเทาภาระภาษี สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 

1) ตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง (Expenses of Earning Income)  

  ตวับรรเทาภาษีในเชิงโครงสร้าง หมายถึง ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ (Expenses of 

Earning Income) และค่าลดหย่อนภาษีส่วนบุคคล (Personal Allowances) ไดแ้ก่ ค่าลดหย่อนภาษี

ส าหรับผูมี้เงินได ้ค่าลดหยอ่นภาษีส าหรับคู่สมรสของผูมี้เงินได ้และค่าลดหย่อนภาษีส าหรับบุตร

ของผูมี้เงินได้67 

 กรมสรรพากรของสหราชอาณาจกัรกล่าวว่า ตวับรรเทาภาระภาษีจะถูก เรียกว่า  

“ตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง” หากตวับรรเทาภาระภาษีนั้นได้ถูกใช้เพื่อวตัถุประสงค ์ 

ดงัน้ี 

(ก) เพื่อหกัเป็นค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินได้68 

(ข) เพื่อสะทอ้นถึงวตัถุประสงคอ์ยา่งกวา้งของภาษี เช่น ช่วยให้เกิดความเป็นธรรม 

ในการจดัเก็บภาษี ช่วยให้เกิดการกระจายรายได้คร้ังใหม่ท่ีเป็นธรรมมากข้ึน หรือช่วยลดความ

เหล่ือมล ้าดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน เป็นตน้69 

(ค) เพื่อท าใหก้ารปฏิบติัตามกฎหมายภาษีหรือการบริหารจดัเก็บภาษีง่ายข้ึน70 

ดงันั้น ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดแ้ละค่าลดหย่อนภาษีส่วนบุคคล ถือเป็นตวับรรเทา

ภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง 

2) ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี (Non - Structural Reliefs) 

ตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี หรือค่าใช้จ่ายท่ีท าออกจากเงินภาษี  

(Tax Expenditures) โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อปลดเปล้ืองภาระภาษีหรือลดภาระภาษีของบุคคลหรือ

กิจกรรมทางธุรกิจบางกลุ่มโดยเฉพาะเพื่อประโยชน์ต่อบุคคลหรือกิจกรรมท่ีรัฐบาลให้ความส าคญั

                                                                                                                                                                      
65 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 105. 
66 เพ่ิงอ้าง. 
67 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 114.  
68 เพ่ิงอ้าง. 
69 เพ่ิงอ้าง. 
70 เพ่ิงอ้าง. 
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เป็นพิเศษ หรือรัฐบาลมีความประสงค์จะสนับสนุนบุคคลหรือกิจกรรมบางประเภทแทนท่ีรัฐ 

จะจ่ายเงินช่วยเหลือแก่บุคคลหรือกิจกรรมทางธุรกิจบางกลุ่มเป็นเงินสด รัฐก็ลดภาระภาษีให้แก่

บุคคลหรือกิจกรรมทางธุรกิจกลุ่มดงักล่าว71 

ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษีท่ีถูกน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของบุคคลหรือ

กิจกรรมบางประเภท หมายถึง การยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ละการหกัค่าใชจ่้ายบางอยา่งท่ีไม่ใช่ค่าใชจ่้าย

ท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้หรือการหกัค่าลดหยอ่นตามรายการ ตวัอยา่งเช่น การหกัค่าลดหยอ่นส าหรับเงิน

ไดท่ี้จ่ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมให้แก่ธนาคารหรือสถาบนัการเงินส าหรับการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ืออาคาร

ส าหรับการอยูอ่าศยั72 

ตวับรรเทาภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี น ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของบุคคลหรือกิจกรรม

บางประเภท หมายความรวมถึง การยกเวน้ภาษีเงินได้ (Tax Exemptions) และการหักค่าใช้จ่าย

บางอย่างออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน ซ่ึงอาจเรียกได้ว่า การหักค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized 

Deduction)73 

  แมว้่าตวับรรเทาภาษีจะเป็นตวักดักร่อนฐานภาษีท าให้ฐานภาษีแคบลง และส่งผลให้

รายไดข้องรัฐในการจดัเก็บภาษีลดลง แต่รัฐบาลก็จ  าเป็นท่ีจะตอ้งมีตวับรรเทาภาษีไวใ้นระบบภาษี 

ทั้งน้ี ก็เพราะตวับรรเทาภาษีช่วยลดภาระ หรือบรรเทาภาษีให้แก่บุคคล หรือผูป้ระกอบกิจกรรมใด

กิจกรรมหน่ึงโดยเฉพาะ ซ่ึงการลดภาระ หรือการบรรเทาภาษีดงักล่าวอาจมีวตัถุประสงค์ส าคญั

เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี เพื่อให้เกิดการบริหารจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ  

เพื่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือเพื่อการกระจายรายไดแ้ละความมัง่คัง่อย่างเป็นธรรมหรือ

เสมอภาคมากข้ึน ดงันั้น หากรัฐบาลตอ้งการให้มีตวับรรเทาภาษีไวใ้นระบบภาษี และตอ้งการลด

ผลกระทบในเชิงลบของตวับรรเทาภาษีท่ีมีต่อฐานภาษี รัฐบาลตอ้งจ ากดัการใช้ตวับรรเทาภาษี 

กล่าวคือ ตอ้งจ ากดัการใช้ตวับรรเทาภาษีท่ีจะเป็นประโยชน์ต่อกลุ่มผูมี้รายไดสู้ง หรือตวับรรเทา

                                                           
71 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 24, น. 116. 
72 จดัสุวรรณ เพชรโชติ, ‚ปัญหาการหักค่าใชจ่้ายจากเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร : ศึกษากรณีการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ท่ีได้รับจากการโอนและการอนุญาตให้ใช้สิทธิใน
เคร่ืองหมายการคา้,‛ (วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2558), น. 24 - 25.  

73 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 50, น. 33. 
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ภาษีเพื่อประโยชน์ต่อกลุ่มผูมี้รายไดสู้งควรท่ีจะถูกยกเลิกหรือลดจ านวนลง และรัฐบาลตอ้งส่งเสริม

การใชต้วับรรเทาภาษีเพื่อลดภาระภาษีของกลุ่มผูมี้รายไดต้  ่า74 

 

2.4 แนวความคิดในการแก้ไขปัญหาการจราจร 

สาเหตุส าคญัของปัญหาจราจรมีหลายองค์ประกอบไม่ว่าจะเป็น ระบบขนส่งมวลชน

ขาดประสิทธิภาพและไม่ทัว่ถึง ท าใหย้านพาหนะส่วนตวัมีจ านวนเพิ่มมากข้ึนอยา่งต่อเน่ือง การวาง

ผงัเมืองท่ีไม่ไดร้องรับการขยายตวัของเมืองในอนาคต ท าให้โครงข่ายถนนไม่เพียงพอกบัปริมาณ

รถท่ีเพิ่มข้ึน ความเจริญท่ีรวมตวัอยูใ่นเมือง ท าให้ผูค้นจากท่ีต่าง ๆ มุ่งหนา้เขา้สู่ในเมือง ผูข้บัข่ีขาด

วนิยัจราจร ท าใหเ้กิดการฝ่าฝืนกฎระเบียบและกีดขวางการจราจร เป็นตน้75 

ผลกระทบท่ีตามมาจากปัญหาดงักล่าวไม่เพียงสร้างความยากล าบากในการเดินทาง

เท่านั้น แต่ยงัก่อให้เกิดปัญหาด้านอ่ืน ๆ อีกด้วย อาทิ การสูญเสียสภาพแวดล้อมท่ีดี เน่ืองจาก

ควนัพิษท่ีเกิดจากการเผาผลาญน ้ ามนั การสูญเสียน ้ ามนัเช้ือเพลิงอย่างสูญเปล่าไปกบัการหยุดน่ิง

ของการจราจร การสูญเสียโอกาสทางเศรษฐกิจ อนัเน่ืองมาจากเวลาในการเดินทางท่ีเสียไปกบัการ

ติดขดัของจราจร และตอ้งสูญเสียงบประมาณเพื่อรักษาผูป่้วยท่ีรับผลกระทบจากมลพิษดงักล่าว76 

ผูบ้ริหารประเทศในอดีต ขาดวิสัยทศัน์อนัยาวไกล และไม่ใส่ใจเร่ืองความเป็นอยูข่อง

ประชาชน จึงไม่ไดพ้ฒันาระบบขนส่งมวลชนให้ทนักบัการเจริญเติบโตของบา้นเมือง จึงท าให้มี

ปัญหาการจราจรเกิดข้ึน และค่อย ๆ สะสมเป็นปัญหาใหญ่เพิ่มข้ึนเร่ือย ๆ ซ่ึงความล้มเหลวของ

ระบบขนส่งมวลชนท่ีผ่านมา เป็นสาเหตุส าคญัท่ีบังคับให้ผูเ้ดินทางต้องหาซ้ือรถส่วนตวัเพื่อ

น ามาใช้ในการเดินทาง สะสมต่อเน่ืองกนัมาหลาย 10 ปี จนกลายเป็นวฒันธรรมอย่างหน่ึง และ 

ท าใหร้ถยนตร์กลายเป็นปัจจยัท่ี 5 ในการด าเนินชีวติประจ าวนั77 

                                                           
74 เพ่ิงอ้าง. 
75 เกรียงศกัด์ิ เจริญวงศศ์กัด์ิ, จราจรแกไ้ด.้..ไม่จลาจล, (กรุงเทพมหานคร : ซคัเซสมีเดีย, 2549), น. 

30. 
76 เพ่ิงอ้าง. 
77 สมเกียรติ อธิคมกลุชยั, ‚บทวเิคราะห์ปัญหาจราจรของกรุงเทพมหานครและปริมณฑล,‛ สืบคน้

เม่ือวนัท่ี 25 ตุลาคม 2562, จาก http://bkktraffic.doctorsomkiat.com/jara4.htm. 

http://www.doctorsomkiat.com/
http://bkktraffic.doctorsomkiat.com/jara4.htm
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เ ม่ือมีการน ารถส่วนตัวมาใช้กันมาก จึงท าให้การจราจรบนท้องถนนติดขัด  

ยิ่งการจราจรติดขดัมากเท่าใดก็ยิ่งท าให้คุณภาพและการบริการของรถโดยสารสาธารณะยิ่งแย่ลง  

ผูเ้ดินทางตอ้งหาซ้ือรถส่วนตวักนัเพิ่มมากข้ึนเร่ือย ๆ เพื่อหนีสภาพการบริการท่ีแยแ่ละไม่มีคุณภาพ

บนโดยสารสาธารณะ ท าให้การแก้ปัญหาจราจรเป็นไปไม่ได้ในสายตาของผูรั้บผิดชอบและ

ผูบ้ริหารประเทศในอดีตท่ีผ่านมา การจะแก้ปัญหาจราจรด้วยการสร้างเครือข่ายถนนเพิ่มข้ึน  

ท า อุโมงค์หรือสะพานต่างระดับข้ามทางแยกทุกแห่ง ส ร้างทางด่วนให้ครอบคลุมทั่ว

กรุงเทพมหานครและปริมณฑล โดยไม่ค  านึงถึงเง่ือนไข เวลา เงินลงทุน ภาวะการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ และท่ีส าคญัคือ วฒันธรรมการเดินทางของผูค้นในกรุงเทพมหานคร ตลอดจนวฏัจกัรของ

ปัญหาจราจรท่ีเกิดข้ึนแลว้ คงเป็นไปไม่ไดท่ี้จะใชเ้ป็นมาตรการหลกัในการแกไ้ขปัญหา หากจะเร่ง

ด าเนินการกนัเต็มท่ี ก็จะได้ผลเพียงการผ่อนคลายปัญหา หรือไม่ให้ปัญหาเลวร้ายลงไปกว่าเดิม

เท่านั้น เพราะมาตรการเพิ่มพื้นผิวจราจร ตอ้งใช้ทั้งเวลาและการลงทุนสูง เม่ือเทียบกบัอตัราการ

เพิ่มข้ึนของปริมาณการจราจรแลว้ หนทางเดียวท่ีจะแกปั้ญหาจราจรทั้งในระยะเร่งด่วนและระยะ

ยาวก็คือ การปรับเปล่ียนพฤติกรรมของผูท่ี้ใชร้ถส่วนบุคคล ไม่ว่าจะเป็น รถยนต ์หรือรถจกัรยาน

ยนตร์ ใหผู้ค้นเหล่านั้นหนัมาใชร้ะบบขนส่งมวลชนใหม้ากท่ีสุดเท่าท่ีจะท าได ้การยา้ยเมือง การยา้ย

สถานท่ีราชการ หรือการสร้างเมืองใหม่ เป็นวิธีแกปั้ญหาชัว่คราวเท่านั้น ถา้พฤติกรรมการเดินทาง

ของประชาชนยงัเป็นเช่นเดิม เมืองใหญ่ ๆ ในภูมิภาค เช่น เชียงใหม่ หาดใหญ่ ภูเก็ต ขอนแก่น  

เป็นตน้ ก็จะตอ้งประสบปัญหาการจราจรจากการแพร่ระบาดของวฒันธรรมการเดินทางแบบคนใน

กรุงเทพมหานครเช่นกนั78 

เมืองใหญ่ ๆ ท่ีมีการเจริญเติบโตอยา่งรวดเร็ว จะตอ้งจดัเตรียมและพฒันาระบบขนส่ง

มวลชน เพื่อรองรับการเดินทางของผูค้นก่อนท่ีจะเกิดปัญหาการจราจร หากการจราจรเกิดภาวะ

วิกฤติแลว้ การจะกลบัมาพฒันาระบบขนส่งมวลชนเพื่อแกปั้ญหา ย่อมเป็นเร่ืองยากท่ีจะประสบ

ความส าเร็จ ดงัเช่น กรุงเทพมหานคร 

ส าหรับในกรุงเทพมหานคร จ าเป็นต้องใช้ระบบโซนน่ิงเป็นมาตรการสนับสนุน 

เพื่อให้การพฒันารถเมล์ประสบความส าเร็จในช่วงของการแกปั้ญหาการจราจรในระยะเร่งด่วน 

โดยการปรับปรุงรถโดยสารสาธารณะให้พร้อมทั้งคุณภาพ ปริมาณ ความปลอดภยั ไปไดร้วดเร็ว 

                                                           
78 เพ่ิงอ้าง. 
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และขั้นตอนต่อไปตอ้งเร่งสร้างเครือข่ายรถไฟฟ้าใตดิ้นใหเ้ป็นระบบขนส่งมวลชนเสริม เพื่อรองรับ

การแกปั้ญหาในระยะยาว เน่ืองจากกรุงเทพมหานครเป็นเมืองใหญ่ท่ีมีประชากรมาก ในอนาคตจึง

จ าเป็นตอ้งมีระบบรถไฟฟ้าใตดิ้น เพื่อขนส่งผูโ้ดยสารจ านวนมาก ๆ ด้วยความรวดเร็ว และรถ

โดยสารสาธารณะจะเป็นระบบขนส่งมวลชนหลกั ท่ีรับส่งผูโ้ดยสารไปสู่จุดหมายปลายทาง ฉะนั้น 

จะเห็นไดว้า่ ขั้นตอนการพฒันาปรับปรุงรถโดยสารสาธารณะให้เป็นท่ียอมรับของประชาชนท่ีขบัข่ี

รถส่วนบุคคล เป็นจุดเปล่ียนท่ีส าคญั79 

เมืองใหญ่ท่ีมีประชากรหนาแน่นในอารยะประเทศ ประชาชนส่วนใหญ่จะใช้ระบบ

ขนส่งมวลชนในการเดินทาง เน่ืองจากรัฐบาลของเขา ไดเ้ตรียมการและพฒันาระบบขนส่งมวลชน 

เพื่อรองรับความเจริญของบ้านเมือง ซ่ึงต่างจากเมืองใหญ่ในประเทศด้อยพฒันา ท่ีระบบขนส่ง

มวลชนมกัจะถูกละเลย และประชาชนถูกทอดทิ้งให้ด้ินรนหาวิธีการเดินทางกนัเอง ในทอ้งถนนจะ

เต็มไปดว้ยรถคนัเล็กคนันอ้ย ทั้งท่ีเป็นรถส่วนตวัและรถบริการสาธารณะ แยง่กนัใชพ้ื้นท่ีถนนท่ีมี

อยู่อย่างจ ากัด เป็นสาเหตุส าคญัท่ีท าให้สถิติการบาดเจ็บล้มตายจากอุบติัเหตุจราจร สูงกว่าใน

ประเทศท่ีพฒันาแลว้80 

ความสัมพนัธ์ระหวา่งการติดกลอ้งติดรถยนตแ์ละการแกไ้ขปัญหาจราจร 

การติดกลอ้งติดรถยนตมี์เป้าหมายเพื่อตรวจสอบวินยัจราจรของประชาชนผูท่ี้ใชร้ถใช้

ถนน และในกรณีท่ีมีอุบติัเหตุเกิดข้ึนบนทอ้งถนน ก็สามารถใชเ้ป็นหลกัฐานส าคญัในการยืนยนัถึง

การการกระท าความผิดจากการใช้รถยนต์ได้81 ส่วนการแก้ไขปัญหาจราจรมีเป้าหมายเพื่อให้

ประชาชนผูท่ี้ใชร้ถใชถ้นนมีความปลอดภยัในระหวา่งการเดินทาง และเพิ่มความสะดวกรวดเร็วใน

การเดินทางไปในท่ีต่าง ๆ ดงันั้น ความสัมพนัธ์ระหวา่งการติดกลอ้งติดรถยนตแ์ละการแกไ้ขปัญหา

จราจรนั้น ต่างก็มีเป้าหมายเดียวกนั คือ  ให้ประชาชนผูท่ี้ใช้รถใช้ถนนร่วมกนัรักษาระเบียบวินัย

จราจร 

 

                                                           
79 Dolporn Prasartkijt, ‚ปัญหาการจราจรท่ีแทจ้ริงมีอะไรบา้ง,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 25 ตุลาคม 2562, 

จาก http://dparktraffic.com/traffic/. 
80 เพ่ิงอ้าง. 
81 ค  าสัง่นายทะเบียนท่ี 8/2560 เร่ือง ให้ใชอ้ตัราเบ้ียประกนัภยัรถยนต ์ส าหรับรถยนตท่ี์ติดตั้งระบบ

กลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนต.์ 

http://dparktraffic.com/traffic/
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2.5 หลักการ และแนวความคิดในการแก้ไขปัญหาการจราจรโดยการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือ

กล้องติดรถยนต์ ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

2.5.1 ปัญหาการจราจรในประเทศไทย 

กรุงเทพมหานครถือเป็นศูนย์รวมความเจริญของประเทศไทยในหลาย ๆ ด้าน  

มีประชาชนทุกสาขาอาชีพ เป็นเมืองท่ีมีผูค้นจากต่างจงัหวดัเขา้มาพกัอาศยัและประกอบอาชีพเป็น

จ านวนมาก ซ่ึงปัญหาส าคญัท่ีเกิดข้ึนมาโดยตลอด คือ ปัญหาการจราจรติดขดั และยงัน าไปสู่ปัญหา

มลพิษทางอากาศ และมลภาวะทางเสียงอีกด้วย ปัญหาการใช้พลังงานในการจราจรใน

กรุงเทพมหานคร การใช้พลงังานในภาคการจราจร และขนส่งในเขตกรุงเทพมหานครนั้นเป็น

ตวัการในการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Greenhouse Gasses) ในรูปของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์

(CO2) มากท่ีสุด เม่ือเทียบกับจังหวัด อ่ืน ๆ สาเหตุท่ีส าคัญ คือ ปริมาณรถยนต์ในเขต

กรุงเทพมหานครท่ีมีอยู่เป็นจ านวนมาก และสภาพการจราจรท่ีติดขดัอนัเน่ืองมาจากปัญหาหลาย

ประการ82 

สาเหตุของการจราจรแออดั เกิดข้ึนจากปริมาณความตอ้งการของผูใ้ชท้างมากเกินกว่า

ถนน การจราจรแออดัของสหรัฐท่ีเกิดข้ึนส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจากการเกิดอุบติัเหตุการจราจร  

การท าถนน และสภาพอากาศ การวิจยัการจราจรยงัไม่สามารถสรุปปัญหาการจราจรแออดัไดว้่า

เกิดข้ึนเองอยา่งกะทนัหนั หรือเกิดข้ึนจากลกัษณะเป็นลูกคล่ืน เช่น การเกิดอุบติัเหตุ หรือแมก้ระทัง่

การเบรกรถในขณะท่ีการจราจรเคล่ือนตวั ซ่ึงอาจก่อให้เกิดผลกระทบอยา่งต่อเน่ืองกระจายออกไป 

และสร้างการจราจรท่ีติดขดัอยา่งหนกั วิศวกรรมจราจรบางคนไดพ้ยายามท่ีจะใชก้ฎของพลศาสตร์

ของการไหลของการจราจร โดยเปรียบเทียบกบัการไหลของของเหลวในท่อ การจ าลองความแออดั

และการสังเกตแบบ Real - Time ไดแ้สดงให้เห็นวา่ในการจราจรท่ีแออดัมาก ๆ แต่สามารถเคล่ือน

ตวัไดดี้ การติดขดัก็สามารถเกิดข้ึนไดจ้ากเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนเล็กน้อย เช่น การหักพวงมาลยัอย่าง

กะทนัหนัของผูข้บัข่ีเพียงคนเดียว นกัวทิยาศาสตร์การจราจรเปรียบเทียบสถานการณ์ดงักล่าววา่เป็น

เหมือนการแช่แข็งอยา่งฉบัพลนัของของเหลว และบ่อยคร้ังท่ีการจราจรมกัจะไดรั้บผลกระทบจาก

สัญญาณหรือเหตุการณ์อ่ืน ๆ ท่ีส่งผลกระทบต่อการเคล่ือนตวัของการจราจรท่ีราบร่ืน ทฤษฎีทาง

                                                           
82 ‚ลดปัญหาจราจรในกรุงเทพมหานครใหไ้ดส้กัที,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก

https://www.change.org/. 

https://www.change.org/
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คณิตศาสตร์ทางเลือกท่ีมีอยู ่ตวัอยา่งเช่น ทฤษฎีของ Boris Kerner คือ ทฤษฎีการจราจรสามเฟสท่ี

พิจารณาความสัมพนัธ์ของแบบจ าลอง 3 ดา้น กล่าวคือ การสังเกตกระแสการจราจรท่ีเกิดข้ึนจริง 

การวางแผนการขนส่ง และวศิวกรรมจราจร เพื่อท่ีจะคาดการณ์กระแสการจราจรโดยใชแ้บบจ าลอง

เชิงประจกัษ์ โดยใช้กลุ่มของยานพาหนะท่ีก าหนดไวห้รือแบบสุ่มรูปแบบการไหล วิธีการน้ี

สามารถวดัปริมาณการเคล่ือนตวัของการจราจรจริงในการเช่ือมโยงเป็นเครือข่าย83 

การจราจรแออัดส่งผลกระทบในด้านลบ กล่าวคือ ผูข้ ับข่ีหรือผูโ้ดยสารย่อมต้อง

เสียเวลา หรือเสียโอกาส ซ่ึงเป็นส่ิงท่ีไม่ไดรั้บผลตอบแทนกลบัคืนมาแก่ผูค้นส่วนใหญ่ หรือลด

รายไดท้างเศรษฐกิจ และการเดินทางมาถึงล่าชา้นั้น ท าให้ความล่าชา้อาจส่งผลส าหรับการจา้งงาน 

การประชุมและการศึกษา หรือส่งผลให้การด าเนินธุรกิจมีความเสียหายได ้เป็นการสูญเสียวินยัใน

ตนเองหรือต่อผูอ่ื้น ไม่สามารถท่ีจะคาดการณ์เวลาในการเดินทางได้อย่างตรงเวลา น าไปสู่การ

ประมาณเวลาเพิ่มมากข้ึนในการเดินทาง และเวลานอ้ยลงในการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ หรือเป็นการ

สูญเสียน ้ามนัเช้ือเพลิงท่ีเพิ่มมากข้ึน มลพิษทางอากาศ และการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของ

ยานพาหนะจากการเร่ง การเบรกบ่อย และน าไปสู่การซ่อมแซมและบ ารุงยานพาหนะท่ีบ่อยมากข้ึน 

การท่ีพบเจอปัญหาการจราจรท่ีติดขดัยอ่มเป็นเหตุให้ผูข้บัข่ีมีความเครียด และส่งผลให้สุขภาพแย่

ลง การท่ีถนนสายหลกัติดขดัมากจนตอ้งหลีกเล่ียงไปถนนสายรองหรือถนนสายอ่ืน จึงอาจส่งผล

กระทบต่อพื้นท่ีใกลเ้คียงได ้และมีโอกาสสูงท่ีจะเกิดอุบติัเหตุได ้ไม่วา่จะเป็นเหตุการณ์ท่ีรถชนกนั 

เน่ืองจากระยะห่าง หรือจากเคล่ือนตวัของรถบ่อย เป็นตน้84 

พฤติกรรม Road Rage เป็นพฤติกรรมกา้วร้าวหรือโกรธท่ีเกิดข้ึนโดยการขบัรถของผู ้

ขบัข่ีรถยนต์หรือยานพาหนะอ่ืน ๆ พฤติกรรมดงักล่าวอาจรวมถึงท่าทางหยาบคาย ด่าทอ จงใจขบั

รถในลกัษณะท่ีไม่ปลอดภยั หรือเป็นอนัตราย หรือท าให้เกิดภยัคุกคาม Road Rage สามารถน าไปสู่

การทะเลาะววิาท การข่มเหง และการชนกนัได ้ซ่ึงส่งผลให้เกิดการบาดเจ็บ กระทัง่เสียชีวิต ซ่ึงอาจ

ท าใหก้ลายเป็นสถานการณ์ท่ีร้ายแรง85 

                                                           
83 ‚Traffic Congestion,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

http://en.wikipedia.org/wiki/Traffic_congestion#Mathematical_theories. 
84 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 82. 
85 เพ่ิงอ้าง. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Traffic_congestion#Mathematical_theories
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ความเกร้ียวกราดบนทอ้งถนน หรือท่ีเรียกวา่ Road Rage คือ พฤติกรรมท่ีแสดงออกมา

จากอารมณ์ท่ีฉุนเฉียวฉบัพลนัขณะขบัข่ียานพาหนะบนถนนเส้นเดียวกนักบัผูอ่ื้น เม่ือผูอ่ื้นท าในส่ิง

ท่ีตนไม่พอใจ ไม่วา่เขาจะเจตนาหรือไม่ก็ตาม จะท าให้ผูน้ั้นเกิดภาวะขาดสติ และความยบัย ั้งชัง่ใจ 

จนกลายเป็นความเคียดแคน้คิดอาฆาตพยาบาท เม่ือความโกรธเขา้มามีอ านาจอยูเ่หนือเหตุผล ผูน้ั้น

ก็ควบคุมตนเองไม่อยู่ ตอ้งการท่ีจะโตต้อบด้วยความเกร้ียวกราด ไม่ว่าจะเป็นค าพูด ด่าทอ หรือ

แสดงกิริยาหยาบคาย หากไม่ส่ิงใดมาหยดุใหจ้ากกนัไป สถานการณ์ก็อาจจะเลวร้ายมากยิ่งข้ึน86 เช่น

ใชร้ถท่ีตนเองขบัอยูเ่ป็นอาวุธ จนลืมคิดไปวา่มีคนท่ีนัง่มาดว้ยในรถอยูด่ว้ย เพียงเพราะตอ้งการแก้

แคน้เอาคืน หรือคิดจะลงโทษผูอ่ื้นเพื่อให้เกิดความสะใจแก่ตน ผลท่ีตามจะมีแต่ความพินาศ และ

เกิดเหตุการณ์ท่ีคาดไม่ถึงเกิดข้ึนกบัทั้งสองฝ่าย หากมีชีวิตรอดหลงัจากเหตุการณ์ดงักล่าว ก็จะตอ้ง

กลบัมารับผดิชอบในความเสียหาย หรือสูญเสียนั้น และบทลงโทษตามกฎหมายนั้น กฎหมายถือวา่

กรณีดงักล่าวไม่ใช่อุบติัเหตุ แต่เป็นคดีอาญา เพราะมีเจตนาประสงคร้์ายต่อกนั87  

ดงันั้น ปัญหาการจราจรในเขตกรุงเทพมหานครท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้ จึงเป็นเหตุผลให้

เกิดการศึกษาเพื่อแสวงหาวิธีการส าหรับแก้ไขปัญหาการจราจรให้ลดลง และเพื่อให้ประชาชน  

มีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน สามารถใช้ชีวิตในเมืองได้อย่างมีความสุขเพิ่มมากข้ึน และเศรษฐกิจของ

ประเทศเจริญเติบโตข้ึนอีกดว้ย 

2.5.2 การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น แมห้ลกัการจะเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากเงินไดพ้ึงประเมินก็

ตาม แต่กฎหมายมิไดบ้ญัญติัให้น าเงินไดพ้ึงประเมินเหล่านั้นมาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาทั้งหมด กล่าวคือ ผูเ้สียภาษียงัมีสิทธิในการหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นตามกฎหมายก่อน 

                                                           
86 Peerawit, ‚Road Rage : หวัร้อนหลงัพวงมาลยับ่อย ๆ ระวงัสมองกบัร่างกายถดถอย,‛ สืบคน้เม่ือ

วนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก https://www.unlockmen.com/rhythm-charoenkrung-pavillion-gated-community. 
87 Ponnatee Nittayapum, ‚ความเกร้ียวกราดบนทอ้งถนน Road Rage,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 

พฤศจิกายน 2562, จาก https://www.facebook.com/notes/ponnatee-nittayapume/. 

https://www.unlockmen.com/rhythm-charoenkrung-pavillion-gated-community
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จนเหลือเงินไดสุ้ทธิเท่าใด ซ่ึงเป็นฐานภาษีส าหรับน าไปค านวณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดย

ผลลพัธ์ท่ีไดจ้ะเป็นจ านวนภาษีท่ีผูมี้เงินไดต้อ้งน าไปช าระในปีภาษีนั้น88 

เงินไดสุ้ทธิ หมายถึง จ านวนเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อน

แลว้ ท่ีจะตอ้งน าไปค านวณเพื่อเสียภาษี ซ่ึงการค านวณเงินไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดน้ั้น ค านวณ

โดยน าเงินไดพ้ึงประเมินเฉพาะท่ีจะตอ้งเสียภาษีมาหักดว้ยค่าใช้จ่ายส าหรับเงินไดแ้ต่ละประเภท 

เงินไดส่้วนท่ีเหลือหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ ให้น ามาหกัค่าลดหย่อนต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนด

ไวไ้ดอี้ก89 

สรุป   เงินไดสุ้ทธิ = เงินไดพ้ึงประเมิน – ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหยอ่น 

ค่าใช้จ่าย คือ รายจ่ายท่ีต้องใช้ หรือถือว่าได้ใช้ไปตามความจ าเป็นและสมควรเพื่อ 

หารายไดข้องผูมี้เงินไดห้รือกิจการของผูมี้เงินได้90 ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดวิธีการหกัค่าใชจ่้าย

ไว ้2 วธีิ ดงัน้ี  

1) หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา กฎหมายก าหนดอตัราค่าใชจ่้ายท่ีจะหกัออกจากเงินได้

พึงประเมินไดเ้ป็นจ านวนแน่นอน คิดเป็นร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภท91  

2) หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร เป็นการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น

และสมควรตามท่ีไดจ่้ายไปจริงในการหารายได้ โดยกฎหมายก าหนดเง่ือนไขไวว้่ารายจ่ายใดหัก

เป็นค่าใชจ่้ายได ้และรายจ่ายใดหกัเป็นค่าใชจ่้ายไม่ได้92 

ค่าลดหยอ่น คือ จ านวนเงินท่ีกฎหมายก าหนดให้หกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกั

ค่าใชจ่้ายแลว้ นอกเหนือจากรายจ่าย เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานะของผูเ้สียภาษีแต่ละ

คน93 

                                                           
88 อรวรรณ พจนานุรัตน์ และเพ่ิมบุญ เขียวแกว้, กระบวนวิชากฎหมายภาษีอากรชั้นสูง (Advanced 

Taxation, เอกสารประกอบค าบรรยาย LA 714 นิติศาสตรมหาบณัฑิต ภาคพิเศษ มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 2548, 
น. 17. 

89 ‚เงินไดสุ้ทธิ,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 2 พฤษภาคม 2563, จาก 
https://sites.google.com/site/khrusuriyphrsxnphasi/naeana-taw/ngein-di-suththi. 

90 ไพจิตรโรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร : บริษทักาญจน์
เจียน จ ากดั, 2541), น. 1. 

91 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 88, น. 17. 
92 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 88, น. 18. 

https://sites.google.com/site/khrusuriyphrsxnphasi/naeana-taw/ngein-di-suththi
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ค่าลดหยอ่นท่ีกฎหมายก าหนดใหห้กัไดใ้นปี 2562 มีดงัน้ี 

1. ค่าลดหยอ่นส่วนตวัและครอบครัว 

1.1 ค่าลดหยอ่นส่วนตวั จ านวน 60,000 บาท เป็นค่าลดหยอ่นส าหรับผูมี้เงินไดทุ้ก

คนท่ียืน่แบบแสดงรายการ ก็สามารถใชสิ้ทธิค่าลดหยอ่นน้ีไดเ้ลย94 

1.2 ค่าลดหยอ่นจากคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดจ้  านวน 60,000 บาท ส าหรับสามี - ภริยาท่ี

จดทะเบียนสมรส และคู่สมรสตอ้งไม่มีเงินได ้หรือมีเงินไดแ้ต่เลือกน ามาค านวณภาษีพร้อมกนั95 

1.3 ค่าลดหยอ่นบุตร ลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท หากเป็นบุตรชอบดว้ยกฎหมาย

สามารถน ามาหักลดหย่อนได้ไม่จ  ากัดจ านวนบุตร แต่ถ้าเป็นบุตรบุญธรรม สามารถน ามาหัก

ลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 3 คน และหากมีทั้งบุตรบุญธรรมและบุตรชอบดว้ยกฎหมาย ให้น าบุตรชอบ

ดว้ยกฎหมายทั้งหมดมาหกัก่อน แลว้จึงน าบุตรบุญธรรมมาหกั รวมกนัไดไ้ม่เกิน 3 คน แต่กรณีท่ีมี

บุตรชอบดว้ยกฎหมายท่ีมีชีวิตอยู่รวมเป็นจ านวนตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป จะน าบุตรบุญธรรมมาหกัอีก

ไม่ได้96 

นอกจากน้ี บุตรท่ีจะน ามาหกัลดหยอ่นภาษีตอ้งมีคุณสมบติั ดงัต่อไปน้ีดว้ย 

1) บุตรมีอายอุยูร่ะหวา่งแรกเกิดจนถึงอายุ 20 ปี ในปีภาษีนั้น ถา้บุตรอายุระหวา่ง 

21-25 ปีในปีภาษีนั้น ตอ้งก าลงัศึกษาในระดบัอนุปริญญา หรือ ปวส. ข้ึนไป97 

2) ถา้บุตรมีอายุ 25 ปีข้ึนไป ในปีภาษีนั้น ตอ้งเป็นบุคคลไร้ความสามารถ หรือ

เสมือนไร้ความสามารถ98 

                                                                                                                                                                      
93 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 88, น. 20. 
94 TAXBugnoms, ‚สรุปรายการลดหยอ่นภาษีปี 2562 พร้อมวธีิค านวณและเทคนิคการวางแผนภาษี

จากประสบการณ์จริง,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 
https://aommoney.com/stories/news/%E0%B8%AA%E0%B8%A3/2542#k3gy3l2577. 

95 เพ่ิงอ้าง. 
96 เพ่ิงอ้าง. 
97 ‚สรุปรายการลดหยอ่นภาษีปี 2562,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.sanook.com/money/706567/. 
98 เพ่ิงอ้าง. 

https://aommoney.com/@taxbugnoms
https://aommoney.com/stories/news/%E0%B8%AA%E0%B8%A3/2542#k3gy3l2577
https://www.sanook.com/money/706567/
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3) บุตรตอ้งไม่มีเงินไดใ้นปีภาษีนั้นตั้งแต่ 30,000 บาทข้ึนไป ไม่รวมเงินปันผล 

หรือรายไดน้ั้นไดรั้บการยกเวน้ตามกฎหมาย ซ่ึงเงินปันผลนั้นถือวา่เป็นเงินของผูป้กครอง ไม่ถือวา่

บุตรมีรายได้99 

1.4 ค่าฝากครรภ์ และค่าคลอดบุตร หักค่าใช้จ่ายได้ตามจริง สูงสุดไม่เกินปีละ 

60,000 บาท ซ่ึงผูท่ี้มีเงินไดห้รือคู่สมรส สามารถน าค่าใช้จ่ายฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร มาหัก

ลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได้100 ดงัน้ี 

1) ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนจากการรักษาพยาบาลอนัเน่ืองมาจากการตั้งครรภแ์ละคลอด

บุตร ไม่ว่าจะเป็นค่าตรวจครรภ์ รับฝากครรภ์ ค่าบ าบดัทางการแพทย ์ค่ายาและค่าเวชภณัฑ์ ค่าท า

คลอด ค่ากินอยูใ่นโรงพยาบาล101  

2) สามารถใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีกบัค่าใช้จ่ายท่ีเกิดตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม - 31 

ธนัวาคม 2562 หากเป็นค่าคลอดบุตรในการตั้งครรภท่ี์ไม่ไดเ้กิดข้ึนในปีภาษีเดียวกนั เช่น ตั้งครรภปี์ 

2562 แต่คลอดปี 2563 จะไดรั้บสิทธิลดหยอ่นตามจ านวนท่ีจ่ายจริงในปีท่ีใช ้แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่

เกิน 60,000 บาท102 

3) หากจ่ายค่าฝากครรภ์หรือคลอดบุตรหลายคราวในปีภาษีเดียวกนั สามารถ

ลดหยอ่นภาษีไดค้ราวละไม่เกิน 60,000 บาท ตวัอยา่งเช่น จ่ายค่าคลอดบุตรคนแรกในเดือนมกราคม 

2562 จะสามารถน าค่าใช้จ่ายส่วนน้ีมาลดหย่อนภาษีไดไ้ม่เกิน 60,000 บาท และถา้หากในเดือน

ธนัวาคม 2562 มีการตั้งครรภแ์ละฝากครรภบุ์ตรคนท่ี 2 อีก ก็จะไดสิ้ทธิลดหย่อนภาษีเพิ่มเติมอีก

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 60,000 บาท รวมแลว้หากมีบุตร 2 คน ภายในปี 2562 จะสามารถน า

ค่าใชจ่้ายมาหกัลดหยอ่นไดสู้งสุด 120,000 บาท103 

                                                           
99 เพ่ิงอ้าง. 
100 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 94. 
101 ‚ลดหยอ่นภาษี 2562 ส าหรับมนุษยเ์งินเดือน ค านวณใหพ้ร้อมก่อนยืน่ภาษี,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 

พฤศจิกายน 2562, จาก https://money.kapook.com/view214606.html. 
102 เพ่ิงอ้าง. 
103 “ตั้งครรภ ์หรือคลอดลูกปี 2562 ลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าไหร่,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, 

จาก https://money.kapook.com/view202267.html. 

https://money.kapook.com/view214606.html
https://money.kapook.com/view202267.html
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4) กรณีคลอดบุตรแฝด สามารถหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 60,000 บาท 

เน่ืองจากเป็นการตั้งครรภใ์นคราวเดียวกนั104 

5) สามารถน าค่าใช้จ่ายจากการตั้งครรภ์และคลอดบุตรมาหักลดหย่อนภาษีได ้ 

ไม่วา่ทารกท่ีคลอดจะมีชีวติอยูร่อดหรือไม่ก็ตาม105 

6) สามีสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีค่าคลอดบุตรได้ไม่เกิน 60,000 บาท  

หากภริยาไม่มีเงินได้ ในกรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ งสองฝ่าย จะสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษี 

ค่าตั้งครรภแ์ละคลอดบุตรได ้2 กรณี106 คือ 

- ถ้าสามีภริยาแยกกนัยื่นภาษี ภริยาจะเป็นผูใ้ช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 

60,000 บาท ส่วนสามีไม่สามารถใชสิ้ทธิได ้

- ถ้าสามีภริยายื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน ผูท่ี้ยื่นภาษีสามารถใช้สิทธิ

ลดหยอ่นภาษีได ้60,000 บาท 

7) สิทธิลดหยอ่นภาษีดงักล่าว เม่ือน าไปรวมกบัสิทธิการเบิกค่าฝากครรภแ์ละค่า

คลอดบุตรจากสวสัดิการภาครัฐและเอกชน ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท กล่าวคือ หากใช้สิทธิเบิกค่า

คลอดบุตรจากสวสัดิการค่ารักษาพยาบาลของขา้ราชการ สิทธิประกนัสังคม สิทธิหลกัประกัน

สุขภาพแห่งชาติ รวมทั้งสวสัดิการค่ารักษาพยาบาลท่ีไดรั้บจากนายจา้งภาคเอกชนแลว้ จะสามารถ

น ามาหกัลดหยอ่นภาษีไดแ้ค่ส่วนท่ียงัไม่เกิน 60,000 บาทเท่านั้น107 

1.5 ค่าลดหยอ่นบุตรคนท่ี 2 เป็นตน้ไป จ านวน 30,000 บาท ต่อคน โดยตอ้งเป็นบุตร

โดยชอบดว้ยกฎหมาย และคลอดตั้งแต่ปี 2561 เป็นตน้ไป108 

1.6 ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา-มารดา ซ่ึงหกัลดหยอ่นจากบิดา-มารดาของตนเอง และ

บิดา-มารดาของคู่สมรส ไดค้นละ 30,000 บาท สูงสุดได ้4 คน รวมแลว้ตอ้งไม่เกิน 120,000 บาท 

ซ่ึงบิดา-มารดาตอ้งมีอายุ 60 ปีข้ึนไป และมีรายได้ในปีภาษีนั้นไม่เกิน 30,000 บาท หากเป็น 

                                                           
104 เพ่ิงอ้าง. 
105 เพ่ิงอ้าง. 
106 ‚ค่าฝากครรภ ์และค่าคลอดบุตร,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 2 พฤษภาคม 2563, จาก 

https://tigersoft.co.th/2018/11/13/ลดหยอ่นภาษีคลอดบุตร. 
107 เพ่ิงอ้าง. 
108 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 94. 

https://tigersoft.co.th/2018/11/13/%E0%B8%A5%E0%B8%94%E0%B8%AB%E0%B8%A2%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%95%E0%B8%A3-2561/
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บิดา-มารดาของคู่สมรส จะใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีไดก้็ต่อเม่ือคู่สมรสไม่มีรายได ้และถา้มีบุตรหลาย

คนการใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีจะสามารถใชสิ้ทธิไดเ้พียงคนเดียวเท่านั้น ตวัอยา่งเช่น หากบุตรคนโต

ใชสิ้ทธิน้ีไปแลว้ บุตรคนอ่ืน ๆ ก็ไม่สามารถใชสิ้ทธิน้ีไดอี้ก109 

1.7 ค่าอุปการะผูพ้ิการหรือผูทุ้พพลภาพ จ านวน 60,000 บาท ต่อคน ซ่ึงตอ้งเป็น

บุคคลท่ีดูแลผูพ้ิการตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ และผูพ้ิการ

ตอ้งมีบตัรประจ าตวัผูพ้ิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือ

เป็นผูทุ้พพลภาพท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท ต่อปี ทั้งน้ี หากผูพ้ิการหรือผูทุ้พพลภาพ

เป็นบิดา-มารดา-บุตร-คู่สมรสของผูมี้เงินได ้ก็สามารถใช้สิทธิควบคู่กนัได ้หรือหากคู่สมรสเป็นผู ้

พิการและไม่มีรายได ้ก็สามารถน ามาลดหยอ่นไดสู้งสุด 120,000 บาท โดยเป็นค่าลดหยอ่นคู่สมรส 

60,000 และค่าลดหยอ่นอุปการะผูพ้ิการอีก 60,000110 

2. ประกนั เงินออม และการลงทุน 

2.1 ประกนัสังคม ลดหยอ่นไดต้ามจริง สูงสุดไม่เกิน 9,000 บาท 

2.2 ประกนัชีวิตทัว่ไป หรือเงินฝากเพื่อสงเคราะห์ชีวิต ลดหยอ่นไดต้ามท่ีจ่ายจริง  

แต่ไม่เกิน 100,000 บาท111 

เง่ือนไขประกนัชีวติ112 ไดแ้ก่ 

- เป็นประกนัชีวติท่ีมีความคุม้ครองตั้งแต่ 10 ปี ข้ึนไป 

- มีผลตอบแทนคืนไม่เกินร้อยละ 20 ของเบ้ียสะสม (เงินปันผลหรือเบ้ียคืนรายปี) 

- เป็นกรมธรรมท่ี์ซ้ือจากบริษทัประกนัชีวติท่ีด าเนินกิจการในไทย 

- หากเวนคืนกรมธรรม์ก่อนครบ 10 ปี ถือว่าผิดเง่ือนไข จะไม่สามารถน ามา

ลดหยอ่นภาษีได ้

                                                           
109 ‚ร้อยเร่ืองลดหยอ่น ปีภาษี 2560,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.rd.go.th/publish/60056.0.html. 
110 ‚กรณีการหกัลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูคนพิการและคนทุพพลภาพ,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 

พฤศจิกายน 2562, จาก https://prosoftfamily.softbankthai.com/Article/Detail/28633. 
111 ‚ค่าลดหยอ่นกลุ่มประกนัชีวติและการลงทุน,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.posttoday.com/finance-stock/money/604069. 
112 เพ่ิงอ้าง. 

https://www.rd.go.th/publish/60056.0.html
https://prosoftfamily.softbankthai.com/Article/Detail/28633
https://www.posttoday.com/finance-stock/money/604069
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- หากไดซ้ื้อประกนัชีวิตให้คู่สมรสไว ้และคู่สมรสไม่มีรายได ้แต่ยงัจ่ายเบ้ียประกนั

อยู ่ก็ยงัสามารถน าเบ้ียประกนัท่ีจ่ายไปมาหกัลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 10,000 บาท 

เง่ือนไขเงินฝากเพื่อสงเคราะห์ชีวติ113 ไดแ้ก่ 

- เปิดบญัชีเงินฝากเพื่อสงเคราะห์ชีวิต ซ่ึงปัจจุบนัมีเพียง 2 ธนาคาร เท่านั้น  

คือ ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 

- ฝากเงินตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป 

- ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูจ่้ายเงินฝากเท่านั้น 

- กรณีไดรั้บเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนทุกปี ตอ้งไม่เกินร้อยละ 20 ของเงิน

ฝากรายปี 

- หักลดหย่อนภาษีได้ตามจ านวนท่ีฝากเงินจริง แต่เม่ือรวมกบัเงินท่ีไดจ่้ายค่าเบ้ีย

ประกนัชีวติแลว้ จ านวนตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท 

2.3 ประกนัชีวิตบ านาญ จ านวนร้อยละ 15 ของรายได ้แต่จ านวนไม่เกิน 200,000 

บาท โดยตอ้งเป็นประกนัท่ีมีระยะเวลาเอาประกนัตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป ตอ้งเป็นกรมธรรม์ท่ีซ้ือจาก

บริษทัประกนัชีวิตท่ีด าเนินกิจการในไทย และจ่ายผลตอบแทนให้ผูเ้อาประกนัตั้งแต่อายุ 55 ปี 

ต่อเน่ืองไปจนถึงอายุ 85 ปี หรือมากกวา่นั้น เม่ือรวมค่าเบ้ียประกนัท่ีจ่ายให้กบักองทุนส ารองเล้ียง

ชีพ หรือกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียน

เอกชน หรือกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) แลว้ ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท ถา้หากมีประกนั

ชีวิตแบบทัว่ไปอยูแ่ลว้ แต่ยงัไม่ครบ 100,000 บาท ก็สามารถน าค่าเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญไป

รวมกบัสิทธิลดหยอ่นประกนัชีวิตแบบทัว่ไปได ้เพื่อให้ครบ 100,000 บาท ส่วนท่ีเหลือก็สามารถ

น ามาลดหยอ่นโดยใชสิ้ทธิเบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญไดอี้กร้อยละ 15 ของเงินไดท่ี้เสียภาษี แต่ไม่

เกิน 200,000 บาท114 

                                                           
113 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 101. 
114 ‚ประหยดัภาษี ลดรายจ่ายรายปี ใหมี้เงินเหลือเก็บ,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.bangkokbank.com/th-TH/Personal/Tips-and-Insights/Retirement-Planning/Useful-Tips-to-Save-
on-Tax. 

https://www.bangkokbank.com/th-TH/Personal/Tips-and-Insights/Retirement-Planning/Useful-Tips-to-Save-on-Tax
https://www.bangkokbank.com/th-TH/Personal/Tips-and-Insights/Retirement-Planning/Useful-Tips-to-Save-on-Tax
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2.4 เบ้ียประกนัสุขภาพตนเอง ลดหยอ่นภาษีไดไ้ม่เกิน 15,000 บาท ต่อปี แต่เม่ือรวม

เบ้ียประกนัชีวติแลว้ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท ประกนัสุขภาพท่ีน ามาลดหยอ่นได้115 มีดงัน้ี 

- ประกนัใหค้วามคุม้ครองเก่ียวกบัการรักษาพยาบาลอนัเกิดจากการเจ็บป่วยและการ

บาดเจบ็ การชดเชยการทุพพลภาพและการสูญเสียอวยัวะเน่ืองจากการเจบ็ป่วยหรือบาดเจบ็ 

- ประกนัอุบติัเหตุเฉพาะท่ีให้ความคุม้ครองเก่ียวกบัการรักษาพยาบาล การทุพพล

ภาพ การสูญเสียอวยัวะ และการแตกหกัของกระดูก 

- ประกนัภยัโรคร้ายแรง 

- ประกนัภยัการดูแลระยะยาว 

2.5 เบ้ียประกนัสุขภาพของบิดา-มารดา ลดหยอ่นไดต้ามจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

ซ่ึงบิดา-มารดาตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนเกิน 30,000 บาทข้ึนไป และ

บิดาหรือมารดาตอ้งอยูใ่นไทยไม่ต ่ากว่า 180 วนัในปีภาษีนั้น ผูท่ี้จะใช้สิทธิดงักล่าวตอ้งเป็นบุตร

ตามกฎหมายเท่านั้น ส่วนบุตรบุญธรรมไม่สามารถใชสิ้ทธิได ้บุตรสามารถใชสิ้ทธิได้มากกวา่หน่ึง

คน โดยหารเฉล่ียเท่า ๆ กนั ตวัอยา่งเช่น บุตรทั้งสองคน ร่วมกนัซ้ือประกนัสุขภาพให้บิดา จ านวน 

15,000 บาท ดงันั้น บุตรแต่ละคนสามารถน าเบ้ียประกนัสุขภาพของบิดาไปลดหยอ่นภาษีไดค้นละ 

7,500 บาท อยา่งไรก็ตาม แบบประกนัสุขภาพของบิดา - มารดาท่ีจะน ามาลดหยอ่นภาษีไดจ้ะตอ้ง

เป็นความคุม้ครองด้านใดด้านหน่ึงใน 4 ด้าน เท่านั้น อนัได้แก่ คุม้ครองค่ารักษาพยาบาลหรือ

จ่ายเงินชดเชยจากการเจบ็ป่วยทัว่ไป คุม้ครองค่ารักษาพยาบาลหรือจ่ายเงินชดเชยจากกรณีอุบติัเหตุ 

คุม้ครองกรณีท่ีเป็นโรคร้ายแรง และประกนัคุม้ครองการพยาบาลส าหรับการเจ็บป่วยระยะยาว 

(Long Term Care)116 

2.6 กองทุนรวมหุ้นระยะยาว หรือ Long Term Equity Fund (LTF) หกัค่าลดหยอ่น

ไดสู้งสุดร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 บาท โดยในปี 2562 จะเป็นปีสุดทา้ย

แลว้ท่ีจะสามารถน าเงินลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) มายื่นหกัลดหยอ่นภาษีได ้เม่ือซ้ือ

แลว้จะตอ้งถือครองไวอ้ยา่งนอ้ย 7 ปี ซ่ึงจะนบัตามปี พ.ศ. ตวัอยา่งเช่น ซ้ือ LTF ในปี 2562 จะตอ้ง
                                                           

115 ‚เทคนิคเลือกซ้ือประกนัสุขภาพ ใหไ้ดล้ดหยอ่นภาษี,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 
https://money.kapook.com/view180896.html. 

116 ‚ขอ้ดีเพ่ือการประหยดัภาษีดว้ยการซ้ือประกนัใหพ้อ่,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 
https://www.krungsri.com/bank/th/plearn-plearn/tax-savings-insurance-for-father.html 

https://money.kapook.com/view180896.html
https://www.krungsri.com/bank/th/plearn-plearn/tax-savings-insurance-for-father.html
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ถือไวจ้นถึงวนัท่ี 1 มกราคม 2568 เป็นอย่างน้อย และไม่สามารถโอนหรือเอาไปจ าน าเพื่อเป็น

หลกัประกนัได้117 

2.7 กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (Retirement Mutual Fund หรือ RMF) หกัลดหยอ่น

ไดสู้งสุดร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 บาท โดยตอ้งลงทุนขั้นต ่า 5,000 บาท

ต่อปี หรือร้อยละ 3 ของเงินได ้และไม่เกินร้อย 15 ของเงินไดท้ั้งปีท่ีตอ้งเสียภาษี เม่ือซ้ือ RMF รวม

กบักองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนครูโรงเรียนเอกชน ประกนั

ชีวิตแบบบ านาญ กองทุนการออมแห่งชาติ รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท และตอ้งลงทุน

เป็นเวลาอย่างน้อย 5 ปี เต็ม นบัจากวนัท่ีลงทุนวนัแรก โดยไม่ระงบัการซ้ือหน่วยลงทุนเกิน 1 ปี

ติดต่อกนั ทั้งน้ี การนบั 5 ปี จะนบัเฉพาะปีท่ีมีการซ้ือหน่วยลงทุน และจะตอ้งลงทุนต่อเน่ืองไปจน

อายคุรบ 55 ปี บริบูรณ์118 

2.8 กองทุนส ารองเล้ียงชีพ หกัค่าลดหย่อนไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินปีละ 

10,000 บาท ส่วนจ านวนเงินท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 15 ของรายได้ และไม่เกิน 

490,000 บาท จะไดรั้บยกเวน้ ไม่ตอ้งน าไปรวมกบัเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี ซ่ึงเงินสมทบกองทุนส ารอง

เล้ียงชีพ เม่ือรวมกบั RMF กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ กองทุนครูโรงเรียนเอกชน ประกนั

ชีวติแบบบ านาญ กองทุนการออมแห่งชาติแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท119 

2.9 กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน

ร้อยละ 15 ของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี เม่ือรวมกบั RMF กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนครูโรงเรียน

เอกชน ประกนัชีวติแบบบ านาญ กองทุนการออมแห่งชาติแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท120 

2.10 กองทุนครูโรงเรียนเอกชน หกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 

15 ของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี เม่ือรวมกบักองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ RMF กองทุนส ารอง

เล้ียงชีพ ประกนัชีวติแบบบ านาญ กองทุนการออมแห่งชาติแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท121 

                                                           
117 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 111. 
118 เพ่ิงอ้าง. 
119 ‚การใชสิ้ทธิลดหยอ่น/ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, 

จาก https://www.gpf.or.th/thai2019/2Member/main.php?page=22&menu=infomoney. 
120 เพ่ิงอ้าง. 
121 เพ่ิงอ้าง. 

https://www.gpf.or.th/thai2019/2Member/main.php?page=22&menu=infomoney
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2.11 กองทุนการออมแห่งชาติ หักค่าลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง สูงสุดปีละ 

13,200 บาท เม่ือรวมกบักองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ RMF กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ประกนั

ชีวติแบบบ านาญ กองทุนครูโรงเรียนเอกชนแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท122 

3. เงินบริจาค  

แบ่งเป็นกลุ่มเงินบริจาคท่ีลดหยอ่นภาษีไดส้องเท่า และกลุ่มเงินบริจาคท่ีลดหยอ่นภาษี

ไดต้ามท่ีจ่ายจริง 

3.1 เงินบริจาคท่ีลดหยอ่นภาษีไดส้องเท่า 

1) เงินบริจาคเพื่อสนบัสนุนการศึกษา หกัลดหย่อนภาษีไดส้องเท่าของจ านวนท่ี

จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหัก

ลดหย่อนเงินบริจาค ซ่ึงจะต้องเป็นการบริจาคให้สถานศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการก าหนด

เท่านั้น123 

2) เงินบริจาคให้แก่สถานพยาบาลของรัฐ หักลดหย่อนภาษีได้สองเท่าของ

จ านวนท่ีจ่ายจริง แต่เม่ือรวมกับเงินบริจาคเพื่อสนับสนุนการศึกษาแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10  

ของเงินได้พึงประเมินหลงัหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอ่ืน ๆ แล้ว ซ่ึงตจะตอ้งเป็นการบริจาค 

ใหส้ถานพยาบาลต่าง ๆ ของราชการ ไม่วา่จะเป็นสถาบนัการศึกษา องคก์รมหาชน หรือหน่วยงาน 

ต่าง ๆ124 

3) เงินบริจาคสนบัสนุนการกีฬา หักลดหย่อนภาษีไดส้องเท่าของจ านวนท่ีจ่าย

จริง แต่เม่ือรวมกบัเงินบริจาคเพื่อสนบัสนุนการศึกษาแล้วตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึง

ประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้ายและหกัลดหยอ่นอ่ืน ๆ แลว้ และตอ้งเป็นการบริจาคเงินให้หน่วยงานดา้น

กีฬาท่ีสังกดัสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย125 

                                                           
122 ‚Checklist ค่าลดหยอ่นในกลุ่มประกนั เงินออม การลงทุน,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 

2562, จาก https://wealthmeup.com/tax-checklist/. 
123 ‚ภาษี 2562 : บริจาคเงินเพ่ือสนบัสนุนการศึกษา ลดหยอ่นได ้2 เท่า,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 

พฤศจิกายน 2562, จาก https://www.arac.co.th/th/news_detail/tax/103. 
124 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 94. 
125 ‚ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ค่าลดหยอ่น เงินบริจาค,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.beeaccountant.com/personal-donation/. 

https://wealthmeup.com/tax-checklist/
https://www.arac.co.th/th/news_detail/tax/103
https://www.beeaccountant.com/personal-donation/
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4) เงินบริจาคเพื่อสาธารณประโยชน์ต่าง ๆ หักลดหย่อนภาษีไดส้องเท่าของ

จ านวนท่ีจ่ายจริง แต่เม่ือรวมกับเงินบริจาคเพื่อสนับสนุนการศึกษาแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10  

ของเ งินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้ จ่ายและหักลดหย่อนอ่ืน ๆ แล้ว  เ งินบริจาคกลุ่ม น้ี

ประกอบดว้ย126 

- เงินบริจาคเขา้กองทุนวิจยัและนวตักรรม 4 กองทุน ได้แก่ กองทุนเพื่อการ

พฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กองทุนสนบัสนุนการวิจยั กองทุนเพื่อการพฒันาระบบมาตร

วิทยา และกองทุนเพื่อการพฒันาระบบสาธารณสุข เพื่อส่งเสริมด้านการท าวิจัย พฒันา และ

นวตักรรม127 

- เงินบริจาคใหแ้ก่กองทุนพฒันาครู คณาจารย ์

- เงินบริจาคในการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่าน 

- เงินบริจาคในการจดัใหค้นพิการไดรั้บสิทธิประโยชน์ 

- เงินบริจาคใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเด็กเล็ก 

- เงินบริจาคให้โครงการฝึกอบรมอาชีพ และการจดักิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

บ าบดั แกไ้ข ฟ้ืนฟู สงเคราะห์เด็กและเยาวชนของสถานพินิจคุม้ครองเด็กและเยาวชน หรือศูนย์

ฝึกอบรมเด็กและเยาวชนในกรมพินิจและคุม้ครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยติุธรรม128 

- เงินบริจาคเขา้กองทุนยติุธรรม เพื่อช่วยเหลือประชาชนในการด าเนินคดี การขอ

ปล่อยชัว่คราวผูต้อ้งหาหรือจ าเลย การถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน และการให้ความรู้ทางกฎหมายแก่

ประชาชน เพื่อสงเคราะห์ผูเ้ดือดร้อน ยากไร้ ดอ้ยโอกาส ให้เขา้ถึงกระบวนการยุติธรรมไดอ้ยา่งเท่า

เทียม129 

3.2 เงินบริจาคท่ีหกัลดหยอ่นภาษีไดต้ามปกติหรือเท่าท่ีจ่ายจริง 

                                                           
126 เพ่ิงอ้าง. 
127 ‚เงินบริจาคลดหยอ่นภาษี อ่ิมใจไดบุ้ญ ลดหยอ่นได ้2 เท่า,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 

2562, จาก https://www.plus.co.th/articles/PLUS-2417/. 
128 ‚บริจาคเงินอะไรดี...ลดหยอ่นภาษี 2562 ได ้2 เท่า,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://money.kapook.com/view201874.html. 
129 เพ่ิงอ้าง. 

https://www.plus.co.th/articles/PLUS-2417/
https://money.kapook.com/view201874.html
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1) เงินบริจาคช่วยเหลือเหตุอุทกภยัจากพายุปาบึก หกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ี

บริจาคจริง แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืน และ

ตอ้งเป็นการบริจาคผา่นหน่วยงานส่วนราชการ องคก์รของรัฐบาล องคก์าร หรือสถานสาธารณกุศล 

หรือผา่นเอกชนท่ีเป็นตวัแทนรับบริจาคท่ีไดข้ึ้นทะเบียนไวก้บักรมสรรพากร130 

2) เงินบริจาคทัว่ไป หักลดหย่อนได้ตามจ านวนท่ีบริจาคจริง แต่ต้องไม่เกิน 

ร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืน และตอ้งเป็นการบริจาคเงิน 

เพื่อสาธารณกุศล ใหแ้ก่วดัวาอาราม มูลนิธิ สมาคม สถานสาธารณกุศล สถานสงเคราะห์ เป็นตน้131 

4. ค่าลดหยอ่นตามมาตรการกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐ 

4.1 ช็อปช่วยชาติ ในช่วงตน้ปี 2562 หกัลดหย่อนไดต้ามจ านวนจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 

15,000 บาทส าหรับการซ้ือสินคา้ระหวา่งวนัท่ี 1 - 16 มกราคม 2562 และตอ้งเป็นการซ้ือสินคา้  

3 ประเภทน้ี คือ ยางรถยนต์ หนงัสือ จากร้านท่ีเป็นบริษทั ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ E-Book  

ท่ีออกใบเสร็จรับเงินได ้และสินคา้โอทอป (OTOP) จากร้านคา้โอทอปท่ีลงทะเบียนกบักรมการ

พฒันาชุมชน และมีหลกัฐานเป็นใบเสร็จรับเงิน หรือใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปท่ีระบุวา่เป็นรายการ

ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์132 

4.2 ซ้ือสินคา้เก่ียวกบัการศึกษาและกีฬา หกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่

เกิน 15,000 บาท ตอ้งเป็นการซ้ือสินคา้เพื่อการศึกษาและกีฬา ประกอบดว้ยอุปกรณ์การศึกษา แต่

ไม่รวมถึงอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เคร่ืองแต่งกายส าหรับการศึกษา อุปกรณ์กีฬา และเคร่ืองแต่งกาย

ส าหรับการเล่นกีฬา และตอ้งซ้ือสินคา้ระหวา่งวนัท่ี 1 พฤษภาคม - 30 มิถุนายน 2562133 

4.3 ซ้ือหนงัสือ หักลดหย่อนไดเ้ม่ือน ามารวมกบัการซ้ือหนังสือในโครงการช็อป

ช่วยชาติ 2561 ในระหวา่งวนัท่ี 1 - 16 มกราคม 2562 ตอ้งไม่เกิน 15,000 บาท ตวัอยา่งเช่น ช่วงวนัท่ี 

                                                           
130 ‚ครม.ใชม้าตรการทางภาษีช่วยผูป้ระสบภยัปาบึก,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

 https://mgronline.com/stockmarket/detail/9620000002884. 
131 กรมสรรพากร, ‚ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัลดหยอ่นอะไรไดบ้า้ง,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 2 พฤษภาคม 2563, 

จาก https://www.rd.go.th/publish/557.0.html 
132 ‚ไปเท่ียว ไปช็อป ลดหยอ่นภาษี 2562,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://travel.trueid.net/detail/DpWDxeVJNwKY. 
133 เพ่ิงอ้าง. 

https://mgronline.com/stockmarket/detail/9620000002884
https://www.rd.go.th/publish/557.0.html
https://travel.trueid.net/detail/DpWDxeVJNwKY
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1 - 16 มกราคม 2562 ไดซ้ื้อหนงัสือในโครงการช็อปช่วยชาติไปแลว้ 3,000 บาท จะเหลือวงเงินท่ี

สามารถซ้ือหนังสือเพื่อขอลดหย่อนภาษีตลอดทั้งปีได้อีก 12,000 บาท และสามารถซ้ือได้ทั้ ง

หนังสือท่ีเป็นส่ิงพิมพ์ทุกประเภท รวมทั้ง E-Book แต่ยกเวน้นิตยสารและหนังสือพิมพ์  ตอ้งซ้ือ

หนังสือจากร้านท่ีเป็นบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการใน

ประเทศไทย และตอ้งซ้ือหนงัสือระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม - 31 ธนัวาคม 2562134 

4.4 ซ้ือสินค้าโอทอป (OTOP) หักลดหย่อนได้ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 

15,000 บาทตอ้งซ้ือจากร้านคา้โอทอปท่ีลงทะเบียนกบักรมการพฒันาชุมชน และซ้ือสินคา้ระหวา่ง

วนัท่ี 30 เมษายน - 30 มิถุนายน 2562 โดยตอ้งมีใบเสร็จรับเงิน หรือใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปท่ีระบุ

วา่เป็นรายการซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์135 

4.5 ท่องเท่ียวไทย การหักลดหย่อนสามารถแบ่งออกได้เป็นท่องเท่ียวเมืองหลกั 

ลดหยอ่นภาษีไดไ้ม่เกิน 15,000 บาท และท่องเท่ียวเมืองรอง ลดหยอ่นภาษีไดไ้ม่เกิน 20,000 บาท 

แต่รวมกนัทั้งหมดแลว้ ตอ้งไม่เกิน 20,000 บาท และตอ้งเดินทางท่องเท่ียวระหวา่งวนัท่ี 30 เมษายน 

- 30 มิถุนายน 2562 ซ่ึงตอ้งเป็นค่าท่ีพกั ค่าบริการน าเท่ียวและมคัคุเทศกต์ามเง่ือนไขท่ีก าหนด136 

4.6 ค่าซ่อมแซมบา้น-รถท่ีประสบภยัจากพายุปาบึก แบ่งออกเป็น ค่าซ่อมแซม

อสังหาริมทรัพย ์หรือค่าวสัดุ หรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคาร หรือห้องชุด ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่

เกิน 100,000 บาท ค่าซ่อมแซมรถ หรือส่ิงอ านวยความสะดวกในรถ ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 

30,000 บาท โดยจะตอ้งเป็นผูป้ระสบเหตุอุทกภยัจากพายุปาบึก ท่ีเกิดข้ึนระหว่างวนัท่ี 3 - 7 

มกราคม 2562 และตอ้งมีการใชจ่้ายในการซ่อมแซมระหวา่งวนัท่ี 3 มกราคม - 31 มีนาคม 2562137 

4.7 ค่าซ่อมแซมบา้น-รถท่ีประสบภยัน ้ าท่วม 32 จงัหวดั แบ่งออกเป็น ค่าซ่อมแซม

ทรัพยสิ์นรถ หรืออุปกรณ์ ลดหย่อนไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท ค่าซ่อมแซม

อสังหาริมทรัพย ์ครอบคลุมบ้าน บ้านเช่า ลดหย่อนได้ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน 

                                                           
134 ‚6 มาตรการ ลดหยอ่นภาษีช่วยชาติ 2562,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.tipinsure.com/NewsAndActivities/news_content_v3/. 
135 เพ่ิงอ้าง. 
136 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 132. 
137 ‚หกัลดหยอ่นภาษีค่าซ่อมบา้นซ่อมรถ ‘พายปุาบึก’,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://www.thebangkokinsight.com/87165/. 

https://www.tipinsure.com/NewsAndActivities/news_content_v3/
https://www.thebangkokinsight.com/87165/
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100,000 บาท กรณีท่ีเจา้ของบา้นมีบา้นหลายหลงัให้น าใบเสร็จมารวมกนัและขอลดหย่อนภาษีได้

คร้ังเดียว ส าหรับผูป้ระสบภยัน ้ าท่วม 32 จงัหวดั ในพื้นท่ีท่ีประกาศเขตภยัพิบติัจากพายุโพดุล พายุ

คาจิกิ และมรสุมตะวนัตกเฉียงใต ้ตอ้งมีการใชจ่้ายในการซ่อมแซมระหวา่งวนัท่ี 29 สิงหาคม - 30 

พฤศจิกายน 2562138 

 

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ในปีภาษี 2562 ยงัคงใช้อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแบบเดิม คือ เก็บภาษีแบบ

ขั้นบนัได ตั้งแต่ร้อยละ 5 - 35 ของรายไดสุ้ทธิ หลงัหกัค่าลดหยอ่นต่าง ๆ แลว้ หากมีรายไดสุ้ทธิไม่

เกิน 150,000 บาท ก็จะไดรั้บการยกเวน้ภาษี139 

 

ตารางที ่2.1 อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2562 

อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้สุทธิต่อปี อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

0-150,000 บาท 

150,000-300,000 บาท 

300,000-500,000 บาท 

500,000-750,000 บาท 

750,000-1,000,000 บาท 

1,000,000-2,000,000 บาท 

2,000,000-5,000,000 บาท 

5,000,001 บาท ข้ึนไป 

ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 

ร้อยละ 5 

ร้อยละ 10 

ร้อยละ 15 

ร้อยละ 20 

ร้อยละ 25 

ร้อยละ 30 

ร้อยละ 35 

ทีม่า : กรมสรรพากร  

 

                                                           
138 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 97. 
139 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 101. 

https://money.kapook.com./
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จากตารางจะเท่ากบัวา่ผูท่ี้มีเงินไดป้ระมาณเดือนละ 25,833 บาท หรือมีรายไดต้ลอดทั้ง

ปีรวมแลว้ไม่เกิน 310,000 บาท เม่ือหกัค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนส่วนตวัรวม 160,000 บาท แลว้  

จะเหลือเงินไดสุ้ทธิเพียง 150,000 บาท ก็จะไดรั้บการยกเวน้ภาษี อยา่งไรก็ตาม ส าหรับผูท่ี้มีเงินได้

แต่ละเดือนเกิน 25,833 บาท หรือมีรายไดต้ลอดทั้งปีมากกวา่ 310,000 บาท ก็อาจไม่ตอ้งเสียภาษีได้

เช่นกนั ถา้หากมีค่าลดหย่อนต่าง ๆ ดงัท่ีกล่าวมาแลว้ขา้งตน้มาหักเป็นค่าลดหย่อนออกจากเงินได้

พึงประเมินท่ีตอ้งเสียภาษี140 

                                                           
140 เพ่ิงอ้าง. 



 

 

 

 

บทที ่3 

กฎหมายภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทยและต่างประเทศที่เกีย่วข้อง

กบัการหักค่าลดหย่อนในการซ้ือกล้องตดิรถยนต์ เพือ่แก้ไขปัญหาการจราจร 
 

จากการท่ีไดศึ้กษาว่าหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีของอดมั สมิธ (Adam Smith) หลกัการ

จดัเก็บภาษีท่ีดีในปัจจุบนั หลกัการใชต้วับรรเทาภาระภาษีในบทท่ี 2 มาใช ้เป็นมาตรการในการซ้ือ

กลอ้งติดรถยนตโ์ดยนาํมาคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อแกไ้ขปัญหาการจราจรในปัจจุบนั 

และเพื่อให้สอดคล้องกบัหลกัความเป็นธรรม และหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  

ดงันั้น ในบทน้ีจะทาํการศึกษาถึงการหักค่าลดหย่อนในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์ เพื่อแก้ไขปัญหา

การจราจร โดยจะทาํการศึกษากฎหมายของประเทศไทยและกฎหมายของต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัการหกัค่าลดหยอ่นจากเงินได ้เพื่อจะไดน้าํไปใชใ้นการพิจารณาวิเคราะห์เปรียบเทียบความเป็นไป

ไดใ้นการนาํมาตรการดงักล่าวมาใชใ้นการแกไ้ขปัญหาการจราจรท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย ในบทท่ี 4 

ต่อไป 

 

3.1 กฎหมายของประเทศไทย 

3.1.1 หลกักฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีอากร คือ เงินท่ีรัฐบงัคบัจดัเก็บจากราษฎร และนาํไปใช้เพื่อประโยชน์ต่อสังคม

ส่วนรวม โดยไม่ผกูพนัหรือมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สียภาษี141 ต่างจากค่าธรรมเนียมซ่ึงรัฐ

จดัเก็บจากประชาชนท่ีมาติดต่อ หรือไดรั้บบริการจากรัฐ เช่น ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ 

                                                           
141 ทศันีย ์เหลืองเรืองรอง, คู่มือศึกษาภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, พิมพค์ร้ังท่ี 1 

(กรุงเทพมหานคร, 2560), น. 1. 
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นิติกรรมท่ีดิน ใบอนุญาตต่าง ๆ เช่น ฆ่าสัตว ์ผลิตสุรา มีอาวธุปืน ค่าภาคหลวง สัมปทานต่าง ๆ หาก

ประชาชนไม่ทาํธุรกรรมดงักล่าวก็ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม142 

จากคาํจาํกดัความดงักล่าว จะเห็นไดว้า่ ภาษีถูกจดัเก็บในรูปของเงิน ซ่ึงการจดัเก็บอาจ

กระทาํได้โดยการใช้อาํนาจบงัคบัของรัฐ ไม่ว่าผูเ้สียภาษีจะสมคัรใจหรือไม่ โดยการออกเป็น

กฎหมาย และมีวตัถุประสงค์หลกัในการจดัเก็บเพื่อประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม จึงทาํให้ไม่มีส่ิง

ตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สียภาษี143 

การจดัเก็บภาษีอากรมีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อแสวงหารายได้ในการบริหารประเทศ  

ทั้ งการป้องกันประเทศ การรักษาความสงบภายในประเทศ และดูแลให้ประชาชนอยู่ดีกินดี  

มีพฒันาการในทุกดา้น ทั้งดา้นสังคม เศรษฐกิจการเมือง เป็นตน้144 เพื่อให้เพียงพอกบัค่าใชจ่้ายของ

รัฐ เน่ืองจากภาษีอากรเป็นแหล่งรายได้ท่ีสําคญัท่ีสุดของรัฐ แมว้่ารัฐจะมีรายได้มาจากหลายทาง 

ก็ตาม  

นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีอากรมีวตัถุประสงคอ่ื์น ๆ อีกดว้ย คือ 

1) การควบคุมและพฒันาเศรษฐกิจ ซ่ึงบุคคลผูมี้เงินไดมี้หน้าท่ีเสียภาษีให้รัฐ ส่วนท่ี

เหลือจากการใช้จ่ายก็เก็บออม เม่ือออมได้มากถึงระดบัหน่ึงก็นาํไปลงทุนเพื่อหาผลตอบแทนท่ี

ดีกว่าการออม จะเห็นไดว้่าการเก็บภาษีมีผลต่อการใช้จ่าย การออมและการลงทุนของประชาชน  

รัฐจึงใชภ้าษีอากรเป็นเคร่ืองมือการคลงั และควบคุมการบริโภคของประชาชน145  เช่น  

เศรษฐกิจอยู่ในภาวะเงินเฟ้อ คนมีเงินมากมีอาํนาจการซ้ือ ทาํให้สินคา้แพง รัฐใช้ภาษี

ควบคุมเงินเฟ้อโดยเก็บภาษีในอตัราสูง ทาํให้ประชาชนมีเงินน้อยลงอาํนาจซ้ือก็น้อยลง สินคา้จึง 

ถูกลง146 

                                                           
142 ทศันีย ์เหลืองเรืองรอง, ความรู้ทัว่ไปกฎหมายภาษีตามประมวลรัษฎากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3 

(กรุงเทพมหานคร : วญิํูชน, 2560), น. 11. 
143 สุพจน์ ศกัด์ิพิบูลยจิ์ตต,์ ยอ่หลกักฎหมายภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร : สาํนกัพิมพ์

นิติธรรม, 2539), น. 1. 
144 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142. 
145 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143. 
146 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 12. 
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เศรษฐกิจอยู่ในภาวะเงินฝืด คนมีเงินน้อย สินค้าขายได้น้อยทาํให้การผลิตลดลง  

อาจตอ้งลดหรือหยุดการผลิต เลิกจา้งคนงาน รัฐยกเวน้หรือเก็บภาษีในอตัราตํ่า ทาํให้ประชาชนมี

เงินและอาํนาจซ้ือมากข้ึน กระตุน้ให้มีการผลิตและการจา้งงาน ประชาชนมีงานทาํ มีอาํนาจซ้ือ 

ธุรกิจดีข้ึนทั้งระบบ147 

การควบคุมการอุปโภคบริโภคของประชาชน สินคา้ฟุ่มเฟือยและสินคา้อนัตรายต่อ

สุขภาพอนามยัและสังคม โดยเก็บภาษีสินคา้ดงักล่าวในอตัราสูงและเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นภาษี

เสริม ทาํให้ราคาสูง เช่น รถยนต ์เคร่ืองปรับอากาศ สุรา ยาสูบ ไพ่ เป็นตน้ รัฐตอ้งการส่งเสริมการ

บริโภคสินคา้หรืออุตสาหกรรมใดก็เก็บภาษีตํ่าหรือยกเวน้ภาษี เช่น ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้สินคา้

เกษตรท่ียงัไม่แปรรูป เป็นตน้148 

2) การกระจายรายไดเ้พื่อสร้างความเป็นธรรมทางเศรษฐกิจ การจดัเก็บภาษีทางตรง ใน

อัตราก้าวหน้าซ่ึงจะทําให้ผู ้มี เ งินได้มากเสียภาษีมากกว่าผู ้มี เงินได้น้อย เพื่อเงินได้สุทธิจะ 

ไม่แตกต่างกนัมากหนกั หรือยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้ผูมี้เงินไดน้้อย ลดการจดัเก็บภาษีทางออ้มและ

ยกเวน้ภาษีทางออ้มบางประเภทท่ีคนจนตอ้งบริโภค149 

3) ส่งเสริมความเจริญเติบโตทางธุรกิจการลงทุนภายในประเทศ ด้วยการยกเวน้การ

จดัเก็บภาษีหรือลดภาษีในกิจการส่งเสริมการลงทุน ยกเวน้หรือลดภาษีนาํเขา้ในสินค้าทุนและ

วตัถุดิบเพื่อใหมี้ตน้ทุนแข่งกบัต่างประเทศได ้คุม้ครองอุตสาหกรรมภายในประเทศโดยควบคุมการ

นาํเขา้และเก็บภาษีนาํเขา้ในอตัราสูง ส่งเสริมการส่งออกโดยยกเวน้ภาษีส่งออกหรือเก็บภาษีใน

อตัราตํ่า ปัจจุบนัรัฐเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละศูนย ์ทาํให้ราคาสินคา้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้

ดว้ย สามารถแข่งขนัดา้นราคากบัต่างประเทศได้150 

4) ใชเ้ป็นเคร่ืองมือในนโยบายทางธุรกิจบางประการ151 

 

                                                           
147 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 141, น. 2. 
148 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 12. 
149 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 147. 
150 เพ่ิงอ้าง. 
151 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143. 
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3.1.1.1 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรง ซ่ึงจดัเก็บเงิน

จากเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภท เวน้แต่จะมีบทกาํหนดยกเวน้ภาษีเงินไดไ้วโ้ดยเฉพาะจึงไม่ตอ้ง

เสียภาษี152 

การคาํนวณเงินไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายกาํหนดให้หัก

ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นได ้สาํหรับค่าลดหยอ่นแยกเป็นค่าลดหยอ่นส่วนตวัผูมี้เงินได ้คู่สมรสและ

บุตรชอบดว้ยกฎหมาย รวมตลอดถึงการหกัลดหยอ่นเงินปันผลจากกองทุนรวม ค่าเบ้ียประกนัชีวิต

และเงินบริจาคของผูมี้เงินได้และหรือของคู่สมรสของผูมี้เงินได้ด้วย เม่ือหักค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหย่อนดงักล่าวแลว้ เงินท่ีคงเหลือเท่าใด เป็น เงินไดสุ้ทธิ จะตอ้งนาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษี ซ่ึง

อตัราภาษีท่ีจดัเก็บน้ีเป็นอตัรากา้วหนา้ (Progressive rate) กล่าวคือ เงินไดย้ิ่งมาก ยิ่งตอ้งเสียภาษีใน

อตัราสูง153 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง ซ่ึงมีหลกัการจดัเก็บตามความสามารถใน

การมีเงินไดข้องบุคคลธรรมดา จดัเก็บเพื่อเป็นแหล่งรายไดส้ําคญั การให้เสียภาษีตามบญัชีอตัรา

ภาษีแบบกา้วหนา้ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้เงินไดสู้งข้ึน ก็จะตอ้งเสียภาษีในอตัราภาษีท่ีสูงข้ึนตาม ทาํให้ผูมี้

เงินไดม้ากกวา่เสียภาษีในอตัราท่ีสูงกว่าผูมี้เงินไดน้อ้ยกวา่ เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการกระจายรายได้

ของประชาชน และลดช่องว่างระหวา่งคนรวยและคนจน เช่น เงินไดสุ้ทธิ 300,000 บาทแรก เสีย

ภาษีในอตัราร้อยละ 5 เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 5,000,000 บาท เสียภาษีในอตัราร้อยละ 35154 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรน้ี จะกล่าวเป็นไปตามลําดับดังน้ี  

1. เร่ืองผูเ้สียภาษีเพื่อใหท้ราบวา่บุคคลใดบา้งท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีอากร และเน่ืองจากตวับุคคลผู ้

เสียภาษีกบัเร่ืองถ่ินท่ีอยู ่และแหล่งเงินไดเ้ป็นเร่ืองสัมพนัธ์กนัใกลชิ้ด 2. เร่ืองถ่ินท่ีอยูแ่ละแหล่งเงิน

                                                           
152 โมรา บุญยผล, คาํอธิบายกฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : สาํนกัอบรมศึกษา

กฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา, 2527), น. 1.  
153 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คาํอธิบายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax), พิมพค์ร้ังท่ี 3 

(กรุงเทพมหานคร : ศรีสมบติัการพิมพ,์ 2529), น. 1. 
154 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 23. 
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ได ้3. เร่ืองของฐานภาษีซ่ึงเป็นเร่ืองท่ีสําคญัท่ีสุดเพราะเป็นเร่ืองท่ีกาํหนดวา่ผูเ้สียภาษีตอ้งคาํนวณ

เสียภาษีจากเงินจาํนวนใด เร่ืองน้ีเป็นเร่ืองท่ียุ่งยากซ่ึงฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ เงินได้

สุทธิ ซ่ึงเท่ากบัเงินไดพ้ึงประเมิน หกัดว้ยค่าใชจ่้าย หกัดว้ยค่าลดหยอ่น 155 

1. ผูเ้สียภาษี 

ประมวลรัษฎากรบญัญติัให้บุคคลธรรมดาทุกคนท่ีไม่มีกฎหมายยกเวน้ เป็นผูมี้หน้าท่ี

เสียภาษี แต่บางคนไม่อยูใ่นวสิัยท่ีจะยืน่รายการไดด้ว้ยตวัเอง จึงบญัญติัให้มีผูมี้หนา้ท่ีรับผิดชอบใน

การยื่นแบบแสดงรายการแทน คาํว่า ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จึงต่างจากคาํว่า  

ผูมี้หนา้ท่ียืน่รายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมิน156 

ผูมี้หนา้ท่ีรับผดิชอบในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

- ปกติผูมี้เงินไดเ้ป็นบุคคลธรรมดาจะตอ้งมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษีเอง 

แต่สามารถมอบอาํนาจใหผู้อ่ื้นยืน่แทนก็ได้157 

- ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูเ้ยาว ์ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูแ้ทนโดยชอบธรรมยืน่ในนามของผูเ้ยาว์158 

- ผูมี้เงินไดเ้ป็นบุคคลท่ีศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ ให้เป็นหน้าท่ีของผูอ้นุบาล

ยืน่ในนามของผูมี้เงินได้159 

- ผูมี้เงินไดเ้ป็นบุคคลท่ีศาลสั่งให้เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ ให้เป็นหนา้ท่ีของผู ้

พิทกัษย์ืน่ในนามของผูมี้เงินได้160 

- กรณีผูมี้เงินไดอ้ยูใ่นต่างประเทศ ให้เป็นหนา้ท่ีของผูจ้ดัการกิจการท่ีก่อให้เกิดเงินได้

พึงประเมินนั้นเป็นผูมี้หนา้ท่ียืน่ในนามของผูมี้เงินได้161 

                                                           
155 วทิย ์ตนัตยกลุ, กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : สาํนกัอบรมศึกษากฎหมายแห่ง

เนติบณัฑิตยสภา, 2524), น. 49. 
156 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 25. 
157 เพ่ิงอ้าง. 
158 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 26. 
159 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 141, น. 10. 
160 เพ่ิงอ้าง. 
161 เพ่ิงอ้าง. 
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- ผูมี้เงินไดถึ้งแก่ความตายเสียก่อนท่ีจะยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษี ให้เป็นหนา้ท่ี

ของผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก เป็นผูย้ืน่ในนามของผูมี้เงินได้162 

- ผูมี้เงินได้เป็นกองมรดก ให้เป็นหน้าท่ีของผู ้จ ัดการมรดก หรือทายาท หรือ 

ผูค้รอบครองทรัพยม์รดก เป็นผูย้ืน่ในนามของผูมี้เงินได้163 

- ผูมี้เงินไดเ้ป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ให้เป็นหน้าท่ีของ

ผูอ้าํนวยการ หรือผูจ้ดัการยื่นในนามของหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคล164  

- ผูมี้เงินไดเ้ป็นบุคคลธรรมดามีคู่สมรสและความเป็นสามีภริยามีอยูร่่วมกนัตลอดปีภาษี 

และต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีหนา้ท่ียื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจาก

กันและแบ่งเงินได้พึงประเมินท่ีสามีและภริยาทาํร่วมกัน หรือสามีและภริยาจะตกลงเลือกยื่น

รายการและเสียภาษีรวมกนัก็ได้165 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หมายถึง ผูมี้เงินไดท่ี้เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ซ่ึงถือเป็นหน่วยเสียภาษี แบ่งไดเ้ป็น  

1.1 บุคคลธรรมดา 

บุคคลธรรมดา คือ บุคคลท่ีมีสภาพบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 

15 ‚สภาพบุคคลย่อมเร่ิมแต่เม่ือคลอดและอยู่รอดเป็นทารก และส้ินสุดลงเม่ือตาย‛ สําหรับผูมี้เงิน

ไดซ่ึ้งเป็นบุคคลธรรมดาน้ีท่ีเขา้ข่ายตอ้งเสียภาษี ไม่จาํกดัอายุ เพศ ความสามารถ สถานะทางสังคม 

หรือสัญชาติ หากมีเงินไดพ้ึงประเมินอนัอยูใ่นเกณฑ์ตอ้งเสียภาษีแลว้ ก็ตอ้งเสียภาษีเงินไดท้ั้งส้ิน166

สําหรับผูเ้สียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาในกรณีสามีภริยา ต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ และสามีภริยาอยู่

ร่วมกนัตลอดปีภาษี กฎหมายกาํหนดใหถื้อเอาเงินไดข้องภริยาเป็นเงินไดข้องสามี แมส้ามีและภริยา

จะเป็นบุคคลธรรมดาสองคนก็ตาม แต่กฎหมายไดก้าํหนดให้เป็นหน่วยเสียภาษีหน่วยเดียวกนัตาม

                                                           
162 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 153, น. 1. 
163 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 29. 
164 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 141, น. 10. 
165 เพ่ิงอ้าง. 
166 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 27. 
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ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรีวรรคหน่ึง167  อยา่งไรก็ดี ถา้ภริยามีเงินไดป้ระเภทท่ี 1 เงินไดต้าม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) คือ ประเภทเงินเดือนและค่าจา้งจากการจา้งแรงงาน ภริยาจะเลือก

แยกเสียภาษีต่างหากสําหรับเงินไดป้ระเภทท่ี 1 น้ีได ้ฉะนั้น เฉพาะเงินไดป้ระเภทดงักล่าวน้ี ภริยา

อาจเป็นหน่วยเสียภาษีต่างหากได ้ส่วนเงินไดอ่ื้น ๆ ยงัคงตอ้งถือเป็นเงินไดข้องสามีตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 57 เบญจ ในกรณีเสียภาษีต่างหากจากกันเป็นคนละหน่วยภาษีน้ี มีข้อปฏิบติั

แตกต่างกนัเฉพาะเร่ืองค่าลดหยอ่น 168 

1.2 กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  

เม่ือบุคคลใดถึงแก่ความตาย ทรัพย์มรดกของบุคคลนั้นอาจมีดอกผลงอกเงย หรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดเพิ่มพูนข้ึนได้ เช่น เงินฝากธนาคารมีดอกเบ้ีย ท่ีดินตึกแถวมีค่าเช่า เป็นต้น  

ดอกผลหรือประโยชน์ท่ีงอกเงยเพิ่มพนูข้ึนน้ีถือเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี169 

กองมรดกไม่มีสถานภาพเป็นบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์เป็นเพียง

กองทรัพยสิ์นของผูต้าย ซ่ึงประมวลรัษฎากรถือเป็นหน่วยเสียภาษีเช่นเดียวกบัห้างหุ้นส่วนสามญั

และคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลดงักล่าว อย่างไรก็ตาม กองมรดกน้ีมีหน้าท่ีเป็นผูเ้สียภาษีเงินได้

ต่างหากจากผูต้ายและต่างหากจากทายาทเฉพาะสําหรับปีภาษี ถดัจากปีท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย

จนถึงปีท่ีกองมรดกได้แบ่งแยกแล้วเท่านั้ น170 เพราะในปีท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย กฎหมาย

กาํหนดใหเ้งินไดพ้ึงประเมินท่ีตกแก่กองมรดกในปีนั้นนาํไปรวมคาํนวณเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของ

ผูต้าย ส่วนปีภาษีใดท่ีไดมี้การแบ่งแยกกองมรดกแล้ว เงินได้หลงัจากการแบ่งแยกก็ตกเป็นของ 

ผูเ้ป็นทายาทแต่ละคน171 

1.3 หา้งหุน้ส่วนสามญั และคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

ความหมายของห้างหุ้นส่วนสามญัเป็นไปตามบทบญัญติัประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย ์กล่าวคือ ห้างหุ้นส่วนสามญัมิได้จดทะเบียนนิติบุคคล เพราะถ้าเป็นห้างหุ้นส่วนสามญั 

                                                           
167 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 1. 
168 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 155, น. 50. 
169 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 2. 
170 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 3. 
171 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 153, น. 1. 
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จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแลว้ ก็ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล172 ส่วนคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลนั้น 

หมายความวา่ บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปท่ีมีเงินไดต้กลงกระทาํการร่วมกนัแต่ขาดลกัษณะของห้าง

หุ้นส่วน173 กล่าวคือ มิไดเ้ขา้กนัเพื่อแบ่งกาํไรกนัอนัเป็นสาระสําคญัของห้างหุ้นส่วน คณะบุคคลน้ี

อาจกระทาํการใด ๆ เพื่อหาเงินได ้แต่ขาดวตัถุประสงคท่ี์จะนาํเงินไดห้รือกาํไรมาแบ่งกนั174 แมห้้าง

หุ้นส่วนสามญัไม่จดทะเบียน และคณะบุคคลดงักล่าวนั้นไม่มีสถานภาพเป็นบุคคลตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชยก์็ตาม แต่ประมวลรัษฎากรกาํหนดให้ถือเป็นหน่วยเสียภาษี (Tax Entity) 

เสมือนหน่ึงวา่เป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก175 

1.4 ผูท่ี้ถึงแก่ความตายระหวา่งปีภาษี 

เม่ือตายไปแลว้ สภาพบุคคล สิทธิและหนา้ท่ีของบุคคลท่ีถึงแก่ความตายยอ่มส้ินสุดลง

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1599 มรดกของบุคคลนั้นย่อมตกทอดแก่ทายาท 

เฉพาะปีภาษีท่ีถึงแก่ความตาย ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ทวิ วรรคหน่ึง ให้เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาเสมือนหน่ึงตวัเองยงัมีชีวติ176 

ผูท่ี้ถึงแก่ความตาย หมายถึง บุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเขา้ข่ายท่ีตอ้งเสียภาษี 

หากถึงแก่ความตายไปก่อนท่ีจะยื่นรายการเสียภาษีเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บในระหว่างปี

ภาษีล่วงหนา้มาแลว้ ก็ยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดอ้ยู ่กล่าวคือ มีหนา้ท่ีเสียภาษีเฉพาะในปีท่ีถึง

แก่ความตายเพียงปีเดียวเท่านั้น และการเสียภาษีเงินไดข้องผูท่ี้ถึงแก่ความตายนั้นจะตอ้งนาํเงินได้

ของผูต้ายและของกองมรดกท่ีได้รับตลอดปีภาษีแรกท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตายเป็นยอดเงินได้พึง

ประเมินท่ีตอ้งเสียภาษี177 

2. หนา้ท่ีการเสียภาษีกบัถ่ินท่ีอยูแ่ละแหล่งเงินได ้

การจดัเก็บภาษีเป็นการใชอ้าํนาจรัฐลกัษณะหน่ึง โดยอาศยัความสัมพนัธ์บางประการ

ระหวา่งรัฐท่ีจดัเก็บภาษีกบัผูเ้สียภาษี 
                                                           

172 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 153, น. 3. 
173 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 141, น. 14. 
174 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 155, น. 50. 
175 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 2. 
176 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 28. 
177 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 175. 
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กรณีแรกอาจกําหนดข้ึนโดยความสัมพันธ์ส่วนบุคคล เช่น การมีถ่ินท่ีอยู่  การมี

ภูมิลาํเนา การถือสัญชาติ เป็นตน้ ซ่ึงก่อให้เกิดการจดัเก็บภาษีตามหลกัถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) 

และหลกัสัญชาติ (Citizenship Rule)178  

กรณีท่ีสองอาจกาํหนดข้ึนโดยถือวา่รัฐเป็นเจา้ของปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีก่อให้เกิดเงินได ้

ซ่ึงก่อใหเ้กิดการจดัภาษีตามหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule)179  

สาํหรับประเทศไทยการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นการจดัเก็บตาม หลกัถ่ินท่ี

อยู ่และหลกัแหล่งเงินได ้กล่าวคือ รัฐจดัเก็บภาษีจากเงินไดข้องผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยทุกคน

ไม่ว่าเงินได้นั้นจะเกิดจากแหล่งในประเทศไทยหรือแหล่งนอกประเทศไทย แต่เงินได้ท่ีเกิดจาก

แหล่งนอกประเทศไทยนั้นจะตอ้งเสียภาษีเพื่อนาํเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทย และผูมี้เงินไดน้ั้น

อยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะรวมเวลาทั้งหมดถึง 180 วนัในปีภาษี180 

สาํหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยจะตอ้งเสียภาษีก็ต่อเม่ือมี

เงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศไทยเท่านั้น181 

หลกัแหล่งเงินได้ คือ แหล่งท่ีมาของเงินได้ แหล่งเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ไดแ้ก่ แหล่งเงินไดใ้นประเทศไทย และแหล่งเงินไดน้อกประเทศไทย182 

2.1 กรณีเงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศไทย 

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรคหน่ึง วางหลกัไวว้า่ ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี

ท่ีล่วงมาแลว้ เน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีทาํในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจา้ง

ในประเทศไท หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตอ้งเสียภาษีให้แก่ประเทศไทยไม่วา่เงิน

ไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศไทย  

กรณีแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทย ผูมี้เงินไดไ้ม่วา่จะมีสัญชาติไทย หรือสัญชาติอ่ืน หรือ

มีภูมิลาํเนาอยูท่ี่ใดก็ตาม มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยเสมอ183 

                                                           
178 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 7. 
179 เพ่ิงอ้าง. 
180 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 3. 
181 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 8. 
182 เพ่ิงอ้าง. 
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2.2 กรณีเงินไดเ้กิดจากแหล่งนอกประเทศ 

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรคสอง วางหลกัไวว้า่ ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมีเงิน

ได้ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีทาํในต่างประเทศ หรือเน่ืองจาก

ทรัพย์สินท่ีอยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศไทยเม่ือมีการนําเงินได้นั้นเข้ามาใน

ประเทศไทย 

ผูอ้ยู่ในประเทศไทย มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ จากแหล่งเงินไดน้อก

ประเทศไทย  เน่ืองจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีทาํในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยู่ใน

ต่างประเทศ จะตอ้งนาํเงินไดน้ั้นมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยก็ต่อเม่ือเขา้เง่ือนไข 

2 ประการ184 ดงัน้ี  

1) ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยในปีภาษีนั้น  

2) ผูมี้เงินไดน้าํเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทยในปีภาษีนั้น 

คาํวา่ “ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย” หมายความวา่ บุคคลผูอ้ยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึง

หรือหลายระยะรวมทั้งหมดถึง 180 วนัในปีภาษีใด ให้ถือว่าผูน้ั้นเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยตาม

ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรคสาม 185 

การจะถือว่าเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยในปีภาษีใดถึง 180 วนั บุคคลนั้นจะตอ้งอยู่ใน

ประเทศไทยในปีภาษีเดียวกนัรวมระยะเวลาถึง 180 วนั ถา้เป็นการอยู่ติดต่อกนัแต่เป็นระยะท่ีคาบ

เก่ียวระหวา่งปีภาษี คือ อยูใ่นปีภาษีท่ีหน่ึงไม่ถึง 180 วนั แต่เม่ือรวมระยะเวลาท่ีคาบเก่ียวในปีภาษีท่ี

สองเกิน 180 วนั ก็ไม่ถือวา่เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย186 

การนาํเงินได้เขา้มาในประเทศไทย ไม่จาํเป็นท่ีผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งนาํเขา้มาด้วยตนเอง 

เช่น บริษทั ก จาํกัด ในสหราชอาณาจกัรได้ว่าจ้างนายเอจากประเทศไทยไปทาํงานในสหราช

อาณาจักรโดยตกลงเงินเดือนและค่าเ บ้ียเ ล้ียงให้แก่นายเอ แต่เฉพาะเงินเดือนของนายเอ  

บริษทั ก จาํกดั ไดส้ั่งให้สํานกังานสาขาของบริษทั ก จาํกดั ในประเทศไทยจ่ายเงินให้กบัภริยาของ

                                                                                                                                                                      
183 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 11. 
184 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 3. 
185 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 12. 
186 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 7. 
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นายเอในประเทศไทย ในปีนั้นนายเอทาํงานอยูใ่นสหราชอาณาจกัรเป็นเวลา 5 เดือน นอกนั้นนายเอ

อยูใ่นประเทศไทย ดงัน้ี เม่ือนายแดงอยู่ในประเทศไทยถึง 180 วนั จึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยตาม 

มาตรา 41 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรและตอ้งเสียภาษีเงินได้เน่ืองจากหน้าท่ีงานท่ีทาํใน

ต่างประเทศ เม่ือนาํเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย การท่ีนายจา้งจ่ายเงินเดือนให้กบั

ภริยาของนายเอในประเทศไทย ถือไดว้่าเป็นการนาํเงินไดเ้ขา้มาในประเทศไทยแลว้ นายเอจึงตอ้ง

เสียภาษีเงินไดส้าํหรับเงินเดือนดงักล่าวตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร187 

การพิจารณาวา่บุคคลใดจะตอ้งเสียภาษีเงินไดห้รือไม่ จะตอ้งพิจารณาทั้งหลกัแหล่งเงิน

ได้และหลกัถ่ินท่ีอยู่ประกอบกนั หากไม่ตอ้งเสียภาษีตามหลกัหน่ึง ก็อาจจะตอ้งเสียภาษีตามอีก

หลกัหน่ึงก็ได ้หากไม่เขา้ทั้งสองหลกั บุคคลนั้นไม่ตอ้งเสียภาษี188 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามท่ีกล่าวมาขา้งตน้แลว้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

ใหแ้ก่ประเทศไทยแตกต่างกนัแลว้แต่วา่ผูน้ั้นเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศหรือไม่ แลว้มีเงินไดจ้ากแหล่งใน

ประเทศไทยหรือไม่189 จากประมวลรัษฎากร มาตรา 41 สามารถสรุปได ้ดงัน้ี  

2.1 ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ตอ้งเสียภาษีสําหรับเงินไดพ้ึงประเมินทั้งจาก

แหล่งในประเทศและแหล่งในต่างประเทศ แต่สําหรับเงินไดจ้ากแหล่งในต่างประเทศนั้นตอ้งเสีย

ภาษีเม่ือนาํเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทย190 

2.2 ผูท่ี้มิใช่เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

เสียภาษีเฉพาะสําหรับเงินได้จากแหล่งในประเทศไทย191 ซ่ึงผูอ้ยู่ในประเทศไทย 

หมายความวา่ ผูซ่ึ้งอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึง หรือหลายระเวลา รวมเวลาทั้งหมดถึง 180 

วนัในปีภาษี192 

                                                           
187 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 12. 
188 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 13. 
189 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 155, น. 51. 
190 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 3. 
191 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 155, น. 52. 
192 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 152, น. 7. 
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เงินไดจ้ากแหล่งในประเทศไทย หมายความวา่ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีงาน หรือกิจการท่ี

ทาํในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ี

ประเทศไทย193 

เงินไดจ้ากแหล่งในต่างประเทศ หมายความวา่ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ี

ทาํในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ194 

3. ฐานภาษี 

ฐานภาษี หมายถึง ส่ิงท่ีเป็นมูลเหตุหรือเง่ือนไขใหบุ้คคลตอ้งเสียภาษี195 กรณีภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาประมวลรัษฎากรกาํหนดว่า ผูมี้เงินไดต้อ้งเสียภาษี ฐานภาษีไดแ้ก่เงินได ้(Income) 

หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงว่า ฐานภาษีเป็นส่ิงท่ีรองรับอตัราภาษี ดงันั้น ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ไดแ้ก่ เงินไดสุ้ทธิ ซ่ึงเงินไดสุ้ทธิ หมายถึง เงินไดพ้ึงประเมินท่ีหกัค่าใชจ่้ายและหกัลดหยอ่นแลว้ ส่ิง

ท่ีเหลือจะเรียกวา่ “เงินไดสุ้ทธิ”196 

3.1.1.2 การหกัค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้

ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดห้รือค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หัก ถือเป็นตวับรรเทาภาระภาษีใน

เชิงโครงสร้าง197 เน่ืองจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จดัเก็บตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี 

ดังนั้ น  ก่อนท่ีจะนําเงินท่ีได้พึงประเมินประเภทต่าง ๆ มาคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กฎหมายจึงยอมให้นาํเงินไดพ้ึงประเมินนั้นมาหักค่าใช้จ่ายไวก่้อน ทั้งน้ี การหักค่าใช้จ่ายเป็นการ

แสดงใหเ้ห็นถึงรายไดแ้ทจ้ริงโดยปราศจากตน้ทุนในการหารายได้198 

                                                           
193 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 191. 
194 เพ่ิงอ้าง. 
195 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 14. 
196 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 18.   
197 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หลกัการและบทวเิคราะห์, พิมพค์ร้ังท่ี 2 

(กรุงเทพมหานคร :จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2556), น. 147. 
198 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 33. 
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ค่าใชจ่้าย คือ รายจ่ายท่ีตอ้งใชจ่้ายหรือถือวา่ไดจ่้ายไปตามความจาํเป็นและตามสมควร

เพื่อหารายไดข้องผูมี้เงินไดห้รือกิจการของผูมี้เงินได้199 เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีเงินไดต้อ้งคาํนึงถึง

ความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี (Ability To Pay) เงินไดท่ี้นาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

ตอ้งเป็นเงินไดสุ้ทธิ (Net Income) หลงัหกัค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัการหารายไดอ้อกแลว้เท่านั้น หากเก็บ

ภาษีจากเงินไดร้วม (Gross Income) โดยไม่อนุญาตให้หกัค่าใชจ่้ายในการหารายไดอ้อก จะไม่สอดคลอ้ง

กบัหลกัความสามารถในการเสียภาษี200 เงินไดห้ลงัจากหักค่าใช้จ่ายเป็นเงินไดสุ้ทธิอนัก่อให้เกิด

อาํนาจในการบริโภคหรือความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริง 

รูปแบบของการหกัค่าใชจ่้าย 

1. การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction)  

การหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงและตามสมควรท่ีต้องการหลักฐานในการหัก

ค่าใช้จ่าย อาจจะไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีบางกลุ่ม โดยเฉพาะผูท่ี้มีเงินได้ระดบัตํ่าถึงปานกลาง 

เพราะแมจ้ะมีรายจ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดจ้ริงก็อาจจะไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายได ้เพราะไม่มีหลกัฐาน

ยืนยนัรายจ่าย การบงัคบัให้ตอ้งเก็บหลกัฐานรายจ่ายต่าง ๆ เป็นการเพิ่มภาระหรือค่าใช้จ่ายในการ

เสียภาษีท่ีไม่สมควร เพื่อเป็นการขจดัปัญหาดงักล่าว จึงมีการกาํหนดให้ผูเ้สียภาษีหักค่าใช้จ่ายใน

ลกัษณะท่ีครอบคลุมทุกรายการท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ โดยสามารถเลือกรูปแบบในการหัก

ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction) ได้201 

การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา เป็นรูปแบบท่ีกฎหมายกาํหนดการหักค่าใช้จ่ายท่ีจะ

นาํไปหักออกจากเงินไดพ้ึงประเมินเป็นจาํนวนท่ีแน่นอนตายตวั โดยคิดเป็นร้อยละของเงินไดพ้ึง

ประเมินแต่ละประเภท202 โดยไม่คาํนึงว่าค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงจะเป็นจาํนวนเท่าใด ถือเป็น

การประมาณการว่าเงินไดพ้ึงประเมินประเภทใดมีค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดเ้ป็นจาํนวนร้อยละ

                                                           
199 ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประคาํ, คาํอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดา, (กรุงเทพมหานคร : สามเจริญพาณิชย,์ 2554), น. 139.  
200 สรายทุธ์ วฒุยากรณ์, “ทฤษฎีเงินได ้(ตอนท่ี 2),” วารสารสถาบนัอบรม วิจยั และพฒันากฎหมาย

ภาษีอากร ฉบบัปฐมฤกษ,์ 2554, น. 19. 
201 ภทัรภร เป่ียมทองคาํ, ‚ปัญหาการหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามประมวลรัษฎากร: ศึกษากรณี

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา,‛ (วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2556), น. 65. 
202 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 199, น. 139.  
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เท่าใด เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ีมีค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินไดน้อ้ยกวา่ กฎหมายก็จะกาํหนดอตัรา

ร้อยละของค่าใช้จ่ายท่ีให้หักเป็นการเหมาน้อยกว่าเงินได้พึงประเมินประเภทท่ีมีค่าใช้จ่ายท่ี

ก่อให้เกิดเงินไดม้ากกวา่ และสําหรับเงินไดบ้างประเภทกฎหมายก็ไม่ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการ

เหมาเน่ืองจากไม่มีค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินได้203  

ในการกําหนดการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา กฎหมายจะสันนิษฐานว่าผูเ้สียภาษี 

มีรายจ่ายจาํนวนเท่าใดเป็นการแน่นอนตายตวั ท่ีคิดเป็นร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินของแต่ละ

ประเภท โดยท่ีผูซ่ึ้งมีเงินไดไ้ม่ตอ้งมีหลกัฐานเก่ียวกบัรายจ่ายมาพิสูจน์ในการหกัค่าใช้จ่ายเพื่อเสีย

ภาษี เป็นการลดภาระของผูเ้สียภาษีในการเก็บรักษาเอกสารและภาระของผูจ้ดัเก็บภาษีในการ

พิจารณาว่ารายจ่ายใดเก่ียวกบักิจการของผูเ้สียภาษีหรือไม่ เป็นการลดตน้ทุนหรือค่าใชจ่้ายในการ

บริหารจดัเก็บภาษีและตน้ทุนหรือค่าใช้จ่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากร แต่อย่างไรก็ตาม 

การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ก็ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีบางกลุ่มท่ีผูเ้สียภาษีมีเงิน

ไดเ้ท่ากนัอาจมีค่าใชจ่้ายในการหารายไดไ้ม่เท่ากนั หรือในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่ไดเ้สียค่าใชจ่้ายตาม

รายการท่ีจ่ายจริง แต่มีการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ก็เป็นการขดัต่อเจตนารมณ์ของการหัก

ค่าใช้จ่ายท่ีต้องการให้เป็นการหักค่าใช้จ่ายจากการทํางาน หรือค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได ้ 

เพื่อสะทอ้นถึงระดบัความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริง204 

2. การหักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร (Ordinary and Necessary Expenses 

Deduction)  

การหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงและสมควรหรือเป็นค่าใช้จ่ายตามจาํนวนท่ีเกิดข้ึน

จริงท่ีผูเ้สียภาษีไดจ่้ายไปในกิจการ โดยผูเ้สียภาษีตอ้งมีหลกัฐานมาพิสูจน์ว่ารายจ่ายไดเ้กิดข้ึนจริง 

เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีจะมีความเป็นธรรมมากท่ีสุดก็ต่อเม่ือภาษีท่ีถูกจดัเก็บจากเงินได้สุทธิท่ี

ใกลเ้คียงกบัความเป็นจริงและความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริงของผูเ้สียภาษีมากท่ีสุด205  

                                                           
203 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 201, น. 64.  
204 จดัสุวรรณ เพชรโชติ, ‚ปัญหาการหักค่าใชจ่้ายจากเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร : ศึกษากรณีการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ท่ีได้รับจากการโอนและการอนุญาตให้ใช้สิทธิใน
เคร่ืองหมายการคา้,‛ (วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2558), น. 27. 

205 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 200, น. 20 
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การหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงทาํให้ผูเ้สียภาษีสามารถหักรายจ่ายไดเ้ท่าจาํนวนท่ี

เกิดข้ึนจริงหากรายจ่ายเก่ียวขอ้งกบักิจการของผูเ้สียภาษี แต่อยา่งไรก็ตามการหกัค่าใชจ่้ายตามความ

เป็นจริงก่อให้เกิดภาระแก่ผูเ้สียภาษีท่ีจาํเป็นจะตอ้งเก็บรักษาเอกสารหลกัฐานเก่ียวกบัรายจ่ายตาม

ระยะเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด ซ่ึงก่อให้เกิดตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและในทาํนอง

เดียวกนัผูจ้ดัเก็บภาษีก็ตอ้งมีภาระและค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีหรือมีตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บ

ภาษีสูง206 

การหักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควรหรือการหักค่าใช้จ่ายท่ีได้เกิดข้ึนจริง 

ในกิจการ สามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท  คือ  

1) การหักค่าใช้จ่ายทัว่ไป (General Deductions) เป็นรายจ่ายในการได้มาหรือ

ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน หรือเป็นรายจ่ายท่ีจาํเป็นในการประกอบธุรกิจโดยมีจุดประสงค์

เพื่อท่ีจะไดม้าหรือก่อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมิน จะตอ้งไม่เป็นรายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน

หรือรายจ่ายท่ีมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั หรือรายจ่ายในการก่อให้เกิดเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 

ไม่ว่าจะเป็นรายจ่ายในการเดินทาง (Travel Expenses) รายจ่ายในการเล้ียงดูบุตร (Child - Care 

Expenses) เคร่ืองแต่งกาย (Clothing)207 

2) การหกัค่าใชจ่้ายเฉพาะ (Specific Deduction) นอกจากผูเ้สียภาษีมีสิทธิหกัรายจ่าย

ทัว่ไปแล้ว ผูเ้สียภาษียงัมีสิทธิหักรายจ่ายเฉพาะ หากผูเ้สียภาษีมีรายจ่ายตามท่ีกฎหมายภาษีอากร

บญัญติัและกรณีเป็นไปตามเง่ือนไขของกฎหมายภาษีอากร ตวัอยา่งของการหกัรายจ่ายเฉพาะ เช่น 

รายจ่ายในการซ่อมแซมทรัพย ์(Repairs) ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) เป็นตน้208 

การหกัค่าใชจ่้ายในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแยกตามประเภทของเงินไดพ้ึง

ประเมิน ดงัน้ี  

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทว ิ

                                                           
206 เพ่ิงอ้าง. 
207 เพ่ิงอ้าง. 
208 เพ่ิงอ้าง. 
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มาตรา 42 ทว ิเงินไดพ้ึงประเมิน การหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรตามความ

ในมาตรา 40 (1)209 และ (2)210 ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 50 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 

100,000 บาท 

ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดต้ามวรรคหน่ึง และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่

ตลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามเกณฑใ์นวรรคหน่ึง 

กล่าวคือ กฎหมายกาํหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้เพียงอย่างเดียวโดยหัก

ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 50 ของเงินได ้แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท กล่าวคือ เงินได้

พึงประเมินทั้งสองประเภทรวมกนัหักค่าใช้จ่ายไดร้้อยละ 50 ไม่เกิน 100,000 บาท ถา้ร้อยละ 50 

ของเงินไดท้ั้งสองประเภทรวมกนัแลว้เกิน 100,000 บาท ใหห้กัไดเ้พียง 100,000 บาท211 

ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้

ต่างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 50 ของเงินได ้แต่ไม่เกินฝ่ายละ 100,000 บาท 

กรณีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 เป็นเงินท่ีนายจา้งจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุ

ออกจากงาน เช่น เงินบาํเหน็จ เงินสะสม เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน เป็นตน้ ซ่ึงไดค้าํนวณจ่าย

จากระยะเวลาท่ีทาํงาน212 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ตรี  

                                                           
209 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (1) เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานไม่วา่จะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ีย

เล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บาํเหน็จ บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีนายจา้งให้อยู่
โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด 
ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน. 

210 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (2) เงินไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับ
ทาํงานให ้ไม่วา่จะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีทาํ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนสั 
เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ่้ายเงินได้
จ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจาก
หนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับทาํงานให้นั้นไม่วา่หนา้ท่ี หรือตาํแหน่งงาน หรืองานท่ีรับทาํให้นั้น
จะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว. 

211 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร และคณะ, Tax Knowledge, พิมพค์ร้ังท่ี 6 (กรุงเทพมหานคร : บริษทั 
ธรรมนิติ เพรส จาํกดั, 2548), น. 23. 

212 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 34. 
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มาตรา 42 ตรี เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา 40 (3)213 เฉพาะท่ีเป็นค่าแห่ง        

กู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ในกรณีท่ีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดต้ามวรรคหน่ึง และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่

ตลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายตามเกณฑใ์นวรรคหน่ึง 

กล่าวคือ กฎหมายยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้ฉพาะท่ีเป็นค่าแห่งลิขสิทธ์ิเท่านั้น ส่วนเงินได้

อ่ืน ๆ ท่ีบญัญติัอยูใ่นมาตรา 40 (3) น้ี กฎหมายไม่ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายใด ๆ ทั้งส้ิน214 โดยให้หกัเป็น

การเหมาได้ร้อยละ 50 แต่ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท ในกรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้

ประเภทน้ี และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 50 ของ

เงินได ้แต่ไม่เกินฝ่ายละ 100, 000 บาทสําหรับเงินไดป้ระเภทน้ีกรณีอ่ืน ๆ กฎหมายไม่ยอมให้หกั

ค่าใชจ่้ายใด ๆ ทั้งส้ิน215 

เงินไดป้ระเภทท่ี 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน มีลกัษณะเป็นทรัพยสิ์นทาง

ปัญญา เช่น วรรณกรรม ภาพยนตร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เคร่ืองหมายการคา้ เป็นตน้216 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 เป็นการนาํเงินไปหาประโยชน์เพื่อให้ได้ส่วนเกินทุน

เป็นผลตอบแทน ทุนไม่เป็นเงินได ้เฉพาะส่วนเกินทุนเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 2 รูปแบบ217 คือ 

รูปแบบท่ี 1 เพื่อใหไ้ดด้อกเบ้ีย หรือค่าตอบแทนอ่ืน ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (4) 

(ก)218  

                                                           
213 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงิน

ไดมี้ลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล. 
214 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 148. 
215 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 35. 
216 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 24. 
217 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 25. 
218 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (4) (ก) เงินไดท่ี้เป็นดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้

ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ียเงินกูย้มืไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ 
ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 
หรือผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากวา่ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท่ี้มีลกัษณะ
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รูปแบบท่ี 2 เพื่อให้ไดส่้วนเกินทุน ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (4) (ข) ถึง (ช)219 

ได้แก่ เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกําไร เงินโบนัสท่ีจ่ายแก่ผู ้ถือหุ้น เงินลดทุน เงินเพิ่มทุน 

ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนั ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอน

การเป็นหุน้ส่วนหรือโอนหุน้ 

ซ่ึงเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 น้ี กฎหมายไม่มีบญัญติัใหห้กัค่าใชจ่้ายใด ๆ ทั้งส้ิน220 

                                                                                                                                                                      

ทาํนองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากการใหกู้ย้มื หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ี
ทุกชนิด ไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม. 

219 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (4) เงินไดท่ี้เป็น  
(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับให้กูย้ืมเงิน เพ่ือส่งเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไรท่ีอยูใ่นบงัคบั ตอ้งถูกหักภาษี
ไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย
ดงักล่าว 

 เพ่ือประโยชน์ในการคาํนวณเงินไดต้ามวรรคหน่ึง ในกรณีท่ีบุตรชอบดว้ยกฎหมายท่ียงัไม่บรรลุนิติ
ภาวะเป็นผูมี้เงินได ้และความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินไดข้องบุตร
ดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดา แต่ถา้ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหถื้อวา่เงินไดข้อง
บุตรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดาหรือของมารดาผูใ้ชอ้าํนาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอ้าํนาจ
ปกครองร่วมกนั 

ความในวรรคสองให้ใชบ้ังคบักับบุตรบุญธรรมท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดด้้วยโดย
อนุโลม 

(ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
(ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกวา่กาํไรและเงินท่ีกนัไว้

รวมกนั 
(จ) เงินเพ่ิมทุนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกาํไรท่ีไดม้าหรือเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 
(ฉ) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนั หรือรับช่วงกนั หรือ

เลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 
(ช) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนการเป็นหุ้นส่วน โอนหน่วยลงทุน หรือโอนหุ้น หุ้นกู ้พนัธบตัร

หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก รวมทั้ง
เงินไดจ้ากการขายคืนหน่วยลงทุนใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นกองทุนรวม ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคา
เป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน. 

220 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 31. 
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เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 43  

มาตรา 43 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (5)221 ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ี

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ตามมาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

กาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502  เงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40 (5) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงกฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายได ้ดงัน้ี คือ  

(1) การให้เช่าทรัพยสิ์น กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายได ้2 วิธี คือ หกัตามความจาํเป็นและ

สมควร หรือหกัเป็นการเหมา222  

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ให้หกัไดด้งัต่อไปน้ี  

(ก) ถา้เป็นบา้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน หรือแพ ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า 

ให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 ในกรณีให้เช่าช่วง ให้หกัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่

ผูใ้หเ้ช่าเดิม หรือผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 

(ข) ถา้เป็นท่ีดินท่ีใชใ้นการเกษตรกรรม ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า ให้หกัค่าใชจ่้าย

เป็นการเหมาร้อยละ 20 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หกัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิม หรือ

ผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 

                                                           
221 ประมวลรัษฎากรมาตรา มาตรา 40 (5) เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดเ้น่ืองจาก     
(ก) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
(ข) การผิดสญัญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
(ค) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้น โดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือ

ประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 
ในกรณี (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ ผูมี้เงินไดแ้สดงเงินไดต้ ํ่าไป ไม่ถูกตอ้งตาม

ความเป็นจริง เจา้พนักงานประเมินมีอาํนาจประเมินเงินไดน้ั้นตามจาํนวนเงินท่ีทรัพยสิ์นนั้นสมควรให้เช่าได้
ตามปกติ และให้ถือว่าจาํนวนเงินท่ีประเมินน้ีเป็นเงินได้พึงประเมินของผูมี้เงินได้ ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การ
ประเมินก็ได ้ทั้งน้ีใหน้าํบทบญัญติัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้แต่วนัทาํสัญญาจนถึงวนัผิดสัญญา
ทั้งส้ิน เป็นเงินไดพึ้งประเมินของปีท่ีมีการผิดสญัญานั้น. 

222 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 35. 
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(ค) ถา้เป็นท่ีดินท่ีมิไดใ้ชใ้นการเกษตรกรรมในกรณีเจา้ของเป็นผูเ้ช่า ให้หกัค่าใชจ่้าย

เป็นการเหมาร้อยละ 15 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หกัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิม หรือ

ผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 

(ง) ถา้เป็นยานพาหนะ ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า ให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อย

ละ 30 ในกรณีให้เช่าช่วง ให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิม หรือผูใ้ห้เช่าช่วง 

แลว้แต่กรณี  

(จ) ถ้าเป็นทรัพยสิ์นอย่างอ่ืน ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาร้อยละ 10 ในกรณีให้เช่าช่วง ให้หกัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิมหรือผูใ้ห้เช่า

ช่วง แลว้แต่กรณี 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควร 

ถา้ผูมี้เงินไดจ้ากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นมีหลกัฐานและพิสูจน์ไดว้า่มีค่าใชจ่้ายมากกวา่อตัรา

ค่าจะง่ายท่ีกาํหนดไวใ้น (ก) ถึง (จ) ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามหลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์นั้น 

ซ่ึงผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งแสดงหลกัฐานต่อเจา้พนกังานประเมินดว้ย ทั้งน้ี ในการหกัค่าใชจ่้ายตามวิธีการ

ดงักล่าว ให้นาํประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี ซ่ึงได้แก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ. ศ. 2502 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ถา้

ตามหลกัฐานท่ีผูมี้เงินไดน้าํมาพิสูจน์นั้น ปรากฏวา่มีรายจ่ายท่ีหกัไดต้ามหลกัเกณฑใ์นมาตรา 65 ทว ิ

และมาตรา 65 ตรีนอ้ยกวา่อตัราค่าใชจ่้ายท่ีกาํหนดไวใ้น (ก) ถึง (จ) ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ให้ผูมี้เงินได้

หกัค่าใชจ่้ายไดเ้พียงเท่าหลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์223 

กรณีผูใ้ห้เช่าทรัพยสิ์นเรียกเก็บเงินกินเปล่า เงินเป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง หรือเงินค่า

ซ่อมแซมอีกส่วนหน่ึงนอกเหนือจากค่าเช่า ก็ถือว่าเงินดงักล่าวเป็นส่วนหน่ึงของค่าเช่าท่ีเรียกเก็บ

ล่วงหนา้ ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (5)224 

(2) การผิดสัญญาซ้ือขายทรัพยสิ์น กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาวิธีเดียว ใน

อตัราร้อยละ 20 

                                                           
223 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 149. 
224 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 32. 
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(3) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อน ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้ง

คืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ กฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาวิธีเดียว ในอตัราร้อยละ 

20 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 44  

มาตรา 44 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6)225 ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ี

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ตามมาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

กาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 เงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้าย

เป็นการเหมาหรือหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรก็ได้226  

เงินได้จากวิชาชีพอิสระ เป็นการรับทาํงานให้ท่ีตอ้งอาศยัความรู้ความเช่ียวชาญใน

วชิาชีพและผูมี้เงินไดมี้อิสระในการทาํงาน ความสัมพนัธ์ระหวา่งผูจ่้ายเงินไดก้บัผูรั้บเงินไดมิ้ใช่การ

จา้งแรงงาน227 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ใหห้กัไดด้งัต่อไปน้ี 

(1) เงินได้จากวิชาชีพอิสระการประกอบโรคศิลป ให้หักค่าใช้จ่ายในการเหมา 

ร้อยละ 60 

(2) เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระนอกจาก (1) ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควร 

ถ้าผูมี้เงินได้จากวิชาชีพอิสระมีหลักฐานและพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าอตัรา

ค่าใชจ่้ายท่ีกาํหนดไวใ้น (1) หรือ (2) ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามหลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์นั้น 

ซ่ึงผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งแสดงหลกัฐานต่อเจา้พนกังานประเมินดว้ย ทั้งน้ี ในการหกัค่าใชจ่้ายตามวิธีการ

                                                           
225 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (6) เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ คือ วชิากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ 

วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกากาํหนด
ชนิดไว.้ 

226 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 150. 
227 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 32. 
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ดงักล่าว ให้นาํประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 21) 

พ. ศ. 2517 และประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ. ศ. 2502 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ถา้ตามหลกัฐานท่ีผูมี้เงินไดน้าํมา

พิสูจน์นั้นปรากฏวา่มีรายจ่ายท่ีหักไดต้ามหลกัเกณฑ์ในมาตรา 65 ทวิและมาตรา65 ตรี น้อยกว่า

อตัราค่าใช้จ่ายท่ีกาํหนดไวใ้น (1) หรือ (2) ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ให้ผูมี้เงินไดห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้พียงเท่า

หลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์228 

กฎหมายให้หกัค่าใช้จ่ายได ้2 วิธี คือ หักตามความจาํเป็นและสมควร หรือหักเป็นการ

เหมาในอตัรา ดงัต่อไปน้ี 

(1) เงินได้จากวิชาชีพอิสระการประกอบโรคศิลปะ ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 

ร้อยละ 60  

(2) เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระอ่ืนนอกจาก (1) ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 

 เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 45  

มาตรา 45 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (7)229 ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ี

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ตามมาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

กาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502  เงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40 (7) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินไดจ้ากการรับเหมา ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้าย

เป็นการเหมาหรือหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรก็ได้230 

การรับเหมาทุกชนิดท่ีผูรั้บเหมาจดัหาสัมภาระในส่วนสําคญั กล่าวคือ ส่ิงของท่ีตอ้งใช้

ในการรับเหมา เช่น รับสร้างถนน ส่ิงปลูกสร้าง ทาํเฟอร์นิเจอร์ รวมถึงการซ่อมแซม ดดัแปลง ต่อ

เติม231 

                                                           
228 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 226. 
229 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (7) เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหา

สมัภาระในส่วนสาํคญันอกจากเคร่ืองมือ. 
230 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 150. 
231 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 34. 
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ส่วนการรับเหมาเฉพาะค่าแรง  เช่น รับจา้งตรวจสอบคุณภาพสินคา้ โฆษณา อู่ซ่อม

รถยนต ์สาํรวจตลาด เป็นตน้ ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (2) ถา้หากมี

ค่าใชจ่้ายมากก็จะถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (8)232 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ใหห้กัไดร้้อยละ 60 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควร 

ถ้าผูมี้เงินได้จากการรับเหมามีหลักฐานและพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าอัตรา

ค่าใชจ่้ายท่ีกาํหนดไวข้า้งตน้ ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามหลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์นั้น ซ่ึงผูมี้

เงินได้จะต้องแสดงหลักฐานต่อเจ้าพนักงานประเมินด้วย ทั้ งน้ี ในการหักค่าใช้จ่ายตามวิธีการ

ดงักล่าว ให้นาํประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 21) 

พ. ศ. 2517 และประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ. ศ. 2502 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ถา้ตามหลกัฐานท่ีผูมี้เงินไดน้าํมา

พิสูจน์นั้นปรากฏวา่มีรายจ่ายท่ีหักไดต้ามหลกัเกณฑ์ในมาตรา 65 ทวิและมาตรา65 ตรี น้อยกว่า

อตัราค่าใช้จ่ายท่ีกาํหนดไวใ้น (1) หรือ (2) ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ให้ผูมี้เงินไดห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้พียงเท่า

หลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์233 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 46  

มาตรา 46 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (8)234 ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ี

จะไดก้าํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

เงินไดป้ระเภทท่ี 8 รวมถึงการผลิต การขายสินคา้ และการใหบ้ริการทุกประเภทของทุก

ภาคส่วน ไม่ว่าภาคธุรกิจการพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง กาํไรจากการขาย

กองทุนรวม กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (Retirement Mutual Fund : RMF) กองทุนรวมหุ้น 

ระยะยาว (Long Term Equity Fund : LTF) การขายอสังหาริมทรัพย ์เงินไดจ้ากการเป็นนกัแสดง
                                                           

232 เพ่ิงอ้าง. 
233 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 151. 
234 ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (8)  เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม 

การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง (7) แลว้ 
เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหน่ึง ถา้ผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้สําหรับเงินไดป้ระเภทใด ไม่ว่า

ทอดใดหรือในปีภาษีใดก็ตาม ใหถื้อเป็นเงินไดป้ระเภทและของ ปีภาษีเดียวกนักบัเงินไดท่ี้ออกแทนใหน้ั้น 
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สาธารณะ เงินไดจ้ากการเปิดร้านอาหาร เงินจากการทาํงานในอุตสาหกรรมบางอยา่งเช่น ฟอก

หนงั ยอ่ยหิน การทาํนํ้าตาล เป็นตน้235 

คาํว่า การอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้นเงินได้ประเภทท่ี 1 ถึงเงินได้ประเภทท่ี 7 นั้น

หมายความวา่ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่เขา้ประเภทท่ี 1 ถึงเงินไดป้ระเภทท่ี 7 ก็ให้เป็นเงินไดป้ระเภท

ท่ี 8 ไดแ้ก่ เงินรางวลั ลาภลอย เงิน ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาโดยผูมี้เงินไดแ้สดงท่ีมาไม่ได ้เช่น รายการ

เงินเขา้บญัชีเงินฝากท่ีเจา้ของบญัชีแสดงท่ีมาของเงินได้ไม่ได ้เป็นตน้ และรวมถึงเงินไดจ้ากการ

กระทาํท่ีผดิกฎหมายดว้ย เช่น เงินไดจ้ากการขายยาเสพติด เม่ือมีการจบักุมผูค้า้ยาเสพติด ผูจ้บักุมจะ

ส่งขอ้มูลใหก้รมสรรพากรตรวจสอบภาษีอีกทางหน่ึง เป็นตน้236 

เงินรางวลัท่ีไดรั้บจากการชิงโชคถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ซ่ึงมาตรา 

8 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการกาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกั

จากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มิไดร้ะบุให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไว ้จึงตอ้งหัก

ค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรโดยใหน้าํประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรีมา

ใชบ้งัคบัโดยอนุโลม237 

ผูมี้เงินไดไ้ดรั้บจากกิจการตามรายการท่ีระบุไวใ้นมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการกาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบั

ท่ี 11) พ.ศ. 2502 ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาหรือหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็น

และสมควรก็ได้238 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ใหห้กัไดด้งัน้ี239 

(1) การเก็บค่าต๋งหรือค่าเกมจากการพนนั การแข่งขนัหรือการเล่นต่าง ๆ ร้อยละ 60 

                                                           
235 ‚เงินไดพ้ึงประเมิน 8 ประเภท และหลกัเกณฑห์กัค่าใชจ่้าย,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 19 พฤศจิกายน 

2562, จาก https://www.officemate.co.th/blog/เงินไดพ้ึงประเมิน-8/. 
236 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 35. 
237 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 36. 
238 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 151. 
239 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการกาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจาก

เงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502, สืบคน้เม่ือวนัท่ี 19 พฤศจิกายน 2562, จาก 
https://www.rd.go.th/publish/2375.0.html. 

https://www.officemate.co.th/blog/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9E%E0%B8%B6%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%99-8/
https://www.rd.go.th/publish/2375.0.html
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(2) การถ่าย ลา้ง อดั หรือขยายรูป ภาพยนตร์ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ ร้อยละ 60 

(3) การทาํกิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือท่ีมิใช่ซ่อมเคร่ืองจกัร เคร่ืองกล ร้อยละ 60 

(4) การทาํรองเทา้ และเคร่ืองหนังแทห้รือหนงัเทียม รวมทั้งการขายส่วนประกอบ  

ร้อยละ 60                     

(5) การตดั เยบ็ ถกั ปักเส้ือผา้หรือส่ิงอ่ืน ๆ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ ร้อยละ 60 

(6) การทาํ ตกแต่ง หรือซ่อมแซมเคร่ืองเรือน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ ร้อยละ 60 

(7) การทาํกิจการโรงแรมหรือภตัตาคาร หรือการปรุงอาหาร หรือเคร่ืองด่ืมจาํหน่าย 

ร้อยละ 60 

(8) การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย ร้อยละ 60 

(9) การทาํสบู่ แชมพ ูหรือเคร่ืองสาํอาง ร้อยละ 60 

(10) การทาํวรรณกรรม ร้อยละ 60 

(11) การค้าเคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออัญมณีอ่ืน รวมทั้ งการขาย

ส่วนประกอบ ร้อยละ 60 

(12) การทาํกิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาลเฉพาะท่ีมีเตียงรับ

ผูป่้วยไวค้า้งคืนรวมทั้งการรักษาพยาบาลและการจาํหน่ายยา ร้อยละ 60 

(13) การโม่หรือยอ่ยหิน ร้อยละ 60 

(14) การทาํป่าไม ้สวนยาง หรือไมย้นืตน้ ร้อยละ 60 

(15) การขนส่งหรือรับจา้งดว้ยยานพาหนะ ร้อยละ 60 

(16) การทาํบล็อก และตรา การรับพิมพ์ หรือเย็บสมุด เอกสาร รวมทั้งการขาย

ส่วนประกอบ ร้อยละ 60 

(17) การทาํเหมืองแร่ ร้อยละ 60 

(18) การทาํเคร่ืองด่ืมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิต ร้อยละ 60 

(19) การทาํเคร่ืองกระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบ เคร่ืองซีเมนต ์หรือดินเผา ร้อยละ 60 

(20) การทาํหรือจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า ร้อยละ 60 

(21) การทาํนํ้าแขง็ ร้อยละ 60 
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(22) การทาํกาว แป้งเปียกหรือส่ิงท่ีมีลกัษณะทาํนองเดียวกนัและการทาํแป้งชนิดต่าง ๆ 

ท่ีมิใช่เคร่ืองสาํอาง ร้อยละ 60 

(23) การทาํลูกโป่ง เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติก หรือเคร่ืองยางสาํเร็จรูป ร้อยละ 60 

(24) การซกัรีด หรือยอ้มสี ร้อยละ 60 

(25) การขายของนอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้อ่ืนซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต ร้อยละ 60 

(26) รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง ร้อยละ 60 

(27) การรับสินไถ่ทรัพยสิ์นท่ีขายฝากหรือการไดก้รรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดยเด็ดขาด

จากการขายฝาก ร้อยละ 60 

(28) การรมยาง การทาํยางแผน่ หรือยางอยา่งอ่ืนท่ีมิใช่ยางสาํเร็จรูป ร้อยละ 60 

(29) การฟอกหนงั ร้อยละ 60 

(30) การทาํนํ้าตาล หรือนํ้าเหลืองของนํ้าตาล ร้อยละ 60 

(31) การจบัสัตวน์ํ้า ร้อยละ 60 

(32) การทาํกิจการโรงเล่ือย ร้อยละ 60 

(33) การกลัน่หรือหีบนํ้ามนั ร้อยละ 60 

(34) การให้เช่าซ้ือสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 40 (5) แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 

2502 ร้อยละ 60 

(35) การทาํกิจการโรงสีขา้ว ร้อยละ 60 

(36) การทาํเกษตรกรรมประเภทไมล้ม้ลุกและธญัชาติ ร้อยละ 60 

(37) การอบหรือบ่มใบยาสูบ ร้อยละ 60 

(38) การเล้ียงสัตวทุ์กชนิด รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้ร้อยละ 60 

(39) การฆ่าสัตวจ์าํหน่าย รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้ร้อยละ 60 

(40) การทาํนาเกลือ ร้อยละ 60 

(41) การขายเรือกาํป่ันหรือเรือท่ีมีระวางตั้งแต่หกตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนต์มี

ระวาง ตั้งแต่หา้ตนัข้ึนไป หรือแพ ร้อยละ 60 

(42) การขายท่ีดินเงินผอ่นหรือการใหเ้ช่าซ้ือท่ีดิน ร้อยละ 60 
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การแสดงของนกัแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทศัน์ นกัร้อง นกัดนตรี นกักีฬา

อาชีพ หรือนกัแสดงเพื่อความบนัเทิงใด ๆ 

(ก) สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท ร้อยละ 60 

(ข) สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีเกิน 300,000 บาท ร้อยละ 40 

การหกัค่าใชจ่้ายตาม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บาท 

ดงันั้น เงินไดท่ี้มิไดร้ะบุไวต้ั้งแต่ (1) - (43) ให้หกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควร

เท่านั้น240 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้เฉพาะกิจการท่ีพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการกาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึง

ประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 กาํหนดอตัราค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไวเ้ท่านั้น โดยไม่ตอ้ง

แสดงหลกัฐานการจ่ายต่อเจา้พนกังานประเมิน หากผูมี้เงินไดเ้ลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและ

สมควรตอ้งแสดงหลกัฐานการจ่ายต่อเจา้พนกังานประเมิน ถา้ปรากฏวา่หลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์นั้นมี

รายจ่ายท่ีหกัไดต้ามกฎหมายนอ้ยกวา่อตัราค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาขา้งตน้ ก็ให้ถือวา่มีค่าใชจ่้ายเพียง

เท่าหลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์241 

ในกรณีเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควร 

ถา้ผูมี้เงินไดจ้ากกิจการดงักล่าวขา้งตน้ มีหลกัฐานและพิสูจน์ไดว้่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่า

อตัราค่าใช้จ่ายท่ีกาํหนดไวข้า้งตน้ ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามหลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์นั้น 

ซ่ึงผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งแสดงหลกัฐานต่อเจา้พนกังานประเมินดว้ย ทั้งน้ี ในการหกัค่าใชจ่้ายตามวิธีการ

ดงักล่าว ให้นาํประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 21) 

พ. ศ. 2517 และประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ. ศ. 2502 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ถา้ตามหลกัฐานท่ีผูมี้เงินไดน้าํมา

พิสูจน์นั้นปรากฏวา่มีรายจ่ายท่ีหักไดต้ามหลกัเกณฑ์ในมาตรา 65 ทวิและมาตรา65 ตรี น้อยกว่า

                                                           
240 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 38. 
241 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 38. 
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อตัราค่าใช้จ่ายท่ีกาํหนดไวใ้น (1) หรือ (2) ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ให้ผูมี้เงินไดห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้พียงเท่า

หลกัฐานท่ีนาํมาพิสูจน์242 

3.1.1.3 การหกัค่าลดหยอ่น 

ค่าลดหยอ่น คือ จาํนวนเงินท่ีกฎหมายกาํหนดใหห้กัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจาก
หกัค่าใชจ่้ายเป็นพิเศษ นอกเหนือจากรายจ่าย เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานะของผ๔เสีย
ภาษีแต่ละคน243  

ค่าลดหย่อนเป็นเงินท่ีกฎหมายกาํหนดข้ึนให้หักไดอี้กหลงัจากการหักค่าใช้จ่ายแล้ว

ทั้งน้ี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานะของผูเ้สียภาษีแต่ละบุคคล ดงันั้น การหกัลดหยอ่นจะ

แสดงใหเ้ห็นถึงรายไดท่ี้พน้ระดบัท่ีจาํเป็นต่อการครองชีพข้ึนตํ่าแลว้244 

การหักค่าลดหย่อน หมายถึง รายการต่าง ๆ ท่ีกฎหมายได้กาํหนดให้หักได้เพิ่มข้ึน

หลงัจากไดห้กัค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีก่อนนาํเงินไดท่ี้เหลือซ่ึง

เรียกวา่เงินไดสุ้ทธิไปคาํนวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา มีผลให้เงินไดสุ้ทธิซ่ึง

เป็นฐานภาษีลดลง เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี รัฐบาลใช้การหักลดหย่อนเป็น

เคร่ืองมือในการบริหารการเงินการคลงั ส่งเสริมสถาบนัครอบครัว ความมัน่คงของชีวิต เป็นตน้245 

การหกัค่าลดหยอ่นหรือรายจ่ายส่วนบุคคลมีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีของบุคคล

ธรรมดาซ่ึงมีรายไดจ้ากการจา้งแรงงาน ค่าลดหยอ่น หรือรายจ่ายส่วนบุคคลท่ีอนุญาตให้หกัได ้ซ่ึง

จะสะทอ้นให้เห็นถึงภาระท่ีผูเ้สียภาษีมีอยู่ต่อบุคคลในครอบครัวผูอ้ยู่ในอุปการะ ไม่ว่าจะเป็นค่า

ลดหยอ่นหรือรายจ่ายส่วนบุคคลสาํหรับคู่สมรส บุตรผูอ้ยูใ่นอุปการะ เป็นตน้246 

รายการหกัลดหยอ่นกรณีต่าง ๆ มีดงัน้ี 

กรณีท่ี 1 การหกัลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 มีรายการดงัต่อไปน้ี  

                                                           
242 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 197, น. 154. 
243 อรวรรณ พจนานุรัตน์ และเพ่ิมบุญ เขียวแกว้, กระบวนวิชากฎหมายภาษีอากรชั้นสูง (Advanced 

Taxation, เอกสารประกอบคาํบรรยาย LA 714 นิติศาสตรมหาบณัฑิต ภาคพิเศษ มหาวิทยาลยัรามคาํแหง, 2548, 
น. 20. 

244 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 43.   
245 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 101. 
246 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 204, น. 33 
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1. ผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่น 60,000 บาท ไม่วา่ในปีภาษีนั้นผูมี้เงินไดจ้ะอยูใ่นประเทศไทย

ถึง 180 วนั หรือไม่ก็หกัลดหยอ่นไดเ้สมอ 

2. สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่น 60,000 บาท  

ในกรณีมีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ผูมี้เงินได้หักลดหย่อนส่วนตวั 60,000 บาท และหัก

ลดหยอ่นสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้60,000 บาท แต่ในกรณีสามีหรือภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ถา้

ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี การหกัลดหยอ่นผูมี้เงินไดแ้ละสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดใ้ห้

หกัลดหยอ่นรวมกนัได ้60,000 บาท แต่ถา้ความเป็นสามีหรือภริยามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี หรือภริยา

แยกคาํนวณเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ต่างหากจากสามี ให้ต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นได ้30,000 

บาท และสําหรับการหกัลดหยอ่นบุตรและค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูอ่ื้น ๆ ให้ต่างฝ่ายต่างหกัไดก่ึ้ง

หน่ึงตามเกณฑท่ี์กาํหนดไวใ้นแต่ละกรณีเฉพาะในปีภาษีนั้นตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (2) 247 

กรณีภริยามีเงินได้ประเภทท่ี 1 ไม่ว่าจะมีเงินได้อ่ืนด้วยหรือไม่ และภริยาจะแยกยื่น

รายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนท่ีเป็นเงินได้ประเภทท่ี 1 มิให้ถือว่าเงินได้พึง

ประเมินของภริยาเป็นเงินไดข้องสามี และให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนได ้30,000 บาท ส่วนการ

ลดหยอ่นสําหรับบุตร การศึกษาของบุตร และดอกเบ้ียเงินกูย้ืม ให้ต่างฝ่ายต่างหักไดค้นละก่ึงหน่ึง

ตามอตัราท่ีกาํหนดในประมวลรัษฎากรมาตรา 57 เบญจ248  

3. บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู ้มีเงินได้  รวมทั้ งบุตรชอบด้วย

กฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดด้ว้ย249 

(1) บุตรชอบดว้ยกฎหมายของผูมี้เงินไดห้รือบุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือ

ภริยาของผูมี้เงินไดค้นละ 30,000 บาท  

(2) บุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได ้คนละ 30,000 บาทแต่รวมกนัตอ้งไม่เกินสามคน 

ในกรณีผูมี้เงินไดมี้บุตรทั้งตาม (1) และ (2) การหักลดหยอ่นสําหรับบุตร ให้นาํบุตร

ตาม (1) ทั้งหมดมาหกัก่อน แลว้จึงนาํบุตรตาม (2) มาหกั เวน้แต่ในกรณีผูมี้เงินไดมี้บุตรตาม (1) ท่ีมี

                                                           
247 ‚ลดหยอ่นภาษี,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 19 พฤศจิกายน 2562, จาก 

https://money.kapook.com/view199817.html. 
248 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 44. 
249 เพ่ิงอ้าง. 

https://money.kapook.com/view199817.html
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ชีวิตอยู่รวมเป็นจาํนวนตั้งแต่สามคนข้ึนไป จะนาํบุตรตาม (2) มาหักไม่ได ้แต่ถา้บุตรตาม (1) มี

จาํนวนไม่ถึงสามคน ใหน้าํบุตรตาม (2) มาหกัได ้เม่ือรวมกบับุตรตาม (1) แลว้ตอ้งไม่เกินสามคน250 

การนบัจาํนวนบุตรใหน้บัเฉพาะบุตรท่ีมีชีวติอยูต่ามลาํดบัอายสูงสุดของบุตรโดยให้นบั

รวมทั้งบุตรท่ีไม่อยูใ่นเกณฑไ์ดรั้บการหกัลดหยอ่นดว้ย251 

การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตรใหห้กัไดเ้ฉพาะ  

(1) บุตรซ่ึงมีอายไุม่เกินยีสิ่บหา้ปีและยงัศึกษาอยูใ่นมหาวทิยาลยัหรือชั้นอุดมศึกษา  

(2) บุตรซ่ึงเป็นผูเ้ยาว ์ 

(3) บุตรซ่ึงศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถอนัอยูใ่น

ความอุปการะเล้ียงดู  

แต่มิให้หักลดหย่อนสําหรับบุตรตาม (1) (2) (3) ท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้ตั้งแต่ 30,000 บาทข้ึนไป โดยเงินไดพ้ึงประเมินนั้นไม่เขา้ลกัษณะตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 42  

การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตรดงักล่าว ใหห้กัไดต้ลอดปีภาษีไม่วา่กรณีท่ีจะหกัไดจ้ะมีอยู่

ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมนั้นให้หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่

ฐานะเดียว252 

บุตรของผู ้มีเงินได้ซ่ึงมีสิทธิหักลดหย่อนตามเง่ือนไขข้างต้นและยงัศึกษาอยู่ใน

สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยสถาบนัศึกษาเอกชน หรือโรงเรียน

ราษฎร์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนราษฎร์ ให้หกัลดหยอ่นเพื่อการศึกษาไดอี้กคนละ 2,000 บาท 

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (1) (ฉ)253 

ส่วนบุตรบุญธรรม ให้บิดาหรือมารดาบุญธรรมเท่านั้นนําไปหักลดหย่อนได้ บิดา

มารดาแทจ้ริงจะนาํบุตรคนดงักล่าวไปหกัลดหยอ่นไม่ได้254 

                                                           
250 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 102. 
251 เพ่ิงอ้าง. 
252 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 45.   
253 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 42. 
254 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 141, น. 54. 
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4. เบ้ียประกนัชีวิตของผูมี้เงินไดท่ี้ไดจ่้ายไปในปีภาษี หกัลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่าย

จริง โดยส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท หักได้ไม่เกินเงินได้หลังจากหัก

ค่าใชจ่้ายแต่ไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีกรมธรรมป์ระกนัชีวิตมีกาํหนดเวลาตั้งแต่สิบปี

ข้ึนไปและผูรั้บประกนัภยัตอ้งประกอบกิจการประกนัชีวติในราชอาณาจกัร255 

สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนสําหรับเบ้ียประกนัท่ีจ่ายสําหรับการ

ประกนัชีวิตของตนไดด้ว้ย โดยมีเง่ือนไขว่าความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่ตลอดปีภาษีเท่านั้นโดยไม่

ตอ้งคาํนึงวา่สามีหรือภริยาจะมีเงินไดปี้ภาษีดว้ยหรือไม่ก็ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (1) (ง)256  

การเปิดบญัชีเงินฝากตามกรมธรรม์การฝากเงินออมสินประเภทสงเคราะห์ชีวิตและ

การศึกษา และประเภทสงเคราะห์ชีวติและครอบครัวของธนาคารออมสิน เป็นการประกนัชีวิตแบบ

หน่ึง อยูใ่นข่ายท่ีจะขอหกัลดหยอ่นตามเกณฑน้ี์ไดด้ว้ยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (1) (ง) 257 

 5. เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพ หกัลดหย่อนไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่

ไม่เกิน 10, 000 บาท ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพ 

และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีให้หกัลดหย่อนไดด้ว้ยสําหรับเงินสะสมของสามีหรือ

ภริยาท่ีจ่ายเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพนั้น258 

6. ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอ่ืน บริษทัประกนั

ชีวิต สหกรณ์หรือนายจ้าง สําหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือหรือสร้างอาคารอยู่อาศัย โดย 

จาํนองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการกูย้ืมเงินหกัลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 

10,000 บาท ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี และประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษา อาคารดงักล่าวใหห้มายความรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย259 

ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงนั้น ส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท ส่วนท่ีเกิน 

10,000 บาท กฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 ขอ้ 2 (52) (53) และ (59) ให้หกัในรูปของการยกเวน้ภาษีจาก
                                                           

255 กรมสรรพากร, ‚ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัลดหยอ่นอะไรไดบ้า้ง,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 19 พฤศจิกายน 
2562, จาก https://www.rd.go.th/publish/557.0.html. 

256 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 46.   
257  อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 42. 
258 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 256.   
259 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 255. 

https://www.rd.go.th/publish/557.0.html
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เงินไดพ้ึงประเมินไดอี้กไม่เกินเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแต่ไม่เกิน 90,000 บาท รวมสองส่วนหกั

ลดหย่อนไดต้ามจาํนวนเงินท่ีไดจ่้ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 224 และฉบบัท่ี 226) ใชบ้งัคบัสําหรับเงิน

ไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2555 เป็นตน้ไป260 

7. เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมหกัลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ี

จ่ายจริง ในกรณีสามีหรือภริยาของผู ้มี เงินได้ซ่ึงเป็นผู ้ประกันตนจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน

ประกนัสังคมและความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีให้หกัลดหยอ่นไดด้ว้ยสําหรับเงินสมทบ

ของสามีหรือภริยาท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมดงักล่าว261 

8. เงินบริจาค ให้หักลดหย่อนไดเ้ท่าจาํนวนเงินท่ีบริจาคจริงแต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 

ของเงินไดท่ี้เหลือหลงัการหกัค่าใชจ่้าย และหกัลดหยอ่นรายการต่าง ๆ ขา้งตน้แลว้ เงินบริจาคท่ีหกั

ค่าลดหยอ่นไดน้ั้นผูมี้เงินไดต้อ้งบริจาคเป็นเงินให้แก่การกุศลสาธารณะ262 

การหักลดหย่อนสําหรับเงินบริจาคจะตอ้งบริจาคเป็นเงินเท่านั้นจึงจะหักลดหย่อนได ้

ถา้บริจาคเป็นทรัพยสิ์น ส่ิงของแลว้ จะคาํนวณมูลค่าเพื่อหกัลดหยอ่นไม่ได ้ เช่น บริจาคเคร่ืองมือ

แพทย ์หรือเส้ือผา้ เป็นตน้263 

ประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (7) เม่ือไดห้กัลดหยอ่นตาม (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แลว้

เหลือเท่าใด ให้หักลดหย่อนไดอี้กสําหรับเงินบริจาคดงัต่อไปน้ี โดยให้หักไดเ้ท่าจาํนวนท่ีบริจาค 

แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือนั้น264  

(ก) สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ  

(ข) องค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล และสถานศึกษาตามประกาศ

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั  

                                                           
260 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 108. 
261 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 47.   
262 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 255. 
263 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 47.   
264 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 43. 
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เงินบริจาคใหแ้ก่การกุศลสาธารณะ หกัไดเ้ท่าจาํนวนเงินท่ีจ่าย แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 

10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกัค่าจดหยอ่นต่าง ๆ ขา้งตน้แลว้ 265 

9. การหกัลดหยอ่นในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย  

ประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (3) ในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย การหกั

ลดหยอ่นตาม (1) (ข) (ค) ใหห้กัไดเ้ฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรท่ีอยูใ่นประเทศไทย266 

การหักลดหย่อนสําหรับสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้บุตร และการศึกษาของบุตร ค่า

อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส ให้หกัลดหยอ่นไดเ้ฉพาะกรณีท่ีสามีหรือภริยา

และบุตรของผูมี้เงินไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยในปีภาษีนั้น267 

10. การหักลดหย่อนกรณีผูมี้เงินได้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี ซ่ึงประมวล

รัษฎากรมาตรา 47 (4) ใหห้กัลดหยอ่นไดเ้สมือนผูต้ายมีชีวติอยูต่ลอดปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย268 

กล่าวคือ หกัลดหยอ่นส่วนตวัผูมี้เงินได ้สามีหรือภริยา บุตรของผูมี้เงินได ้ตลอดจนเบ้ียประกนัชีวิต 

ดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อซ้ือท่ีอยูอ่าศยั เงินสะสมเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบาํเหน็จบาํนาญ

ขา้ราชการหรือกองทุนประกนัสังคมท่ีเขา้เง่ือนไขตามกฎหมาย269 

11. การหักลดหย่อนกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง ซ่ึงประมวลรัษฎากร

มาตรา 47 (5) ใหห้กัลดหยอ่นได ้60,000 บาท270 

12. การหักลดหย่อนกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ

บุคคล ซ่ึงประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (6) ให้หักลดหย่อนไดค้นละ 60,000 บาท สําหรับผูเ้ป็น

หุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนซ่ึงเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทย แต่รวมกันต้องไม่เกิน 

120,000 บาท271 

                                                           
265 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 113. 
266 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 116. 
267 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 143, น. 47.   
268 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 211, น. 43. 
269 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 141, น. 66. 
270 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 142, น. 116. 
271 เพ่ิงอ้าง. 
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13. ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา-มารดา ซ่ึงหกัลดหยอ่นจากบิดา-มารดาของตนเอง และบิดา-

มารดาของคู่สมรส ไดค้นละ 30,000 บาท สูงสุดได ้4 คน รวมแลว้ตอ้งไม่เกิน 120,000 บาท ซ่ึง

บิดา-มารดาต้องมีอายุ 60 ปีข้ึนไป และมีรายได้ในปีภาษีนั้นไม่เกิน 30,000 บาท หากเป็น 

บิดา-มารดาของคู่สมรส จะใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีไดก้็ต่อเม่ือคู่สมรสไม่มีรายได ้และถา้มีบุตรหลาย

คนการใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีจะสามารถใชสิ้ทธิไดเ้พียงคนเดียวเท่านั้น ตวัอยา่งเช่น หากบุตรคนโต

ใชสิ้ทธิน้ีไปแลว้ บุตรคนอ่ืน ๆ ก็ไม่สามารถใชสิ้ทธิน้ีไดอี้ก272 

14. ค่าอุปการะผูพ้ิการหรือผูทุ้พพลภาพ จาํนวน 60,000 บาท ต่อคน ซ่ึงตอ้งเป็นบุคคลท่ี

ดูแลผูพ้ิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ และผูพ้ิการตอ้งมีบตัร

ประจาํตวัผูพ้ิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือเป็นผูทุ้พพล

ภาพท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท ต่อปี ทั้งน้ี หากผูพ้ิการหรือผูทุ้พพลภาพเป็นบิดา-

มารดา-บุตร-คู่สมรสของผูมี้เงินได ้ก็สามารถใชสิ้ทธิควบคู่กนัได ้หรือหากคู่สมรสเป็นผูพ้ิการและ

ไม่มีรายได ้ก็สามารถนาํมาลดหยอ่นไดสู้งสุด 120,000 บาท โดยเป็นค่าลดหย่อนคู่สมรส 60,000 

และค่าลดหยอ่นอุปการะผูพ้ิการอีก 60,000273 

15.  ค่าฝากครรภ ์และค่าคลอดบุตร หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามจริง สูงสุดไม่เกินปีละ 60,000 

บาท ซ่ึงผูท่ี้มีเงินไดห้รือคู่สมรส สามารถนาํค่าใช้จ่ายฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร มาหักลดหย่อน

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได้274 

16.  เบ้ียประกนัสุขภาพของบิดา-มารดา ลดหยอ่นไดต้ามจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

ซ่ึงบิดา-มารดาตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนเกิน 30,000 บาทข้ึนไป และ

บิดาหรือมารดาตอ้งอยูใ่นไทยไม่ตํ่ากว่า 180 วนัในปีภาษีนั้น ผูท่ี้จะใช้สิทธิดงักล่าวตอ้งเป็นบุตร

ตามกฎหมายเท่านั้น ส่วนบุตรบุญธรรมไม่สามารถใชสิ้ทธิได้ บุตรสามารถใชสิ้ทธิได้มากกวา่หน่ึง

                                                           
272 ‚ร้อยเร่ืองลดหยอ่น ปีภาษี 2560,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://www.rd.go.th/publish/60056.0.html. 
273 ‚กรณีการหกัลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูคนพิการและคนทุพพลภาพ,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 

กมุภาพนัธ์ 2563, จาก https://prosoftfamily.softbankthai.com/Article/Detail/28633. 
274 TAXBugnoms, ‚สรุปรายการลดหยอ่นภาษีปี 2562 พร้อมวธีิคาํนวณและเทคนิคการวางแผนภาษี

จากประสบการณ์จริง,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 
https://aommoney.com/stories/news/%E0%B8%AA%E0%B8%A3/2542#k3gy3l2577. 

https://www.rd.go.th/publish/60056.0.html
https://prosoftfamily.softbankthai.com/Article/Detail/28633
https://aommoney.com/@taxbugnoms
https://aommoney.com/stories/news/%E0%B8%AA%E0%B8%A3/2542#k3gy3l2577
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คน โดยหารเฉล่ียเท่า ๆ กนั ตวัอยา่งเช่น บุตรทั้งสองคน ร่วมกนัซ้ือประกนัสุขภาพให้บิดา จาํนวน 

15,000 บาท ดงันั้น บุตรแต่ละคนสามารถนาํเบ้ียประกนัสุขภาพของบิดาไปลดหยอ่นภาษีไดค้นละ 

7,500 บาท อยา่งไรก็ตาม แบบประกนัสุขภาพของบิดา - มารดาท่ีจะนาํมาลดหยอ่นภาษีไดจ้ะตอ้ง

เป็นความคุม้ครองด้านใดด้านหน่ึงใน 4 ด้าน เท่านั้น อนัได้แก่ คุม้ครองค่ารักษาพยาบาลหรือ

จ่ายเงินชดเชยจากการเจบ็ป่วยทัว่ไป คุม้ครองค่ารักษาพยาบาลหรือจ่ายเงินชดเชยจากกรณีอุบติัเหตุ 

คุม้ครองกรณีท่ีเป็นโรคร้ายแรง และประกนัคุม้ครองการพยาบาลสําหรับการเจ็บป่วยระยะยาว 

(Long Term Care)275 

17. กองทุนรวมหุ้นระยะยาว หรือ Long Term Equity Fund (LTF) หกัค่าลดหยอ่นได้

สูงสุดร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 บาท โดยในปี 2562 จะเป็นปีสุดทา้ย

แลว้ท่ีจะสามารถนาํเงินลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) มายื่นหกัลดหยอ่นภาษีได ้เม่ือซ้ือ

แลว้จะตอ้งถือครองไวอ้ยา่งนอ้ย 7 ปี ซ่ึงจะนบัตามปี พ.ศ. ตวัอยา่งเช่น ซ้ือ LTF ในปี 2562 จะตอ้ง

ถือไวจ้นถึงวนัท่ี 1 มกราคม 2568 เป็นอย่างน้อย และไม่สามารถโอนหรือเอาไปจาํนาํเพื่อเป็น

หลกัประกนัได้276 

18. กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (Retirement Mutual Fund หรือ RMF) หกัลดหยอ่นได้

สูงสุดร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 บาท โดยตอ้งลงทุนขั้นตํ่า 5,000 บาทต่อ

ปี หรือร้อยละ 3 ของเงินได ้และไม่เกินร้อย 15 ของเงินไดท้ั้งปีท่ีตอ้งเสียภาษี เม่ือซ้ือ RMF รวมกบั

กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนครูโรงเรียนเอกชน ประกนัชีวิต

แบบบาํนาญ กองทุนการออมแห่งชาติ รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท และตอ้งลงทุนเป็น

เวลาอย่างน้อย 5 ปี เต็ม นับจากวนัท่ีลงทุนวนัแรก โดยไม่ระงบัการซ้ือหน่วยลงทุนเกิน 1 ปี

ติดต่อกนั ทั้งน้ี การนบั 5 ปี จะนบัเฉพาะปีท่ีมีการซ้ือหน่วยลงทุน และจะตอ้งลงทุนต่อเน่ืองไปจน

อายคุรบ 55 ปี บริบูรณ์277 

                                                           
275 ‚ขอ้ดีเพ่ือการประหยดัภาษีดว้ยการซ้ือประกนัใหพ้อ่,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://www.krungsri.com/bank/th/plearn-plearn/tax-savings-insurance-for-father.html 
276 ‚ค่าลดหยอ่นกลุ่มประกนัชีวติและการลงทุน,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://www.posttoday.com/finance-stock/money/604069. 
277 เพ่ิงอ้าง. 

https://www.krungsri.com/bank/th/plearn-plearn/tax-savings-insurance-for-father.html
https://www.posttoday.com/finance-stock/money/604069
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19. กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ หกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อย

ละ 15 ของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี เม่ือรวมกบั RMF กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนครูโรงเรียน

เอกชน ประกนัชีวติแบบบาํนาญ กองทุนการออมแห่งชาติแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท278 

20. กองทุนครูโรงเรียนเอกชน หกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 15 

ของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี เม่ือรวมกบักองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ RMF กองทุนสํารองเล้ียง

ชีพ ประกนัชีวติแบบบาํนาญ กองทุนการออมแห่งชาติแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท279 

21. กองทุนการออมแห่งชาติ หักค่าลดหย่อนได้ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง สูงสุดปีละ 

13,200 บาท เม่ือรวมกบักองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ RMF กองทุนสํารองเล้ียงชีพ ประกนั

ชีวติแบบบาํนาญ กองทุนครูโรงเรียนเอกชนแลว้จะตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท280 

 

 

22. ค่าลดหยอ่นตามมาตรการกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐ 

1) ช็อปช่วยชาติ ในช่วงตน้ปี 2562 หักลดหย่อนไดต้ามจาํนวนจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 

15,000 บาทสําหรับการซ้ือสินคา้ระหวา่งวนัท่ี 1 - 16 มกราคม 2562 และตอ้งเป็นการซ้ือสินคา้  

3 ประเภทน้ี คือ ยางรถยนต์ หนงัสือ จากร้านท่ีเป็นบริษทั ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ E-Book  

ท่ีออกใบเสร็จรับเงินได ้และสินคา้โอทอป (OTOP) จากร้านคา้โอทอปท่ีลงทะเบียนกบักรมการ

พฒันาชุมชน และมีหลกัฐานเป็นใบเสร็จรับเงิน หรือใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูปท่ีระบุวา่เป็นรายการ

ซ้ือสินคา้หน่ึงตาํบลหน่ึงผลิตภณัฑ์281 

2) ซ้ือสินคา้เก่ียวกบัการศึกษาและกีฬา หกัลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่

เกิน 15,000 บาท ตอ้งเป็นการซ้ือสินคา้เพื่อการศึกษาและกีฬา ประกอบดว้ยอุปกรณ์การศึกษา แต่

                                                           
278 เพ่ิงอ้าง. 
279 เพ่ิงอ้าง. 
280 ‚Checklist ค่าลดหยอ่นในกลุ่มประกนั เงินออม การลงทุน,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 

2563, จาก https://wealthmeup.com/tax-checklist/. 
281 ‚ไปเท่ียว ไปช็อป ลดหยอ่นภาษี 2562,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://travel.trueid.net/detail/DpWDxeVJNwKY. 

https://wealthmeup.com/tax-checklist/
https://travel.trueid.net/detail/DpWDxeVJNwKY
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ไม่รวมถึงอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เคร่ืองแต่งกายสําหรับการศึกษา อุปกรณ์กีฬา และเคร่ืองแต่งกาย

สาํหรับการเล่นกีฬา และตอ้งซ้ือสินคา้ระหวา่งวนัท่ี 1 พฤษภาคม - 30 มิถุนายน 2562282 

3) ซ้ือหนงัสือ หกัลดหยอ่นไดเ้ม่ือนาํมารวมกบัการซ้ือหนงัสือในโครงการช็อปช่วย

ชาติ 2561 ในระหวา่งวนัท่ี 1 - 16 มกราคม 2562 ตอ้งไม่เกิน 15,000 บาท ตวัอยา่งเช่น ช่วงวนัท่ี 1 - 

16 มกราคม 2562 ไดซ้ื้อหนงัสือในโครงการช็อปช่วยชาติไปแลว้ 3,000 บาท จะเหลือวงเงินท่ี

สามารถซ้ือหนังสือเพื่อขอลดหย่อนภาษีตลอดทั้งปีได้อีก 12,000 บาท และสามารถซ้ือได้ทั้ ง

หนังสือท่ีเป็นส่ิงพิมพ์ทุกประเภท รวมทั้ง E-Book แต่ยกเวน้นิตยสารและหนังสือพิมพ์  ตอ้งซ้ือ

หนังสือจากร้านท่ีเป็นบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการใน

ประเทศไทย และตอ้งซ้ือหนงัสือระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม - 31 ธนัวาคม 2562283 

4) ซ้ือสินคา้โอทอป (OTOP) หกัลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 

บาทตอ้งซ้ือจากร้านคา้โอทอปท่ีลงทะเบียนกบักรมการพฒันาชุมชน และซ้ือสินคา้ระหวา่งวนัท่ี 30 

เมษายน - 30 มิถุนายน 2562 โดยตอ้งมีใบเสร็จรับเงิน หรือใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูปท่ีระบุวา่เป็น

รายการซ้ือสินคา้หน่ึงตาํบลหน่ึงผลิตภณัฑ์284 

5) ท่องเท่ียวไทย การหักลดหย่อนสามารถแบ่งออกได้เป็นท่องเท่ียวเมืองหลกั 

ลดหยอ่นภาษีไดไ้ม่เกิน 15,000 บาท และท่องเท่ียวเมืองรอง ลดหยอ่นภาษีไดไ้ม่เกิน 20,000 บาท 

แต่รวมกนัทั้งหมดแลว้ ตอ้งไม่เกิน 20,000 บาท และตอ้งเดินทางท่องเท่ียวระหวา่งวนัท่ี 30 เมษายน 

- 30 มิถุนายน 2562 ซ่ึงตอ้งเป็นค่าท่ีพกั ค่าบริการนาํเท่ียวและมคัคุเทศกต์ามเง่ือนไขท่ีกาํหนด285 

6) ค่าซ่อมแซมบา้น-รถท่ีประสบภยัจากพายุปาบึก แบ่งออกเป็น ค่าซ่อมแซม

อสังหาริมทรัพย ์หรือค่าวสัดุ หรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคาร หรือห้องชุด ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่

เกิน 100,000 บาท ค่าซ่อมแซมรถ หรือส่ิงอาํนวยความสะดวกในรถ ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 

                                                           
282 เพ่ิงอา้ง. 
283 ‚6 มาตรการ ลดหยอ่นภาษีช่วยชาติ 2562,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://www.tipinsure.com/NewsAndActivities/news_content_v3/. 
284 เพ่ิงอา้ง. 
285 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 281. 

https://www.tipinsure.com/NewsAndActivities/news_content_v3/
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30,000 บาท โดยจะตอ้งเป็นผูป้ระสบเหตุอุทกภยัจากพายุปาบึก ท่ีเกิดข้ึนระหว่างวนัท่ี 3 - 7 

มกราคม 2562 และตอ้งมีการใชจ่้ายในการซ่อมแซมระหวา่งวนัท่ี 3 มกราคม - 31 มีนาคม 2562286 

7) ค่าซ่อมแซมบา้น-รถท่ีประสบภยันํ้ าท่วม 32 จงัหวดั แบ่งออกเป็น ค่าซ่อมแซม

ทรัพยสิ์นรถ หรืออุปกรณ์ ลดหย่อนไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท ค่าซ่อมแซม

อสังหาริมทรัพย ์ครอบคลุมบ้าน บ้านเช่า ลดหย่อนได้ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกันไม่เกิน 

100,000 บาท กรณีท่ีเจา้ของบา้นมีบา้นหลายหลงัให้นาํใบเสร็จมารวมกนัและขอลดหย่อนภาษีได้

คร้ังเดียว สําหรับผูป้ระสบภยันํ้ าท่วม 32 จงัหวดั ในพื้นท่ีท่ีประกาศเขตภยัพิบติัจากพายุโพดุล พายุ

คาจิกิ และมรสุมตะวนัตกเฉียงใต ้ตอ้งมีการใชจ่้ายในการซ่อมแซมระหวา่งวนัท่ี 29 สิงหาคม - 30 

พฤศจิกายน 2562287 

 

 

 

3.1.2 มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์

จากการศึกษาค้นคว้ากฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับภาษีอากรของประเทศไทยพบว่า  

ในปัจจุบนัประเทศไทยยงัไม่มีบทบญัญติัหรือมาตรการทางภาษีอากรท่ีเก่ียวกบัค่าลดหยอ่นในการ

ซ้ือกลอ้งติดรถยนตเ์พื่อแกไ้ขปัญหาการจราจรท่ีเกิดข้ึน การซ้ือกลอ้งติดรถยนตจ์ะมีเพียงแต่ส่วนลด

ค่าเบ้ียประกนัภยัรถยนตเ์ท่านั้น จุดประสงค์ของการให้ลดเบ้ียประกนัเม่ือติดกลอ้งติดรถยนต์เพื่อ

ตรวจสอบวินยัทางจราจรของประชาชนผูใ้ชร้ถใช้ถนน ทั้งยงัเป็นหลกัฐานสําคญัในการยืนยนัตวั

ผูก้ระทาํผดิ ทาํใหผู้ข้บัข่ีหนัมาขบัรถดว้ยความระมดัระวงักนัมากยิ่งข้ึน และไม่กลา้ฝ่าฝืนกฎจราจร 

ตามคาํสั่งนายทะเบียนท่ี 8/2560 เร่ือง ให้ใช้อตัราเบ้ียประกนัภยัรถยนต์ สําหรับรถยนต์ท่ีติดตั้ง

                                                           
286 ‚หกัลดหยอ่นภาษีค่าซ่อมบา้นซ่อมรถ ‘พายปุาบึก’,” สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://www.thebangkokinsight.com/87165/. 
287 ‚สรุปรายการลดหยอ่นภาษีปี 2562,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 26 กมุภาพนัธ์ 2563, จาก 

https://www.sanook.com/money/706567/ 

https://masii.co.th/blog/%E0%B8%AD%E0%B8%B8%E0%B8%9A%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%AB%E0%B8%95%E0%B8%B83
https://www.thebangkokinsight.com/87165/
https://www.sanook.com/money/706567/
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ระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งมากบัรถยนต์288 เพื่อเป็นการเสริมสร้างวินยัจราจร

แก่ประชาชน จึงส่งเสริมให้เจา้ของรถมีการติดตั้งระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (Closed - Circuit 

Television : CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนต ์อนัเป็นอุปกรณ์ท่ีมีส่วนช่วยในการตรวจสอบวินยัจราจร อีก

ทั้งยงัสามารถใช้เป็นหลกัฐานสําคญัในการยืนยนัถึงการกระทาํความผิดจากการใช้รถยนต์ อาศยั

อาํนาจตามความในมาตรา 30 วรรคสองแห่งพระราชบญัญติัประกนัวินาศภยั พ.ศ. 2535289  นาย

ทะเบียนจึงมีคาํสั่ง ดงัต่อไปน้ี  

1. คาํสั่งน้ีเรียกวา่ “คาํสั่งนายทะเบียนท่ี 8/2560 เร่ือง ให้ใช้อตัราเบ้ียประกนัภยัรถยนต์

ภาคสมคัรใจ สาํหรับรถยนตท่ี์ติดตั้งระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนต‛์290 

2. คาํสั่งน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่บดัน้ีเป็นตน้ไป291  

3. ให้บริษทัให้ส่วนลดเบ้ียประกนัภยัในการรับประกนัภยัตามกรมธรรม์ประกนัภยั

รถยนตทุ์กประเภทเป็นส่วนลดอ่ืนในอตัราร้อยละ 5 - 10 ของเบ้ียประกนัภยัสุทธิ สําหรับรถยนตท่ี์

ติดตั้งระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนต ์โดยแสดงหลกัฐานภาพถ่ายการ

ติดตั้งระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนตค์นัเอาประกนัภยั ในเวลาทาํสัญญา

ประกนัภยั และตอ้งติดตั้งระบบกล้องโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนต์ไวต้ลอด

ระยะเวลาเอาประกนัภยัดว้ย292 

โดยมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 3 มีนาคม 2560 เป็นตน้ไป การท่ีสํานกังานคณะกรรมการ

กาํกบัและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยั (คปภ.) ลดอตัราเบ้ียประกนัสําหรับรถยนตท่ี์ติดตั้ง

กลอ้ง เน่ืองจากสํานกังานคณะกรรมการกาํกบัและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยั (คปภ.)  

ตอ้งการรณรงคใ์ห้คนไทยขบัรถยนตอ์ยา่งปลอดภยัมากข้ึน เพราะกลอ้งติดรถยนตส์ามารถใช้เป็น

หลกัฐานดาํเนินคดีได ้และการท่ีมีกลอ้งติดรถก็สามารถนาํไปลดค่าเบ้ียประกนัภยัรถยนตไ์ดอี้กดว้ย 

ซ่ึงทางบริษทัประกนัภยัรถยนต์ทั้งหลายจะสามารถเก็บขอ้มูลไดอ้ยา่งละเอียดมากข้ึนวา่อุบติัเหตุท่ี
                                                           

288 ‚คาํสัง่นายทะเบียนท่ี 8/2560,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 21 พฤศจิกายน 2562, จาก 
https://www.oic.or.th/sites/default/files/registrar-order-8-2560.pdf. 

289 เพ่ิงอ้าง. 
290 เพ่ิงอ้าง. 
291 เพ่ิงอ้าง. 
292 เพ่ิงอ้าง. 

https://www.oic.or.th/sites/default/files/registrar-order-8-2560.pdf
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เกิดข้ึนนั้นเกิดจากอะไร เกิดข้ึนท่ีไหนบริเวณไหน เกิดข้ึนในเวลาใด และใครเป็นผูผ้ิดหรือถูก ซ่ึง

ทางบริษทัประกนัภยัรถยนต์สามารถนาํขอ้มูลดงักล่าวมาเป็นส่วนในการวิเคราะห์เบ้ียประกนัใน

อนาคตได้293 

ส่วนลดค่าเบ้ียประกนัภยัรถยนต์นั้นความครอบคลุมทั้งลูกคา้เก่า และลูกคา้ใหม่ของ

บริษทัประกนัภยัรถยนต ์ไม่วา่จะทาํประกนัภยัรถยนต ์ชั้น 1 ชั้น 2 ชั้น 2+ ชั้น 3 หรือชั้น 3+ ก็ตาม  

ก็สามารถรับส่วนลดค่าเบ้ียประกนัภยัรถยนตจ์ากการติดกลอ้งรถยนตไ์ดท้ั้งหมด ในการขอส่วนลด

ค่าเบ้ียประกันภยัรถยนต์นั้น ผูเ้อาประกันต้องแสดงหลักฐานเป็นรูปถ่ายรถยนต์คนัท่ีติดกล้อง

เรียบร้อยแลว้ท่ีจะเอาประกนัภยั ให้แก่บริษทัประกนัภยัรถยนต ์โดยรถยนตค์นัท่ีเอาประกนัภยันั้น

จะตอ้งทาํการติดกลอ้งติดรถยนตต์ลอดระยะเวลาในการทาํประกนัภยั294 

ทั้งน้ี กลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกบัรถยนต ์หมายถึง กลอ้งติดรถยนตทุ์ก

ประเภทท่ีใชติ้ดตั้งภายในรถยนตท่ี์สามารถบนัทึกภาพเคล่ือนไหว แต่ไม่รวมถึงอุปกรณ์อ่ืนท่ีนาํมา

ดัดแปลง เพื่อให้มีลักษณะการใช้งานเช่นเดียวกับกล้องติดรถยนต์ และไม่มีกาํหนดมาตรฐาน 

คุณภาพ ราคาของกลอ้งติดรถยนต์295 

ดงันั้น ถา้หากมีมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัหักค่าลดหย่อนทางภาษี สําหรับบุคคล

ธรรมดาเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์ซ่ึงนาํมาหกัในรูปค่าลดหยอ่นตามรายการ จะเป็นแรงจูงใจให้ผูข้บั

รถยนตใ์นประเทศไทยหนัมาซ้ือกลอ้งติดรถยนตก์นัเพิ่มมากข้ึน  

 

3.2 กฎหมายของต่างประเทศ 

3.2.1 สหรัฐอเมริกา 

3.2.1.1 ภาษีเงินไดข้องสหรัฐอเมริกา 

                                                           
293 ‚ติดกลอ้งหนา้รถ ไดล้ดเบ้ียประกนั คปภ. ออกกฏใหร้ถท่ีติดกลอ้ง Dashcam ไดส่้วนลดทาํ

ประกนั,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 21 พฤศจิกายน 2562, จาก https://droidsans.com/car-with-dashcam-get-discount-on-
insurance/. 

294 Charlotte, ‚ซ้ือกลอ้งติดรถลดอตัราเบ้ียประกนัภยัรถยนต,์‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 21 พฤศจิกายน 2562, 
จาก https://auto.mthai.com/news/tips/56925.html. 

295 ‚ติดกลอ้งหนา้รถไดล้ดเบ้ียประกนั,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 21 พฤศจิกายน 2562, จาก 
https://www.thairath.co.th/news/business/947652. 

https://droidsans.com/car-with-dashcam-get-discount-on-insurance/
https://droidsans.com/car-with-dashcam-get-discount-on-insurance/
https://auto.mthai.com/author/veeranat
https://auto.mthai.com/news/tips/56925.html
https://www.thairath.co.th/news/business/947652
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สหรัฐอเมริกามีการปกครองในรูปแบบสาธารณรัฐ ระบบการจดัเก็บภาษีอากรจึงมี

ความซับซ้อนมาก ภาษีอากรของสหรัฐอเมริกามีทั้งภาษีอากรท่ีจดัเก็บโดยรัฐบาลกลาง (Federal 

Government) และท่ีจดัเก็บโดยมลรัฐ (State Government) ซ่ึงรวมถึงทอ้งถ่ิน (Local Government) 

เช่น เทศบาล เป็นตน้296 

1. ระบบภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา 

กฎหมายรัฐธรรมนูญของสหรัฐอเมริกาให้อาํนาจรัฐบาลกลางและรัฐบาลของมลรัฐ

จดัเก็บภาษีอากรเพื่อนาํไปใช้จ่ายในการบริหารประเทศ สหรัฐอเมริกามีการจดัเก็บภาษีอากรแยก

เป็น 2 ระดบั คือ ระดบัรัฐบาลกลาง และระดบัมลรัฐ เน่ืองจากสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศท่ีเป็นรัฐ

รวม กล่าวคือ เป็นประเทศท่ีประกอบดว้ยมลรัฐต่าง ๆ ซ่ึงแต่ละมลรัฐต่างมีอาํนาจในการจดัเก็บภาษี

อากรเป็นของตนเอง เพื่อให้การจดัเก็บภาษีอากรมีความเป็นอนัหน่ึงอนัเดียวกนัและเพื่อให้รัฐบาล

กลางมีเงินท่ีจะนาํมาใชใ้นการบริหารประเทศ รัฐธรรมนูญสหรัฐอเมริกาจึงตอ้งจาํกดัสิทธิในการ

จดัเก็บภาษีอากรบางชนิดของมลรัฐ และโอนอาํนาจนั้นมาเป็นของรัฐบาลกลางแทน ซ่ึงภาษีอากร

ระดบัรัฐบาลกลางส่วนใหญ่จะเป็นภาษีเงินได ้ในขณะท่ีภาษีอากรระดบัมลรัฐส่วนใหญ่จะเป็นภาษี

การบริโภคและภาษีทรัพยสิ์น 297 

1) ภาษีอากรระดบัรัฐบาลกลางมีสํานกังานสรรพากรของสหรัฐอเมริกา ( Internal 

Revenue Service : IRS) ซ่ึงเป็นหน่วยงานในสังกดัของกระทรวงการคลงัทาํหน้าท่ีจดัเก็บ มี

วตัถุประสงค์หลกัในการจดัเก็บ คือ เพื่อนาํเงินมาใช้เป็นค่าใช้จ่ายของรัฐบาลกลางในการบริหาร

ประเทศ รวมถึงมีวตัถุประสงค์อ่ืน ได้แก่ เพื่อจดัสรรทรัพยากร เพื่อควบคุมพฤติกรรมในทาง

                                                           
296 โสฬส สุวรรณ์เนตร์ กีรติ ตั้งธรรม ภมร สตัตภรณ์พิภพ ณรงค ์กอนดี ทศันีย ์เหลืองเรืองรอง, 

‚รายงานผลการศึกษาดูงานการอบรม หลกัสูตร กฎหมายเก่ียวกบัคดีภาษีอากร ณ Boston University ประเทศ
สหรัฐอเมริกา,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 13 ธนัวาคม 2562, จาก 
https://oia.coj.go.th/th/file/get/file/201809254632ee21de4376e4c5d8cb426dabe9f7194917.pdf.  

297 เพ่ิงอ้าง. 

https://oia.coj.go.th/th/file/get/file/201809254632ee21de4376e4c5d8cb426dabe9f7194917.pdf
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เศรษฐกิจและสังคมบางประการ เพื่อกระจายรายไดเ้พื่อกระตุน้เศรษฐกิจและตอบสนองนโยบาย

ต่าง ๆ ของรัฐ298  

ภาษีอากรระดบัรัฐบาลกลางจดัเก็บตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code : 

IRC) และไดก้าํหนดภาษีอากรไว ้ดงัน้ี 

- ภาษีเงินได้ เป็นภาษีท่ีสหรัฐอเมริกาจดัเก็บได้มากท่ีสุด ส่วนภาษีเงินได ้

นิติบุคคลสามารถจดัเก็บได้รองลงมา ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจดัเก็บในอตัราก้าวหน้าตั้ งแต่ 

ร้อยละ 10 - 35 ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลก็จดัเก็บในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกนั299  ทาํให้อตัราภาษีมี

ลกัษณะท่ีเปล่ียนแปลงข้ึนและลงไปตามจาํนวนเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึน และมีการจดัเก็บภาษีอ่ืน ๆ เพิ่มเติม

เช่น 

ภาษีการโอน (Transfer Tax) เป็นภาษีท่ีมุ่งจดัเก็บจากผูเ้สียภาษีอากรท่ีมีฐานะ

ดี โดยแบ่งออกเป็นภาษีกองมรดก (Estate Tax) และภาษีการให ้(Gift Tax)300  

ภาษีกองมรดกเป็นภาษีท่ีมุ่งจดัเก็บจากกองมรดกหลงัจากท่ีเจา้มรดกเสียชีวิต

ไปแลว้ โดยตอ้งชาํระภาษีก่อนท่ีจะมีการแบ่งทรัพยสิ์นในกองมรดก301  

ภาษีการให้ (Gift Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์น

ใหแ้ก่กนัในขณะท่ีผูโ้อนยงัมีชีวิตอยู ่เพื่อการป้องกนัการเล่ียงภาษีกองมรดก โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

คือ ผูโ้อน302  

ภาษีการโอนขา้มขั้นอายุ (Generation - Skipping Transfer Tax) เป็นภาษีท่ี

จัดเก็บจากการท่ีเจ้าของทรัพย์สินโอนทรัพย์สินให้แก่บุคคลซ่ึงเป็นรุ่นหลานของตน โดยมี
                                                           

298 มสารัศม ์หรสิทธ์ิเดชเจริญ, ‚ปัญหาการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง : ศึกษากรณีการเร่งรัดจดัเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร,‛ (วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจ
บณัฑิตย,์ 2560), น. 141. 

299 สุพตัรา สืบสม อนันตพงศ์, ‚การดาํเนินคดีภาษีอากรในส่วนภาษีเงินได้ ศึกษาวิเคราะห์
เปรียบเทียบระหวา่งศาลภาษีอากรกลางของไทยกบัศาลภาษีอากรกลางของสหรัฐอเมริกา,‛ การอบรมหลกัสูตร   
ผูพ้ิพากษาผูบ้ริหารในศาลชั้นตน้ รุ่นท่ี 13 สถาบันพฒันาขา้ราชการฝ่ายตุลาการศาลยุติธรรม สํานักงานศาล
ยติุธรรม, 2557, น. 18 - 19. 

300 เพ่ิงอ้าง. 
301 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 299, น. 32. 
302 เพ่ิงอ้าง. 
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วตัถุประสงค์เพื่อเล่ียงภาษีกองมรดก หรือภาษีการให้ ตวัอย่างเช่น การท่ีเจา้ของทรัพยสิ์นตั้งกอง

ทรัพยสิ์น (Trust) ข้ึนมา และยกประโยชน์ให้แก่ลูกหลานของตน ต่อมาเม่ือลูกตายให้ทรัพยสิ์นใน

กองทรัพยสิ์นตกเป็นของหลาน ในกรณีเช่นน้ี หากทรัพยสิ์นไม่ตกอยู่ในบงัคบัของภาษีกองมรดก 

ทรัพยสิ์นเหล่าน้ีจะตอ้งนาํมาเสียภาษีการโอนขา้มชั้นอาย ุเป็นตน้303  

- ภาษีการจา้งงาน (Payroll Tax) เป็นภาษีท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อนาํมาเป็นเงินมา

เป็นค่าใชจ่้ายในการจดัสวสัดิการสังคมต่าง ๆ เช่น กองทุนประกนัสังคม กองทุนค่ารักษาพยาบาล 

กองทุนบาํเหน็จบาํนาญ เป็นตน้ ภาษีการจา้งงานน้ีจดัเก็บโดยอาํนาจของรัฐบญัญติั 3 ฉบบั ไดแ้ก่ 

Federal Insurance Contributions Act, Railroad Retirement Tax Act, Unemployment Tax Act  

โดยมุ่งเก็บจากบุคคลผูมี้รายได ้ไม่วา่จะเป็นลูกจา้ง นายจา้ง หรือผูท่ี้ประกอบธุรกิจส่วนตวั304 

2) ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บทั้งในระดบัรัฐบาลกลางและมล

รัฐ โดยการจดัเก็บในระดบัรัฐบาลกลางนั้น จะมีหน่วยงานท่ีทาํหน้าท่ีจดัเก็บอยู่ 3 หน่วยงาน คือ 

สํานกังานสรรพากรของสหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Service : IRS) สํานกังานภาษีศุลกากร 

และสํานกังานการคา้และจดัเก็บภาษีสุราและยาสูบ (Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau) 

ภาษีสรรพสามิตท่ีจดัเก็บหลกั ๆ จะเป็นนํ้ ามนั สุรา ยาสูบ อาวุธปืน และสินคา้ท่ีรัฐตอ้งการควบคุม

การบริโภคอ่ืน305 

2. ภาษีอากรระดบัมลรัฐ ซ่ึงมลรัฐแต่ละมลรัฐยงัมีการจดัเก็บภาษีอากรระดบัมลรัฐ เพื่อ

นาํเงินมาเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารและจดับริการสาธารณะภายในมลรัฐของตน โดยภาษีอากร

ระดบัมลรัฐสามารถแบ่งไดเ้ป็นภาษีอากรท่ีมลรัฐจดัเก็บเอง และภาษีอากรท่ีทอ้งถ่ินจดัเก็บ306 

ภาษีอากรระดบัมลรัฐท่ีจดัเก็บ ไดแ้ก่ 

1) ภาษีเงินได ้(Income Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากประชาชนในมลรัฐของตนทั้งท่ี

เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล จดัเก็บแยกต่างหากจากภาษีเงินไดข้องสหพนัธ์ ซ่ึงอตัราภาษีก็จะ

แตกต่างกนัไปตามแต่มลรัฐ มีทั้งท่ีเป็นอตัราคงท่ี และอตัรากา้วหนา้307 

                                                           
303 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 296. 
304 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 301. 
305 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 296. 
306 เพ่ิงอ้าง. 
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2) ภาษีการขาย (Sales Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการขายสินคา้และการให้บริการ 

ซ่ึงสามารถแยกภาษีการขาย ออกเป็น 3 ประเภท ดงัน้ี  

- ภาษีผูป้ระกอบการ (Vendor Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบการดว้ยเหตุ

ท่ีผูป้ระกอบกิจการมีสิทธิท่ีไดป้ระกอบกิจการ โดยฐานของภาษีผูป้ระกอบการน้ี คือ จาํนวนสินคา้

ท่ีขายได้308  

- ภาษีผูบ้ริโภค (Consumer Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากผูบ้ริโภคท่ีซ้ือสินคา้หรือ

รับบริการ โดยฐานของภาษีบริโภคน้ี คือ ราคาขายสินคา้หรือบริการ โดยผูป้ระกอบการทาํหน้าท่ี

เป็นผูจ้ดัเก็บและนาํส่งภาษีใหแ้ก่รัฐ309 

- ภาษีการขายระบบผสม (Combination Vendor - Consumer Tax) เป็นภาษีท่ี

จดัเก็บจากผูป้ระกอบการและมีกฎหมายกาํหนดให้ผลกัภาระให้แก่ผูบ้ริโภค โดยจดัเก็บจากฐาน

ราคาสินค้า ซ่ึงหากมองในมุมของผูบ้ริโภคแล้วภาษีการขายระบบผสมน้ีไม่แตกต่างจากภาษี

ผูบ้ริโภค310 

3) ภาษีการใช ้(Use Tax) เป็นภาษีท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกบัภาษีการขาย ท่ีจดัเก็บจาก

การใช้ การมีไว ้หรือการซ้ือทรัพยสิ์นส่วนบุคคลท่ีไม่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีการขาย โดยส่วน

ใหญ่จะจดัเก็บจากธุรกรรมเช่า เช่าซ้ือ หรือจากสินค้าท่ีซ้ือนอกมลรัฐ เพื่อเป็นการป้องกันการ

หลีกเล่ียงภาษีการขาย311 

4) ภาษีทรัพย์สิน (Property Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสังหาริมทรัพย์และ

อสังหาริมทรัพย ์โดยทัว่ไปแต่ละมลรัฐจะใหเ้ป็นอาํนาจของรัฐบาลทอ้งถ่ินในการจดัเก็บภาษีชนิดน้ี 

รวมทั้งเงินภาษีท่ีจดัเก็บมาได้ก็จะนาํไปบริหารและเป็นค่าใช้จ่ายในการจดับริการสาธารณะใน

ทอ้งถ่ินนั้น ๆ312  

                                                                                                                                                                      
307

 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 299. 
308 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 296. 
309 เพ่ิงอ้าง. 
310 เพ่ิงอ้าง. 
311 เพ่ิงอ้าง. 
312 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 299. 
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5) ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้ท่ีไม่ถูกจดัเก็บภาษีการ

ขายทัว่ไป เน่ืองจากเป็นสินคา้ท่ีมลรัฐตอ้งการควบคุมเป็นพิเศษ สินคา้ท่ีถูกเก็บภาษีสรรพสามิต 

เช่น สุรา ยาสูบ นํ้ามนั รถยนต ์เป็นตน้โดยทัว่ไปภาษีสรรพสามิตน้ีมลรัฐจะมีอาํนาจในการจดัเก็บ313 

6) ภาษีท่ีจดัเก็บจากทรัพยม์รดก เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นของผูต้าย สามารถ

แบ่งไดเ้ป็นประเภท ดงัน้ี  

- ภาษีมรดก (Inheritance Tax) เป็นภาษีท่ีมลรัฐจดัเก็บจากการโอนทรัพยสิ์นของ

ผูต้าย โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี คือ ผูรั้บมรดก314 

- ภาษีกองมรดก (Estate Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากกองมรดกของผูต้าย เม่ือเจา้

มรดกเสียชีวิต จะถือวา่รัฐเป็นเจา้หน้ีทนัที และตอ้งชาํระภาษีก่อนท่ีจะมีการแบ่งทรัพยสิ์นในกอง

มรดกนั้น315 

2. วตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีอากร  

ระบบภาษีในสหรัฐอเมริกามีความสลบัซับซ้อนและไม่แน่นอน ทาํให้เห็นถึงสังคม

ขนาดใหญ่ท่ีมีความซบัซอ้น เน่ืองมาจากผลประโยชน์ท่ีแข่งขนักนัทางธุรกิจ นอกจากน้ี ยงัใชร้ะบบ

การจดัเก็บภาษีเป็นเคร่ืองมือในการบริหารจดัการเพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงค์316 ดงัน้ี  

1) เพื่อหารายได้ซ่ึงจาํเป็นต่อการบริหารประเทศในทุกด้าน ซ่ึงเป็นภารกิจของ

รัฐบาล  

2) เป็นเคร่ืองมือในการพฒันา และควบคุมเศรษฐกิจ  

3) เป็นเคร่ืองมือในการพฒันา และควบคุมดา้นสังคมของประเทศ ไดแ้ก่ การกระตุน้

พฤติกรรมท่ีพึงปรารถนา เช่น ใชม้าตรการทางดา้นภาษีสนบัสนุนดา้นการศึกษา ดา้นการประกนั

ชีวติ สุขภาพ อนามยั รวมถึงสถาบนัครอบครัว และการกีดกนัพฤติกรรมท่ีไม่พึงปรารถนา เช่น การ

จดัเก็บภาษีในอตัราสูง หรือเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนเพื่อควบคุมสินคา้ การบริโภคสินคา้ท่ีเป็น

อนัตรายต่อสุขภาพ หรือสินคา้ฟุ่มเฟือยท่ีไม่จาํเป็นต่อการดาํรงชีวติ หรืออบายมุข เป็นตน้  

                                                           
313 เพ่ิงอ้าง. 
314 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 296. 
315 เพ่ิงอ้าง. 
316 เพ่ิงอ้าง. 
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4) จดัเก็บภาษีใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคมตามหลกัความสามารถในการหาเงินได ้ 

5) เพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงคใ์นทางการเมือง  

6) เพื่อให้มีประสิทธิภาพในการบริหารการจดัเก็บภาษีให้มีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บ

นอ้ยท่ีสุดทั้งของภาครัฐและผูเ้สียภาษี 

3. ระบบภาษีของมลรัฐ 

มลรัฐแต่ละมลรัฐมีอิสระในการจดัตั้งระบบภาษีของตนเอง มีทั้งท่ีคล้าย ๆ กนั และ

นอกเหนือไปจากท่ีกาํหนดโดยรัฐบาลกลางและมลรัฐไม่มีอาํนาจกาํหนดอตัราศุลกากร จึงไม่มีการ

จดัเก็บภาษีศุลกากร317 

มลรัฐส่วนใหญ่กาํหนดการจดัเก็บภาษีการขาย ซ่ึงคล้ายกับภาษีมูลค่าเพิ่มแต่มีข้อ

แตกต่างกนั ดงัน้ี 

ภาษีการขายเก็บในทุกขั้นตอน ตั้งแต่ผูผ้ลิต ขั้นตอนการจดัจาํหน่าย ไม่วา่จะขายส่งหรือ

ขายปลีก จนไปถึงผูบ้ริโภค318 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม จดัเก็บทุกขั้นตอน ตั้งแต่การผลิต การจดัจาํหน่าย เฉพาะมูลค่าเพิ่มในแต่

ละทอด จะเปิดโอกาสให้ผูป้ระกอบการแต่ละรายผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย 

(Enduser)  เป็นผูรั้บภาษี และไม่มีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหรัฐอเมริกา319 

ภาษีการขายจดัเก็บจากการขายสินคา้ แต่ไม่จดัเก็บจากการให้บริการ มีปัญหาจากการ

จดัเก็บภาษีการขายจากการขายทางออนไลน์ (E - Commerce) เพราะผูป้ระกอบการมีหลายระดบั 

โดยเฉพาะการจดัเก็บจากรายยอ่ยจะมีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บสูงมาก โดย Federal Court จะพิจารณา

วา่ใหม้ลรัฐจดัเก็บภาษีการขายจากการขายทางออนไลน์อยา่งไร เพราะมลรัฐไม่สามารถจดัเก็บภาษี

จากผูข้ายได ้การจดัเก็บจากผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยทาํไดย้าก320 

                                                           
317 วรีพงษ ์รามางกรู, ‚ระบบภาษีอากรในสหรัฐ,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 13 ธนัวาคม 2562, จาก 

https://www.prachachat.net/opinion-column/news-81956. 
318 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 296. 
319 เพ่ิงอ้าง. 
320 สุดคนึง สมบูรณ์วงศ์, ‚E - Commerce กบัประเด็นภาษี 360 องศา,‛ สรรพากรสาส์น, ฉบบัท่ี 10, 

ปีท่ี 62, น. 105 – 107, (ตุลาคม 2558).  

https://www.prachachat.net/opinion-column
https://www.prachachat.net/opinion-column/news-81956
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กรณีผูข้ายและผูซ้ื้ออยู่คนละรัฐ มลรัฐท่ีจะมีสิทธิจดัเก็บภาษีจะถือตามหลกัส่ิงท่ีอยู ่

วา่รัฐนั้นมีความสัมพนัธ์กบัผูข้ายเพียงใด แต่การพิจารณานิติสัมพนัธ์ เช่น ถ่ินท่ีอยู ่หรือสํานกังาน

สาขา เป็นตน้ ทาํไดย้าก เน่ืองจากการขายสินคา้ทางออนไลน์ไม่ปรากฏสถานประกอบการถาวร321  

การพิจารณาว่าจะต้องเสียภาษีหรือไม่ และมีสิทธิขอคืน หากชําระเกินเป็นจาํนวน

เท่าใด แต่บางกรณีกฎหมายบญัญติัไวโ้ดยเฉพาะวา่ ให้มีการตรวจสอบยืนยนัขอ้มูลจากแหล่งขอ้มูล

ต่าง ๆ เช่น ตรวจสอบยอดเงินไดพ้ึงประเมินท่ีลูกจา้งยื่นเสียภาษีกบัขอ้มูลภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย  

ท่ีนายจ้างหักและนาํส่งต่อสรรพากร เน่ืองจากการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย มีเฉพาะเงินได้จากการจา้ง

แรงงาน และไม่มีสิทธิเลือกเสียภาษีตามท่ีถูกหกัไว ้ณ ท่ีจ่าย และภาษีท่ีถูกหกัไวใ้ห้เป็นเครดิตภาษี 

เม่ือลูกจา้งยืน่รายการประเมินตนเองตามเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด322 

3.2.1.2 การหกัค่าใชจ่้ายจากเงินไดพ้ึงประเมินตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา 

ภาษีเงินไดใ้นสหรัฐอเมริกาจะถูกกาํหนดโดยรัฐบาลกลาง ส่วนใหญ่ของรัฐและหลาย

รัฐบาลท้องถ่ิน ภาษีเงินได้จะถูกกําหนดโดยใช้อัตราภาษีซ่ึงอาจเพิ่มข้ึน เป็นเงินได้ท่ีเพิ่มข้ึน  

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีโดยตรง ท่ีดิน และทรัสต์ อาจตอ้งเสียภาษีจากเงินได ้

ท่ีไม่ไดจ้ดัแบ่ง323 

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นการจดัเก็บจากเงินไดท่ี้ไดรั้บตลอดในปีภาษี 

ตั้ งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม จากแหล่งต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส 

ค่าธรรมเนียมการให้บริการ ขายสินค้า รายได้ทางธุรกิจอ่ืน กาํไรจากการขายทรัพย์สิน ค่าเช่า 

ดอกเบ้ีย เงินปันผล ค่าสิทธิ เงินบาํนาญเล้ียงชีพ เงินประกนัชีวติ และกองมรดก324  

                                                           
321 เพ่ิงอ้าง. 
322 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 296. 
323 ‚Income Tax in United States,‛ Retrieved November 22, 2019, from 

http://en.wikipedia.org/wiki/Income_tax_in_the_United_States. 
324 Ibid. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Federal_government_of_the_United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/State_governments_in_the_United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/Local_governments_in_the_United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/Local_governments_in_the_United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/Progressive_tax
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เงินได้พึงประเมินท่ีจะนํามาคาํนวณภาษี คือ เงินได้ตามท่ีกฎหมายกาํหนด กล่าวคือ  

เงินได้รวมตลอดทั้งปีภาษี โดยหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ และค่าลดหย่อนส่วนบุคคล และรายการอ่ืน 

ออกแลว้ เหลือเงินไดสุ้ทธิเท่าไหร่จึงนาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษี325 

การหักค่าใช้จ่ายของสหรัฐอเมริกา เป็นการหักค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจของผูเ้สีย

ภาษี เรียกวา่ การหกัค่าใชจ่้ายทางธุรกิจ326  ซ่ึงสามารถแบ่งการหกัค่าใชจ่้ายไดอ้อกเป็น 2 แบบ ดงัน้ี  

1. การหักค่าใช้จ่ายตามรายการ ผูเ้สียภาษีจะต้องมีหลักฐานการจ่ายเงินของแต่ละ

รายการมาแสดง และค่าใชจ่้ายท่ีหกัไดจ้ะตอ้งเก่ียวขอ้งกบัเงินไดท่ี้มีลกัษณะ ดงัต่อไปน้ี327 

1.1 เป็นค่าใชจ่้ายตามปกติ และจาํเป็น 

ค่าใช้จ่ายตามปกติ จะตอ้งเป็นค่าใช้จ่ายท่ีตอ้งเสียบ่อย ๆ และไดรั้บการยอมรับใน

อาชีพนั้น ส่วนค่าใชจ่้ายท่ีจาํเป็น เป็นค่าใชจ่้ายท่ีเป็นประโยชน์ และเหมาะสมต่อธุรกิจการคา้ 

1.2 เป็นค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงานทางธุรกิจ 

1.3 เป็นค่าใชจ่้ายท่ีไดจ่้ายไปหรือเกิดข้ึนในระหวา่งปีภาษี  

ค่าใชจ่้ายทางธุรกิจ ผูเ้สียภาษีจะตอ้งแยกค่าใชจ่้ายทางธุรกิจออกจากค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึน 

ดงัต่อไปน้ี 

(1) ค่าใช้จ่ายท่ีเป็นตน้ทุนสินคา้ของธุรกิจท่ีเก่ียวกบัการผลิต หรือซ้ือขายสินคา้ ซ่ึง

ค่าใช้จ่ายน้ี คือ ราคาตน้ทุนของสินคา้ท่ีขายไปตลอดปีภาษี และค่าใช้จ่ายท่ีเป็นราคาตน้ทุนของ

สินคา้น้ีจะถูกรวมไปกบัราคาขายของสินคา้และตน้ทุนดงักล่าวจะถูกหักออกจากรายรับตลอดปี  

เพื่อให้เหลือเพียงกาํไรสุทธิจากการขายสินค้า หากผูเ้สียภาษีเลือกท่ีจะหักค่าใช้จ่ายส่วนน้ีออก  

ก็จะไม่สามารถนาํค่าใชจ่้ายน้ีไปหกัในส่วนของค่าใชจ่้ายทางธุรกิจไดอี้ก328  

                                                           
325 Ibid. 
326 ‚Deduction in United States,‛ Retrieved November 22, 2019, from 

http://en.wikipedia.org/wiki/dedution_in_the_United_States. 
327 Internal Revenue Code section 162 (a). 
328 Ibid. 
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(2) ค่าใช้จ่ายท่ีเป็นทุน ค่าใช้จ่ายเหล่าน้ีเป็นส่วนหน่ึงของการลงทุนในธุรกิจ 

ค่าใช้จ่ายท่ีเป็นทุนจะถือว่าสินทรัพยใ์นธุรกิจ ค่าใช้จ่ายประเภทน้ี ไดแ้ก่ ค่าใช้จ่ายในการเร่ิมตน้

ธุรกิจ สินทรัพยท์างธุรกิจ ค่าใชจ่้ายในการปรับปรุง329 

(3) ค่าใช้จ่ายส่วนตวั เป็นค่าใช้จ่ายสําหรับการดาํรงชีพ และค่าใช้จ่ายในครอบครัว 

ไม่วา่จะเป็นค่าใชจ่้ายในการซ่อมแซมบา้น ค่าสาธารณูปโภค เป็นตน้330  

โดยผูเ้สียภาษีสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดเ้ต็มจาํนวนของค่าใชจ่้ายทางธุรกิจ หากค่าใชจ่้าย

นั้นเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจาํเป็นและไม่ใช่ค่าใช้จ่ายท่ีเป็นลกัษณะทุน331  ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ 

ท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ เ ช่น ค่าโฆษณา ค่าธรรมเนียมในการใช้บริการ ค่าเ ส่ือมราคา 

ค่าธรรมเนียมสาํหรับสมาคมการคา้ และองคก์รอ่ืน ๆ ท่ีไม่แสวงหากาํไรและเก่ียวขอ้งกบัการดาํเนิน

ธุรกิจ ค่าบริการทางกฎหมาย ค่าใชจ่้ายในสาํนกังาน ค่าใชจ่้ายในการเดินทาง เป็นตน้332 

2. การหักค่าใช้ จ่าย เป็นการเหมา หรือการหักค่าใช้ จ่ายตามเกณฑ์มาตรฐาน  

เป็นการกําหนดจํานวนเงินท่ีแน่นอนสําหรับค่าใช้จ่าย โดยผู ้เสียภาษีไม่ต้องแสดงหลักฐาน 

การจ่ายเงิน จาํนวนเงินท่ีกาํหนดในการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา จะข้ึนอยู่กับสถานะของผูย้ื่น 

เสียภาษีและจาํนวนเงินดงักล่าว จาํนวนเงินดงักล่าวสามารถเปล่ียนแปลงไดใ้นแต่ละปี ข้ึนอยู่กบั

อตัราเงินเฟ้อ333 

การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาน้ีจาํกดัสิทธิเฉพาะบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา

เท่านั้น หากผูเ้สียภาษีไม่มีถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกาจะตอ้งหักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นเท่านั้น  

ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได้334  

 

 

 
                                                           

329 Ibid. 
330 Ibid. 
331 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 201, น. 99. 
332 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 201, น. 100. 
333 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 201, น. 103. 
334 เพ่ิงอ้าง. 
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3.2.1.3 การหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐอมริกา 

ภาษีเงินไดข้องสหรัฐอเมริกาตั้งอยูบ่นพื้นฐานท่ีวา่การเสียภาษีของผูเ้สียภาษีให้เสียภาษี

ตามความสามารถในการเสียภาษี การประเมินภาษีจึงประเมินจากรายไดสุ้ทธิซ่ึงไดห้กัค่าใชจ่้ายใน

การก่อใหเ้กิดรายไดน้ั้นแลว้กฎหมายภาษีจึงกาํหนดให้มีค่าใชจ่้ายข้ึนเพื่อใชใ้นการคาํนวณเงินไดท่ี้

ตอ้งเสียภาษีของผูเ้สียภาษี โดยมีแนวความคิดอยู ่3 ประการ ดงัน้ี  

1. แนวความคิดเก่ียวกบัการออกกฎหมาย กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายจะเกิดข้ึนไดต่้อเม่ือไดมี้

การออกกฎหมายโดยรัฐสภาเท่านั้น และการตีความเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายจะตอ้งตีความอยา่งเคร่งครัด335 

2. แนวความคิดเก่ียวกบัวตัถุประสงค์ทางธุรกิจ กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายท่ียอมให้ถือเป็น

ค่าใช้จ่ายไดก้็ต่อเม่ือเป็นค่าใช้จ่ายในทางธุรกิจหรือในทางเศรษฐกิจ ซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัการแสวงหา

กาํไรโดยแบ่งออกไดเ้ป็นค่าใชจ่้ายในทางการคา้หรือธุรกิจ และค่าใชจ่้ายในการลงทุน336 

โดยปกติแล้วจะไม่ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายเพราะถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวแต่กฎหมาย

ยนิยอมใหบุ้คคลธรรมดานาํค่าใชจ่้ายส่วนตวัดงักล่าวมาหกัใชจ่้ายได ้ไม่วา่จะเป็นค่ารักษาพยาบาล 

ดอกเบ้ียจากการจาํนองบ้าน ภาษีเงินได้และทรัพย์สิน ผลเสียหายอนัเกิดจากอุบติัเหตุส่วนตัว  

และเงินบริจาค การหกัจะตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายท่ีเกินไปกวา่ค่าใชจ่้ายมาตรฐานท่ีกาํหนดไวแ้ลว้เท่านั้น 

และใชจ่้ายหลายอยา่งก็ถูกจาํกดัใหเ้ป็นไปตามอตัราส่วนของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้337 

ดงันั้น ค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายภาษียอมให้หกัเป็นค่าใชจ่้าย ไดแ้ก่ ค่าใชจ่้ายในทางการคา้

หรือธุรกิจ (Trade or Business Expenses) ค่าใชจ่้ายในการลงทุน (Investment Expenses)  และ

ค่าใชจ่้ายส่วนตวั (Personal Expenses)  

                                                           
335 Kelvin E. Murphy and Mark Higgins, Concepts in Federal Taxation 1999 ed, (Ohio : South 

Western College Publishing, 1999), pp. 62 - 67. 
336 Ibid. 
337 Ibid. 
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3. แนวความคิดเก่ียวกบัการได้ทุน มีหลกัการว่าจะไม่รับรู้รายไดจ้นกว่าจาํนวนเงิน

ลงทุนจะไดรั้บกลบัคืนมา จาํนวนเงินท่ีลงทุนในรายการหน่ึง ๆ จาํนวนขั้นสูงสุดท่ีถือเป็นค่าใชจ่้าย

ไดก้็คือ ตน้ทุน ดงันั้น ค่าใชจ่้ายจึงไม่อาจเกินไปกวา่ตน้ทุน338  

ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา คือ เงินได ้มีคาํนิยามไวว้า่ เงินได ้คือ 

มูลค่าของการเพิ่มข้ึนสุทธิของอาํนาจการบริโภคของบุคคลหน่ึงในระยะเวลาใดเวลาหน่ึง ซ่ึงจะ

เท่ากบัปริมาณการบริโภคของบุคคลนั้นในระยะเวลานั้นบวกกบัการเพิ่มข้ึนสุทธิของทรัพยสิ์น339 

ประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา ไดก้าํหนดประเภทเงินไดท่ี้ใชใ้นการจดัเก็บภาษีไว้340 

ดงัน้ี 

(1)  ค่าชดเชยจากการใหบ้ริการ รวมทั้งค่าธรรมเนียม ค่าตอบแทน และผลประโยชน์

ในลกัษณะเดียวกนั  

(2)  เงินไดจ้ากธุรกิจ  

(3)  ผลไดจ้ากการขายทรัพยสิ์น  

(4)  ดอกเบ้ีย  

(5)  ค่าเช่า  

(6)  ค่าสิทธิ  

(7)  เงินปันผล  

(8)  เงินปี  

(9)  เงินไดจ้ากการประกนัชีวติและประกนัชีวติแบบสะสมทรัพย ์  

(10) เงินบาํนาญ  

(11) เงินไดจ้ากการปลดหน้ี  

(12) เงินส่วนแบ่งกาํไรจากหา้งหุ้นส่วน  
                                                           

338 Hugh J. Ault, Comparative Income Taxation : A Structural Analysis, (Den Haag, The 
Netherlands : Kluwer Law International, 1997), p. 139. 

339 มิลินทร์ ตวงสินธนากลุ, ‚แนวคิดในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสาํหรับหัวหนา้ครัวเรือน 
: ศึกษากรณีสหรัฐอเมริกา,‛ (สารนิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2557), น. 23. 

340 ‚26 U.S. Code § 61.Gross income defined,‛ Retrieved November 22, 2019, from 
https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/61. 

https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/61
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(13) เงินไดข้องผูถึ้งแก่ความตาย  

(14) เงินไดอ้นัเป็นดอกผลจากกองมรดกหรือทรัสต์341 

การหักค่าลดหย่อนกฎหมายของสหรัฐอเมริกาจะให้สิทธิผูเ้สียภาษีสามารถเลือก 

ได้ว่า จะหักลดหย่อนในกลุ่มใดได้ดีกว่ากัน โดยค่าลดหย่อนสามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่มใหญ่ได ้

ดงัต่อไปน้ี 

1. ค่าลดหยอ่นมาตรฐาน (Standard Deduction) หรือค่าลดหยอ่นเหมา มีข้ึนเพื่อลดภาระ

ในการเก็บรักษาเอกสารของผูเ้สียภาษี จาํนวนค่าลดหย่อนข้ึนอยู่กับตวัผูเ้สียภาษี เช่น หักค่า

ลดหย่อนส่วนตัวผู ้เสียภาษี หรือคู่สมรสของผู ้เสียภาษี ผู ้เสียภาษีท่ีมีอายุตั้ งแต่ 65 ปี จะได ้

เพิ่มการหกัค่าลดหยอ่น หรือผูเ้สียภาษีหรือคู่สมรสท่ีตาบอดหรือพิการ สามารถหกัค่าลดหยอ่นได้

เพิ่มเติมตามท่ีกฎหมายกาํหนด เป็นตน้ ซ่ึงกฎหมายไดก้าํหนดไวใ้นแต่ละกลุ่ม ค่าลดหยอ่นในกลุ่ม

                                                           
341 Section 61 of the US Internal Revenue Code.  

“a) General definition 
Except as otherwise provided in this subtitle, gross income means all income from whatever 

source derived, including (but not limited to) the following items : 
(1) Compensation for services, including fees, commissions, fringe benefits, and similar 

items; 
(2) Gross income derived from business; 
(3) Gains derived from dealings in property; 
(4) Interest; 
(5) Rents; 
(6) Royalties; 
(7) Dividends; 
(8) Annuities; 
(9) Income from life insurance and endowment contracts; 
(10) Pensions; 
(11) Income from discharge of indebtedness; 
(12) Distributive share of partnership gross income; 
(13) Income in respect of a decedent; and 
(14) Income from an interest in an estate or trust. 
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น้ีแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ค่าลดหย่อนมาตรฐานขั้นพื้นฐาน (Basic Standard Deduction) และ 

ค่าลดหยอ่นมาตรฐานเพิ่มเติม (Additional Standard Deduction) 342 

2. ค่าลดหยอ่นตามรายการ (Itemized Deduction) 

การหักค่าลดหย่อนตามรายการ เป็นค่าลดหย่อนท่ีกฎหมายกําหนดให้หักได้

นอกเหนือจากค่าใชจ่้ายท่ีนาํมาหักออกจากเงินไดพ้ึงประเมินและค่าลดหยอ่นส่วนตวัแลว้ ซ่ึงจะมี

รายละเอียด หลกัเกณฑ์ต่าง ๆ ท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งพิจารณาก่อนนาํไปใชใ้นการลดหยอ่น อยา่งไรก็ตาม 

รัฐสภาก็ไดใ้ชอ้าํนาจภายใตห้ลกั Legislative Grace Concept จาํกดัจาํนวนค่าใชจ่้ายส่วนท่ีเกินไป

จากจาํนวนท่ีได้กาํหนดไว ้จึงทาํให้ผูเ้สียภาษีหักค่าลดหย่อนตามรายการได้น้อยลง ผูเ้สียภาษีจึง

เลือกท่ีจะหักค่าลดหย่อนมาตรฐานมากกว่า เน่ืองจากการหักค่าลดหย่อนมาตรฐานนั้นมีความ

สะดวกในการจัดเก็บภาษี และประหยดัค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีมากกว่าค่าลดหย่อนตาม

รายการ343 ซ่ึงค่าลดหยอ่นตามรายการ ส่วนใหญ่จะเป็นค่าลดหยอ่นท่ีมีความจาํเป็นในดา้นปัจจยัการ

ดาํรงชีพ และมีความจาํเป็นทางดา้นกฎหมาย เช่น ค่ารักษาพยาบาล (Medical Expense) ค่าภาษี 

(Taxes) ค่าดอกเบ้ีย (Interest) ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจาํนองท่ีอยูอ่าศยั และดอกเบ้ียท่ีเกิดจาก

การลงทุน เป็นตน้ 

การหักค่าลดหย่อนในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมีค่าลดหย่อนตามรายการมากกว่าค่าลดหย่อน

มาตรฐาน ผูเ้สียภาษีมีสิทธิเลือกหกัค่าลดหยอ่นตามรายการ ซ่ึงหากผูเ้สียภาษีเลือกหกัค่าลดหยอ่น

มาตรฐานไปแลว้ ซ่ึงต่อมาสามารถเปล่ียนเป็นหกัค่าลดหยอ่นตามรายการได้344 

ค่าลดหยอ่นตามรายการประเภทต่าง ๆ มีดงัต่อไปน้ี 

1. ค่ารักษาพยาบาล (Medical Expense) 

โดยทัว่ไปสามารถหักลดหย่อนค่ารักษาพยาบาลได้มากกว่าร้อยละ 10 ของเงินได้

ทั้งหมด แต่ถา้หากผูเ้สียภาษีหรือคู่สมรสท่ีเกิดก่อนวนัท่ี 2 มกราคม 1950 ก็สามารถหกัค่าลดหยอ่น

                                                           
342 สุรชัย สุรัติเมธาพนัธ์ุ, ‚ปัญหาการหักลดหย่อนภาษีเงินได,้‛ (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะ

นิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2547), น. 21. 
343 supra note 335, p. 317. 
344 Richard D, Inrwin, Inc, The RIA Tax Course : Individual Income Tax, 1988 ed, (New York : 

The Research Instirute of America, Inc, 1987), p. 62. 
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ไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเกินกวา่ร้อยละ 7.5 ของเงินได ้ค่ารักษาพยาบาลท่ีสามารถนาํมาหกัลดหยอ่นได ้เช่น 

ค่ายาตามใบสั่งแพทย ์ค่าผา่ตดั การเอกซเรย ์การวนิิจฉยัโรค การตรวจนํ้ าตาลในเลือด การตรวจการ

ตั้งครรภ์ รวมถึงค่าขนส่งหรือค่ารับส่งในการไปรักษาพยาบาล เป็นตน้ ส่วนค่ารักษาพยาบาลท่ีไม่

สามารถนาํมาหักเป็นค่าลดหย่อนได้ เช่น โปรแกรมสําหรับการลดนํ้ าหนัก การศลัยกรรมเสริม

ความงาม เป็นตน้345  

 

2. ค่าภาษี (Taxes)  

ค่าภาษีท่ีผูเ้สียภาษีไดช้าํระให้แก่มลรัฐและชาํระให้แก่ทอ้งถ่ิน สามารถนาํมาหกัเป็นค่า

ลดหยอ่นได ้การลดหยอ่นในกรณีน้ีเป็นการบรรเทาภาระภาษีซํ้ าซ้อนซ่ึงเป็นการเก็บภาษีจากรายได้

กอ้นเดียวกนั เพราะมาจากอาํนาจในการเก็บภาษีจากหลายแหล่ง (Several Jurisdictions)346 ค่าภาษีท่ี

นาํมาหกัค่าลดหยอ่นดงักล่าว ไม่คาํนึงวา่จะเป็นค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจหรือการลงทุนหรือไม่

ก็ได้347 ตวัอย่างเช่น ภาษีของมลรัฐ ภาษีทอ้งถ่ิน ภาษีทรัพยสิ์น และภาษีส่ิงแวดลอ้ม แต่ไม่รวมถึง 

ภาษีเงินไดข้องรัฐบาลกลาง ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร 

 3. ค่าดอกเบ้ีย (Interest) 

ดอกเบ้ียท่ีสามารถนาํมาหักเป็นค่าลดหย่อนตามรายการไดน้ั้น จะตอ้งไม่ใช่ดอกเบ้ีย 

ท่ีเกิดจากค่าใชจ่้ายส่วนตวั เช่น การใชบ้ตัรเครดิตหรือเงินกูย้ืมส่วนตวั เป็นตน้ แต่ตอ้งเป็นดอกเบ้ีย

ท่ีท่ีเกิดจากการจาํนองท่ีอยู่อาศัย (Home Mortgage Interest) และดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุน 

(Investment Interest) เท่านั้น348 

                                                           
345 Internal Revenue Service, ‚The Internal Revenue Service 2014 Instructions for Schedule A 

(Form 1040),‛ Retrieved November 22, 2019, from http://www.irs.gov. 
346 supra note 335, p. 417. 
347 William A. Klein,Boris I. Bittker and Lawrence M. Stone, Federal Income Taxation, Seventh 

Edition (Boston : Little, Brown and Company, 1987), p. 505.  
348 supra note 335, p. 321. 
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3.1 ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจาํนองท่ีอยู่อาศยั (Home Mortgage Interest) กฎหมาย

อนุญาตให้หักค่าลดหย่อนได้เฉพาะดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจาํนองท่ีอยู่อาศยัอนัเป็นแหล่งสําคญั  

และท่ีอยูอ่าศยัอ่ืนอีกหน่ึงแห่งเท่านั้น โดยท่ีอยูอ่าศยัแห่งนั้นตอ้งไม่ใหผู้ใ้ดเช่าตลอดปีภาษี349 

ท่ีอยู่อาศยันั้น หมายถึง บา้น ตลอดถึงคอนโดมิเนียม อพาร์ทเมน้ท์ บา้นท่ีเคล่ือนท่ีได ้

เรือท่ีทาํเป็นท่ีอยู่อาศยั หรืออสังหาริมทรัพยอ่ื์นท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั โดยจะตอ้งมีส่ิงอาํนวย

ความสะดวกพื้นฐานเป็นหอ้งนอน หอ้งนํ้า และหอ้งครัว350 

3.2 ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุน (Investment Interest) สามารถนํามาหักเป็น 

ค่าลดหยอ่นได ้โดยมีขอ้จาํกดัวา่ ดอกเบ้ียดงักล่าวตอ้งไม่เกินกวา่เงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดจากการลงทุนใน

ปีภาษีนั้น และผูเ้สียภาษีตอ้งไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีอยา่งอ่ืนในค่าใชจ่้ายในการลงทุนอีกดว้ย351 

4. การบริจาคเพื่อการกุศล (Charitable Contributions) การท่ีกฎหมายยอมให้นาํ 

การบริจาคเพื่อการกุศลมาหักเป็นค่าลดหย่อนได ้เน่ืองจากตอ้งการส่งเสริมสวสัดิการสังคมและ 

เป็นการบรรเทาภาระค่าใชจ่้ายของรัฐบาล352 

บุคคลธรรมดามีสิทธิหักค่าลดหย่อนสําหรับการบริจาคให้กับองค์กรทางศาสนา  

องคก์รการกุศล สถานศึกษา องคก์รท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อวิทยาศาสตร์หรือวรรณคดี353 องคก์รต่าง ๆ 

เหล่าน้ี เช่น โบสถ์ โรงเรียน โรงพยาบาล องค์กรทหารผ่านศึก กลุ่มทางวฒันธรรม หน่วยงาน 

ของทอ้งถ่ิน เป็นตน้ 354 

5. ความเสียหายจากอุบติัภยั หรือจากการถูกลกัทรัพย ์(Casualty and Theft Losses) 

ผูเ้สียภาษีสามารถนําค่าใช้จ่ายทีเกิดจากความเสียหายอันเน่ืองจากอุบัติภัยมาหัก 

เป็นค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ความเสียหายดงักล่าวตอ้งเป็นความเสียหายทางกายภาพ  

ท่ีเกิดข้ึนกบัทรัพยสิ์นไม่วา่จะทั้งหมดหรือบางส่วน ซ่ึงอุบติัภยัดงักล่าวนั้นตอ้งเกิดข้ึนโดยไม่คาดคิด 

                                                           
349 Ibid.  
350 supra note 345. 
351 Ibid.  
352 Lawrence C. Phillips and William H Hoffman, West’s Federal Taxation : Individual Income 

Taxes, 1979 Annual Edition (Minnesota : West Publishing Co., 1978), p. 251. 
353 Ibid. 
354 Ibid. 
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หรือเกิดข้ึนโดยผิดธรรมชาติ เช่น ไฟไหม ้พายุ อุบติัเหตุทางรถยนต์ หรือเรือ เป็นต้น ซ่ึงความ

เสียหายดงักล่าวรวมถึงการร้ือถอนส่ิงปลูกสร้างในบริเวณท่ีเกิดภยัพิบติัดว้ย355 

กรณีความเสียหายท่ีเกิดจากการถูกลักทรัพย์ ท่ีผู ้เสียภาษีสามารถนํามาหักเป็น 

ค่าลดหย่อนได้ จะต้องเป็นความเสียหายท่ีเกิดจากการกระทาํความผิดทางอาญาโดยผูก้ระทาํ 

มีเจตนา โดยมีความเสียหายรวมทั้งทรัพยสิ์นหรือตวัเงิน ซ่ึงความผิดดงักล่าวรวมถึงความผิดฐาน

ฉอ้โกงกรรโชก ลกัพาตวัเพื่อเรียกค่าไถ่ และการโจรกรรมดว้ย356 

6. ค่าลดหยอ่นตามรายการประเภทอ่ืน ๆ  

ตัวอย่างเช่น ค่าใช้จ่ายในการลงทุน ซ่ึงยกเว้นดอกเบ้ียจากการลงทุน ค่าใช้จ่าย 

ทางธุรกิจการขาดทุนจากการพนนั เป็นตน้ ค่าใช้จ่ายดงักล่าวน้ีบางประเภทสามารถนาํไปหักค่า

ลดหย่อนได้เต็มจาํนวน ส่วนบางประเภทสามารถหักได้เฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 2 ของเงินได ้

ท่ีปรับปรุงแลว้357 

ค่าลดหย่อนประเภทท่ีหักไดเ้ต็มจาํนวน เช่น การขาดทุนจากการพนนั แต่ตอ้งไม่เกิน

จาํนวนเงินท่ีจะได้ หากชนะการพนนั ค่าใช้จ่ายเก่ียวกบัการทาํงานของคนพิการ และค่าเสียหาย 

จากการลงทุนตามสัญญารายปีในกรณีสัญญาส้ินสุดลงเน่ืองจากความตาย ซ่ึงในกรณีดังกล่าว

สามารถหกัค่าลดหยอ่นไดโ้ดยไม่ตอ้งคาํนึงถึงค่าใชจ่้ายประเภทอ่ืน ๆ 358 

ค่าลดหย่อนประเภทท่ีหักได้เพียงบางส่วน เช่น ค่าใช้จ่ายในทางธุรกิจเก่ียวกับ 

การจา้งงานท่ีไม่ไดรั้บคืน ค่าใช้จ่ายเก่ียวกบังานอดิเรก ค่าใช้จ่ายในการจา้งงานทางธุรกิจท่ีไม่ได ้

รับคืน ค่าใช้ จ่ ายในการลงทุน ยก เว้นดอกเ บ้ียจากการลงทุน และค่าใช้ จ่ าย ท่ี เ ก่ี ยวกับ 

การเป็นท่ีปรึกษาทางภาษี เป็นตน้ โดยค่าใชจ่้ายประเภทต่าง ๆ เหล่าน้ี สามารถนาํมาหักไดเ้ฉพาะ

ส่วนท่ีเกินร้อยละ 2 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้359 

3.2.2 สาธารณรัฐสิงคโปร์ 
                                                           

355 supra note 345. 
356 Internal Revenue Service, ‚The Internal Revenue Service. (n.d.). Tax Guide 2014 for 

Individuals,‛  Retrieved November 19, 2019, from http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p17.pdf. 
357 Ibid. 
358 supra note 335, p. 325. 
359 Ibid. 

file:///C:/Users/It-Station/Downloads/Tax%20Guide%202014%20for%20Individuals,
file:///C:/Users/It-Station/Downloads/Tax%20Guide%202014%20for%20Individuals,
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3.2.2.1 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

หน่วยงานควบคุมดูแลการเก็บภาษีอากรของสาธารณรัฐสิงคโปร์ คือ Inland Revenue 

Authority of Singapore (IRAS) ซ่ึงเป็นหน่วยงานภายใตก้ระทรวงการคลงั (Ministry of Finance)  

มีหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีอากรประเภทต่าง ๆ อาทิ ภาษีรายได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล  

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายภาษีเงินไดจ้ากทรัพยสิ์นภาษีการขายและภาษีอ่ืน ๆ โดยผูท่ี้จะยื่นชาํระภาษี

นั้นจะตอ้งมีรหสั Sing Pass หรือ IRAS PIN เพื่อเขา้ไปดาํเนินการออนไลน์ในดา้นขอ้มูลภาษีของ

ตนเอง ทั้งน้ี สาธารณรัฐสิงคโปร์นบัเป็นประเทศหน่ึงท่ีจดัเก็บภาษีรายไดใ้นระดบัตํ่า นอกจากน้ี 

สิงคโปร์เป็นประเทศท่ีมีนโยบายภาษีท่ีเป็นการจูงใจให้มีการค้าการลงทุนทั้ งในประเทศและ

ต่างประเทศ สิงคโปร์มีการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีมากมายกบันกัลงทุนต่างชาติ และส่งเสริมให้

มีการไปลงทุนในต่างประเทศ360 

โดยสาธารณรัฐสิงคโปร์จดัเก็บภาษีตามหลักอาณาเขต คือ รายได้ท่ีเกิดจากกิจการ 

ในสาธารณรัฐสิงคโปร์ และรายไดต่้างประเทศท่ีไดรั้บในประเทศสิงคโปร์เท่านั้นตอ้งเสียภาษีเงิน

ได้ในสาธารณรัฐสิงคโปร์ สาธารณรัฐสิงคโปร์มีการนําระบบกลุ่มธุรกิจในเครือมาใช้ (Group 

Company Concept) ซ่ึงทาํให้บริษทัในเครือเดียวกนัตอ้งมีการคิดราคากนัแบบ Arm 's Length 1 ปี  

ภาษีในประเทศสิงคโปร์เหมือนกบัในประเทศไทย คือ เป็นปีปฏิทิน เร่ิม 1 มกราคม และส้ินสุด  

31 ธันวาคม ของทุก ๆ ปี เงินไดข้องปีใด (Tax Year) จะตอ้งเสียภาษีในปีถดัไป (Assessment 

Year)361 

การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาข้ึนอยู่กับสถานะของแต่ละบุคคลท่ีทํางานอยู ่

ในสาธารณรัฐสิงคโปร์ว่า เป็นผูมี้ถ่ินพาํนักถาวรในสิงคโปร์หรือไม่ได้เป็นผูมี้ถ่ินพาํนักในสิ

สาธารณรัฐสิงคโปร์และข้ึนอยูก่บัจาํนวนรายรับดว้ย ซ่ึงโครงสร้างการคาํนวณภาษีบุคคลธรรมดาน้ี

                                                           
360 กรมส่งเสริมการคา้ระหวา่งประเทศ กระทรวงพาณิชย,์ คู่มือโอกาสและทิศทางการคา้การลงทุน

ในสาธารณรัฐสิงคโปร์, พิมพค์ร้ังท่ี 1, (นนทบุรี, 2558), น. 63. 
361 ‚สาธารณรัฐสิงคโปร์ : กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 23 พฤศจิกายน 2562, จาก 

http://www.thaifta.com/trade/study/lawsme57_index3.pdf. 

http://www.thaifta.com/trade/study/lawsme57_index3.pdf
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จะข้ึนอยูก่บัรายได ้โดยคิดจากรายรับจริงท่ีเกิดข้ึนหกัค่าลดหยอ่นต่าง ๆ (ถา้มี) และคิดภาษีในอตัรา

ระหวา่งร้อยละ 0 - 20 โดยบุคคลท่ีถูกกาํหนดใหต้อ้งเสียภาษี362 ไดแ้ก่  

- ประชาชนชาวสิงคโปร์ ผูท่ี้มีถ่ินพาํนักถาวรในสิงคโปร์ (Singapore Citizen, 

Singapore Permanent Resident) 

- ชาวต่างชาติท่ีทาํงานและอาศยัอยูใ่นสิงคโปร์ติดต่อกนัรวม 183 วนั หรือมากกวา่

ตามปีปฏิทิน ยกเวน้ผูอ้าํนวยการบริษทั 

บุคคลนอกเหนือจากน้ีจะถูกคาํนวณชาํระภาษีแบบ Non-Resident ซ่ึงในการชาํระภาษี

ดงักล่าวน้ี คิดรายไดต้ามปีปฏิทิน คือ 12 เดือน และจะตอ้งชาํระในปีถดัไปตามช่วงเวลาท่ีกาํหนด363  

บุคคลธรรมดาถือว่ามีถ่ินท่ีอยู่ในสาธารณรัฐสิงคโปร์เม่ืออาศยั หรือถูกจ้างงานใน

สาธารณรัฐสิงคโปร์ตั้งแต่ 183 วนัข้ึนไปในปีปฏิทิน แต่ไม่รวมถึงการจา้งงานสําหรับกรรมการ 

ส่วนเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะเรียกเก็บจากเงินได้ท่ีบุคคลธรรมดาได้รับ 

เน่ืองมาจากการจา้งงาน เงินไดจ้ากการรับทาํงานให้ และกาํไรจากการคา้ ส่วนเงินไดท่ี้ไม่ตอ้งเสีย

ภาษี ไดแ้ก่ เงินปันผลท่ีบุคคลธรรมดาไดรั้บไม่ตอ้งเสียภาษีในสาธารณรัฐสิงคโปร์ การหกัค่าใชจ่้าย

ทางภาษีสาํหรับบุคคลธรรมดาสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดแ้ต่มีการจาํกดัจาํนวน364 

3.2.2.2 การหกัค่าใชจ่้ายและหกัค่าลดหยอ่นมาตรฐาน 

สิทธิประโยชน์การให้หักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนในระบบภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของสาธารณรัฐสิงคโปร์จะแบ่งออกเป็น 2 กรณี365 ไดแ้ก่  

1) กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นลูกจา้ง 

2) กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา  

โดยมีรายละเอียดสามารถสรุปได้366 ดงัน้ี  

                                                           
362 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 360, น. 67. 
363 เพ่ิงอ้าง. 
364 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 361. 
365 ‚โครงการวจิยั การศึกษาแนวทางการจาํกดัการใหสิ้ทธิ หกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา,‛ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 15 ธนัวาคม 2562, จาก http://www.fpo.go.th/eresearch/getattachment/b625dc3b-
6e0d-4501-9375-1381384ba8ca/7679.aspx. 

366 เพ่ิงอ้าง. 

http://www.fpo.go.th/eresearch/getattachment/b625dc3b-6e0d-4501-9375-1381384ba8ca/7679.aspx
http://www.fpo.go.th/eresearch/getattachment/b625dc3b-6e0d-4501-9375-1381384ba8ca/7679.aspx
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ตารางที ่3.1 การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณผีู้มีเงินได้เป็นลูกจ้าง 

รายการ เงื่อนไข 

ค่าใช้จ่ายท่ีเ ก่ียวเน่ืองกับการทํางาน

นาํมาหกัลดหยอ่นได ้โดยค่าใชจ่้ายนั้นเป็นการ

จ่ายไปเพื่อการปฏิบติัหนา้ท่ี และไม่สามารถขอ

เบิกจากกานายจา้งได ้และค่าใชจ่้ายดงักล่าวไม่

มีลักษณะเป็นการลงทุน หรือเป็นค่าใช้จ่าย

ส่วนบุคคล เช่น ค่ารับรองลูกคา้ ค่าบริจาค ค่า

สมคัรสมาชิกสมาคมทางวิชาชีพ ความรู้ หรือ

เครือข่าย ค่าใช้จ่ายเก่ียวเน่ืองจากการเดินทาง 

ค่าขนส่งการสาธารณะ รถประจาํทาง รถไฟฟ้า

และรถแทก็ซ่ี 

ไม่กาํหนดระดบัการใช ้แต่ผูเ้สียภาษีตอ้ง

เก็บเอกสารไว ้5 ปี เพื่อให้หน่วยงานจดัเก็บ

รายได้ของสิงคโปร์ ( Inland Revenue 

Authority of Singapore : IRAS) สามารถ

ตรวจสอบรายการท่ีนํามาหักค่าใช้จ่ายนั้ นมี

ความเหมาะสมหรือไม่ เช่น การจ่ายค่ารับรอง

ท่ี เกิด ข้ึนเ น่ืองจากการรับประทานอาหาร

ร่วมกับเพื่อนร่วมงาน ค่าใช้จ่ายสําหรับการ

เดินทางท่ี เ กิด ข้ึนจากยานพาหนะของตน 

ค่าใช้จ่ายการเดินทางท่ีไม่ได้เ กิดจากการ

เดินทางระหวา่งบา้นและท่ีทาํงาน 

การหักลดหย่อนประกันสุขภาพ ซ่ึง

สิงคโปร์มีระบบประกนัสุขภาพถว้นหน้าโดย

ดาํเนินการผา่น 3 กองทุน ไดแ้ก่  

1) Medisave เป็นการออมภาคบงัคบั ซ่ึง

หักออกจากเงินเดือนและค่าจา้ง โดยเงินน้ีจะ

ถูกใชส้ําหรับเป็นค่ารักษาพยาบาลของเจา้ของ

บัญชี และเจ้าของบัญชีสามารถขอสมทบ

เพิ่มเติมภาคสมคัรใจได ้ 

2) Medishield เป็นกองทุนประกนัท่ี

บริหารจดัการโดย Central Provident Fund   

3) กองทุนเสริมภาคสมคัรใจ โดยเงิน

สิงคโปร์ให้หักลดหย่อนสําหรับเงินจ่าย

ให้แก่ Medisave โดยเพดานกาํหนดไวไ้ม่เกิน 

31,450 ดอลลาร์สิงคโปร์โดยรวมในส่วนท่ี

นายจ้างต้องสมทบเข้า Medisave ตามท่ี

กฎหมายกาํหนด  

ทั้ ง น้ี สิงคโปร์ไม่ให้สิทธิหักลดหย่อน

สาํหรับการ ประกนัสุขภาพทัว่ไป 
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สมทบจะนาํมาใชใ้นส่วนเกินของผูป่้วยในและ

ผูป่้วยนอกท่ีเกินเพดานของกองทุน Medisave 

และ Medifund เป็นกองทุนจากระบบ

งบประมาณ กองทุนจะนําดอกผลไปจ่ายค่า

รักษาพยาบาลของผูมี้รายไดน้อ้ย 

ทีม่า : Internal Revenue Authority of Singapore (2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตารางที ่3.2 การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณผีู้มีเงินได้เป็นผู้ประกอบกจิการ 

รายการ เงื่อนไข 

ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ท า ง ธุ ร กิ จ  ( Business 

Expenses) สามารถนาํมาหักออกจากเงินได ้

โดยค่าใช้จ่ายนั้ นจะต้องเก่ียวเน่ืองกับการ

ประกอบกิจการ ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายส่วนตวั หรือ

เพื่อการลงทุน 

 

แตกต่างกนัตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย 

มาตรฐานผลิตภาพและความคิดริเร่ิม 

(Productivity and Innovation Credit : PIC) 

ผูเ้ขา้ร่วมโครงการสามารถหักรายจ่ายได ้

สูงสุด 4 เท่า และในบางกรณีสามารถนํา
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รายจ่ายมาขอเป็นเงินคืน (Cash Rebate) ได ้

ร า ย จ่ า ย ล ง ทุ น เ พื่ อ ป รั บ ป รุ ง แ ล ะ             

ตกแต่งสถานประกอบการ (Renovation or 

Refurbishment Works Expenditure)  

- เป็นการปรับปรุงให้อยู่สภาพเดิมท่ี

สมบูรณ์ และท่ีไม่ใช่การปรับปรุงท่ีทาํใหดี้ข้ึน  

-ไม่เกิน 300,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ ใน 

ระยะเวลา 3 ปี 

ราย จ่า ยต้นทุ นของสิ นท รัพ ย์ถ าวร 

(Capital Allowances on Fixed Assets) 

- เพื่อหกัรายจ่ายสินทรัพยทุ์นบางรายการ 

ท่ีไม่สามารถหกัค่าเส่ือมได ้ 

- การหักรายจ่ายข้ึนอยู่กบัประเภทของ 

ทรัพยสิ์น เช่น คอมพิวเตอร์สามารถขอหักได้

ร้อยละร้อยในปีแรก 

ค่ารักษาพยาบาล ค่าใช้จ่ายค่ารักษาพยาบาลกาํหนดให้ไม่

เกินร้อยละ 1 ของรายรับของลูกจา้งในปี ภาษี

นั้น โดยอาจมีบางกรณีท่ีสามารถหักค่าใช้จ่าย

ได้ถึงร้อยละ 2 หากปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ี

กาํหนด 

ค่าใช้จ่ายเพื่อการวิจยัและพฒันา หรือ

ค่าจ้างหน่วยงาน ภายนอกทาํการวิจยัและ

พฒันา 

หกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ150 ของค่าใชจ่้าย 

ท่ีจ่ายไปเพื่อการวจิยัและพฒันา  

ทั้งน้ี การวิจยัและพฒันาดงักล่าว ตอ้งได้

การรับรองจาก Economic Development Board  

ค่ า ล ด ห ย่ อ น ท่ี ดิ น แ ล ะ ส่ิ ง ป ลู ก            

สร้าง (Land Intensification Allowance) ให้หกั

ค่าใชจ่้ายพิเศษกรณีท่ีมีการใหท่ี้ดินและส่ิงปลูก

สร้างท่ีประหยัดพื้นท่ี และมีการใช้พื้นท่ี

ร่วมกนัโดยโครงการจะต้องได้รับการรับรอง

จาก Economic Development Board (ECB) 

สิทธิประโยชน์จะประกอบดว้ย  

- ค่าลดหยอ่นเบ้ืองตน้ ในอตัราร้อยละ 25 

ของค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนใน ปีนั้น  

- ค่าลดหยอ่นรายปี หลงัจากการก่อสร้าง

เสร็จ ในอตัราร้อยละ 5 สําหรับค่าใช้จ่ายท่ี

ไดรั้บการรับรอง 
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ค่าใชจ่้ายตอนก่อนเร่ิมธุรกิจ (Expenses 

Incurred Before Commencement of Business)  

-โดยปกติแลว้ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนก่อนการ 

จดัตั้งธุรกิจไม่สามารถนาํมาหักเป็นรายจ่ายได ้

มาตรการน้ีให้สิทธิหักค่าใชจ่้ายก่อนการจดัตั้ง

ธุรกิจเป็นระยะเวลา 1 ปี โดยนํามาหักเป็น

ค่าใชจ่้ายในช่วงเร่ิมธุรกิจได ้

 - หกัไดต้ามจ่ายจริง 

ผลขาดทุนและค่าใช้จ่ายทุน (Capital 

Allowance) สามารถนาํไปหกัออกจากกาํไรใน

ปีถดัไป (Carry Forward)  

หกัไดต้ามจริง 

ค่าใช้จ่ายสําหรับการให้เช่าท่ีอยู่อาศัย 

(Deductions on Rental Expenses)  

- ผูท่ี้ให้เช่าสามารถหกัค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึน 

จากการใหเ้ช่าท่ีอยูอ่าศยั ซ่ึงหกัไดต้ามจริง 

การบริจาคเพื่อการกุศล  สามารถหกัลดหยอ่นได ้ 2.5 - 3 เท่าของ

มูลค่าท่ีไดจ่้ายไป ซ่ึงการบริจาคสามารถบริจาค

ไดท้ั้งรูปแบบของเงินสด และส่ิงของ เช่น วตัถุ

โบราณ ท่ีอยูอ่าศยั รวมถึงการบริจาคในรูปของ

ตราสารทางการเงิน เช่น หุน้  

ทีม่า : Internal Revenue Authority of Singapore (2016) 

3.2.3.3 การแกไ้ขปัญหาจราจรของสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

สาธารณรัฐสิงคโปร์เป็นประเทศแรกท่ีนํามาตรการจดัเก็บเงินค่าจราจรติดขดัมาใช้

บงัคบั เรียกว่า Electronic Road Pricing (ERP) ซ่ึงเงินท่ีเรียกเก็บน้ีมีสถานะทางกฎหมายเป็น

ค่าธรรมเนียม โดยมีกฎหมายลาํดบัรองกาํหนดโครงสร้างการจดัเก็บสําคญั367 โครงสร้างดงักล่าว

ของประเทศน้ีกาํหนดให้ยานยนต์เป็นทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัต้องค่าธรรมเนียม ยานยนต์ก็คือ

ยานพาหนะซ่ึงรวมถึงรถจกัรยานยนตด์ว้ย และมีการกาํหนดยกเวน้ยานพาหนะบางประเภทให้ไม่

                                                           
367 Road Traffic (Electronic Road Pricing System) Rules 2015 (‚ERP Rules‛). 



103 
 

 

อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียค่าธรรมเนียมดว้ย368 ส่วนผูมี้หนา้ท่ีเสียค่าธรรมเนียมนั้นไม่มีกฎหมายบญัญติัไว้

ชดัเจน แต่ ตีความจากบทท่ีเก่ียวขอ้งจึงไดค้วามหมายว่า ผูท่ี้ทาํการขบั ข่ี หรือเคล่ือนยา้ยยานยนต์

เขา้ไปในพื้นท่ีซ่ึงตอ้งจดัเก็บค่าธรรมเนียมในช่วงเวลาท่ีกาํหนดไว ้สําหรับอตัราค่าธรรมเนียมท่ี

จะตอ้งพิจารณาเม่ือไดเ้ขา้ไปยงัจุดท่ีเก็บค่าธรรมเนียมบนทอ้งถนน ในภาพรวมสามารถแบ่งไดเ้ป็น

อตัราตามปกติ369 และอตัรารายวนั370 

อตัราประเภทแรกนั้นเป็นอตัราท่ีใช้ทัว่ไป โดยเป็นอตัราท่ีหลากหลายผนัแปรไปตาม

วนั เวลา สถานท่ีจดัเก็บค่าธรรมเนียม  และประเภทของยานพาหนะท่ีอยูใ่นบงัคบั ซ่ึงมิไดเ้ป็นอตัรา

เดียวหรืออตัราท่ีหลากหลายโดยพิจารณาจากปัจจยัใดปัจจยัหน่ึงเท่านั้น ส่วนอตัราอีกประเภทนั้น

จะใช้เป็นทางเลือกสําหรับยานพาหนะบางประเภท นอกจากน้ี การกาํหนดความรับผิด และส่วน

ยกเวน้ให้ไม่เกิดความรับผิดอนัจะต้องเสียค่าธรรมเนียมนั้น จะไม่ได้บญัญติัเป็นประกาศหรือ

มาตรฐานกลางซ่ึงใช้ร่วมกนัทั้งพื้นท่ีจดัเก็บดังเช่นในหลาย ๆ ประเทศ แต่จะกาํหนดไวเ้ฉพาะ

สําหรับแต่ละจุดไป และยงัไม่ปรากฏว่ามีบทบญัญติัท่ีกาํหนดโครงสร้างเก่ียวกบัการบรรเทาภาระ

ค่าธรรมเนียมด้วย ซ่ึงต่างจากประเทศอ่ืนท่ีมีการกาํหนดไวม้ากน้อยแตกต่างกนัไป อนัทาํให้ผูมี้

หนา้ท่ีเสียค่าธรรมเนียมซ่ึงยานพาหนะท่ีไม่ไดรั้บการยกเวน้นั้น ตอ้งชาํระค่าธรรมเนียมตามวิธีการ

ท่ีกฎหมายกาํหนดไว้371 ไม่เช่นนั้นก็จะตอ้งชาํระค่าธรรมเนียมพิเศษ เพิ่มเติม หรืออาจตอ้งรับโทษ

ทางอาญารวมถึงอาจถูกห้ามมิให้ยานพาหนะเขา้ หรือออกจากสาธารณรัฐสิงคโปร์ ทั้งน้ี รายได้

ค่าธรรมเนียมท่ีจดัเก็บนั้นจะตกเป็นงบประมาณของแผน่ดินต่อไป372 

 

 

 

 
                                                           

368 Road Traffic (Electronic Road Pricing System) (Exemption) Order (Chapter. 276, O13), 
Paragraph 2. 

369 Road Traffic Act (Chapter 276), Section 34D(b); ERP Rules 2015, First Schedule. 
370 ERP Rules 2015, Rules 11. 
371 ERP Rules 2015, Rules 6 (1), 12 (1). 
372 Road Traffic Act (Chapter 276), Section 34B (2). 



 

 

 

 

บทที ่4 

ปัญหาและการวเิคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนทางภาษ ี

ในการซ้ือกล้องตดิรถยนต์เพือ่แก้ไขปัญหาการจราจร 
 

ตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย ซ่ึงมีการบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 

ค่าใชจ่้ายท่ีใหสิ้ทธิบุคคลผูเ้สียภาษีสามารถหกัเป็นค่าลดหยอ่นออกจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งเสีย

ภาษีนั้นตามบทท่ี 2 และบทท่ี 3 ท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ พบวา่ในปัจจุบนัค่าลดหยอ่นตามรายการท่ี

กฎหมายก าหนดไว ้ยงัไม่มีการอนุญาตให้ผูเ้สียภาษีน าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์มาหัก

เป็นค่าลดหย่อนได ้ในบทน้ีผูว้ิจยัจะท าการวิเคราะห์ว่าถา้หากหักค่าลดหย่อนในการซ้ือกลอ้งติด

รถยนตเ์พื่อแกไ้ขปัญหาการจราจร จะส่งผลต่อหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพ

อยา่งไร เพื่อเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายในเร่ืองค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาใหมี้ความเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพมากข้ึนในบทท่ี 5 ต่อไป โดยจะพิจารณาตามหวัขอ้ 

ดงัต่อไปน้ี 

- วเิคราะห์ปัญหาการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตก์บัหลกัความเป็นธรรม

ในการจดัเก็บภาษี 

- วิเคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกล้องติดรถยนต์กับหลักความมี

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

- ปัญหาการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตก์บัการแกไ้ขปัญหาการจราจร 

- วิเคราะห์เปรียบเทียบการแกไ้ขปัญหาการจราจรโดยใชม้าตรการการจดัเก็บภาษีของ

ประเทศไทยกบัของต่างประเทศ 
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4.1 วิเคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกล้องติดรถยนต์กับหลักความเป็นธรรมในการ

จัดเกบ็ภาษี 

จากท่ีไดศึ้กษามาแลว้ในบทท่ี 2 จะเห็นไดว้่า หลกัความเป็นธรรม (Equity) ถือไดว้่า

เป็นหวัใจส าคญัของหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี กล่าวคือ มีการจดัเก็บภาษีอากรตามความสามารถของผู ้

มีหน้าท่ีเสียภาษีอากร เพื่อเป็นการสร้างความสมคัรใจ หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้นจะตอ้งมี

ความเป็นธรรมในระหวา่งผูเ้สียภาษีดว้ยกนัเอง และระหวา่งรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีกบัประชาชนผูเ้สียภาษี

อากรอย่างเท่าเทียมกนั โดยไม่ท าให้ผูเ้สียภาษีเกิดความเสียเปรียบ โดยผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตอ้งเสีย

ภาษีตามสัดส่วนความสามารถของแต่ละคน หากมีฐานะท่ีต่างกนัควรเสียภาษีท่ีต่างกนั แต่ถ้ามี

ฐานะเท่ากนัก็ควรเสียภาษีท่ีเท่ากนั ซ่ึงรัฐจะพิจารณาจากความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละ

บุคคล โดยยึดหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) และหลกัความเป็นธรรมใน

แนวตั้ง (Vertical Equity) เป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษีอากร373 

4.1.1 การหักค่าลดหย่อนเพือ่การซ้ือกล้องติดรถยนต์กบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน  

จากท่ีกล่าวมาแลว้ในบทท่ี 2 หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) 

ก าหนดวา่ ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีอากรท่ีเท่าเทียมกนัจะตอ้งเสียภาษีอากรท่ีเท่ากนั ความ

เป็นธรรมในแนวนอนจะเกิดข้ึนได้ต่อเม่ือผูเ้สียภาษีมีฐานะเท่าเทียมกันในสภาวะแวดล้อมท่ี

เหมือนกนั และได้รับการปฏิบติัอย่างเท่าเทียมกนั กล่าวคือ ในกรณีท่ีใช้รายได้เป็นเคร่ืองมือวดั

ความสามารถในการเสียภาษี ถา้บุคคลท่ีอยูใ่นฐานะเดียวกนั เม่ือมีรายไดจ้  านวนท่ีเท่ากนัก็ตอ้งเสีย

ภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนัดว้ย จึงจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมในแนวนอน จากลกัษณะขา้งตน้ของ

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน374 

การคน้ควา้ศึกษาวิจยัในเร่ืองปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตก์บั

หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี พบวา่หากมีกฎหมายก าหนดให้บุคคลผูเ้สียภาษีสามารถหกั

                                                           
373 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวเิคราะห์, พิมพค์ร้ังท่ี 2 

(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพจุ์ฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2556), น. 7 - 8. 
374 ศุภรัตน์ ควฒัน์กลุ, ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัภาษีอากร, เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร 1 

หน่วยท่ี 1-7, 2544, น. 50. 
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ค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งเสียภาษีจะส่งผลกระทบ

ต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนหรือไม่อยา่งไร ผูว้จิยัจะขอวเิคราะห์ ดงัต่อไปน้ี 

ในกรณีท่ีจากเดิมบุคคลผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดเ้ท่ากนัตอ้งเสียภาษีในอตัราเดียวกนั แต่ถา้ผู ้

เสียภาษีท่ีมีรถยนตน์ั้นซ้ือกลอ้งมาติดหนา้รถยนตก์ารหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตน์ั้น

ออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นการให้สิทธิแก่ผูเ้สียภาษีท่ีมีรถยนต์เท่านั้น โดยสามารถหักค่า

ลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดน้ั้น ท าใหผู้เ้สียภาษีท่ีมีรถยนต์

เหล่านั้นมีสิทธิพิเศษทางภาษีท่ีเหนือจากผูท่ี้มีเงินไดเ้ท่ากนัแต่ไม่มีรถยนต ์ 

แมว้า่การเพิ่มมาตรการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาจะส่งผลดีต่อหลักความเป็นธรรมในแนวนอนดังท่ีได้กล่าวมาแล้วขา้งต้น แต่การเพิ่ม

มาตรการดงักล่าว หากพิจารณาตามหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนแลว้ คือ บุคคลผูเ้สียภาษีท่ีมี

รายไดเ้ท่ากนัตอ้งเสียภาษีในอตัราเดียวกนั จะเห็นไดว้า่ขดักบัหลกัการดงักล่าว กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีท่ี

มีรถยนตน์ั้น สามารถหกัลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ส่วน

ผูเ้สียภาษีท่ีไม่มีรถยนต์ตอ้งเสียภาษีมากกว่าผูเ้สียภาษีท่ีมีรถยนต์ เน่ืองจากไม่มีสิทธิพิเศษอะไรท่ี

สามารถน ามาหกัลดหยอ่นได ้การเพิ่มมาตรการดงักล่าวจึงเป็นการใหป้ระโยชน์แก่ฝ่ายผูเ้สียภาษีท่ีมี

รถยนตม์ากกวา่ผูเ้สียภาษีท่ีไม่มีรถยนตเ์ลย  

ตวัอยา่งเช่น ในปีภาษี 2562 นาย ก. เป็นคนโสดมีรถยนต์ส่วนตวั มีเงินไดพ้ึงประเมิน 

400,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิ รวมทั้งปี คือ 295,000 บาท โดยหกัจากค่าใชจ่้าย 40,000 บาท และ

ค่าลดหยอ่นส่วนตวั 60,000 บาท ค่าซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์5,000 บาท ส่วนนาย ข. เป็นคนโสดแต่ไม่มี

รถยนต ์มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิ รวมทั้งปี คือ 300,000 บาท โดยหกัจาก

ค่าใชจ่้าย 40,000 บาท และค่าลดหยอ่นส่วนตวั 60,000 บาท ซ่ึงนาย ก. คือ จะตอ้งเสียภาษี คือ 7,250 

บาท โดย 150,000 บาทแรกจะไดรั้บการยกเวน้ ส่วนอีก 145,000 บาท ท่ีเหลือตอ้งเสียภาษีร้อยละ 5 
และนาย ข. จะตอ้งเสียภาษีเท่ากนั 7,500 บาท โดย 150,000 บาทแรกจะไดรั้บการยกเวน้ ส่วนอีก 

150,000 บาท ท่ีเหลือตอ้งเสียภาษีร้อยละ 5 เม่ือส้ินปีภาษีจะเห็นไดว้า่ นาย ก. เสียภาษีในจ านวนท่ี
ต ่ากวา่นาย ข. จ  านวน 250 บาท โดยนาย ก. สามารถน าเอาค่าใชจ่้ายท่ีซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าใชเ้ป็น

ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ส่วนนาย ข. ไม่มีรถยนตจึ์งไม่ไดรั้บสิทธิหกัค่าลดหยอ่น

ส าหรับซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์ส่งผลใหน้าย ข. ตอ้งจ่ายภาษีมากกวา่นาย ก. 
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ดงันั้น  ผลจากการวิเคราะห์ดงักล่าวขา้งตน้จะเห็นไดว้า่การหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือ

กลอ้งติดรถยนต์นั้นไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน ซ่ึงผูว้ิจยัจะเสนอแนะแนว

ทางแกไ้ขในบทท่ี 5 ต่อไป 

4.1.2 การหักค่าลดหย่อนเพือ่การซ้ือกล้องติดรถยนต์กบัหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง 

จากท่ีกล่าวมาแลว้ในบทท่ี 2 หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) ก าหนด

วา่ ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีอากรหรืออยูใ่นสภาวการณ์ในการเสียภาษีอากรท่ีแตกต่างกนั 

ควรจะเสียภาษีอากรในจ านวนท่ีแตกต่างกนั ความเป็นธรรมในตั้งจะเกิดข้ึนไดต่้อเม่ือผูเ้สียภาษีอยู่

ในฐานะท่ีไม่เท่าเทียมกนั และได้รับการปฏิบติัท่ีแตกต่างกนั ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษี

ต่างกนัก็ควรท่ีจะตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีต่างกนัดว้ย375 

การคน้ควา้ศึกษาวิจยัในเร่ืองปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตก์บั

หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี พบวา่หากมีกฎหมายก าหนดให้บุคคลผูเ้สียภาษีสามารถหกั

ค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งเสียภาษีจะส่งผลกระทบ

ต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งหรือไม่อยา่งไร ผูว้จิยัจะขอวเิคราะห์ ดงัต่อไปน้ี 

จากการศึกษาจะเห็นไดว้า่ผูมี้เงินไดม้ากก็จะมีเงินเหลือมากกวา่ผูมี้เงินไดน้อ้ย สามารถ

ซ้ือรถยนต์มาใช้เดินทางเพื่อความสะดวกสบายได ้การท่ีเพิ่มมาตรการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือ

กลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดายอ่มเป็นประโยชน์แก่ผูมี้เงินไดม้าก เน่ืองจากผูมี้เงิน

ไดม้ากก็ตอ้งมีเงินมากพอท่ีจะซ้ือรถยนตม์าขบัได ้ต่างกบัผูมี้เงินไดน้อ้ยบางคนท่ีไม่มีรถยนต ์ท าให้

ผูมี้เงินไดม้ากเสียภาษีนอ้ยลง เน่ืองจากสามารถหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจาก

เงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ 

แมว้า่การเพิ่มมาตรการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาส่งผลดีต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ แต่การเพิ่มมาตรการ

หักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกล้องติดรถยนต์ออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดา หากพิจารณาตามหลกั

ความเป็นธรรมในแนวตั้งแลว้ คือ ผูท่ี้มีความสามารถในการหารายไดม้าก ก็ควรเสียภาษีให้แก่รัฐ

มากกว่าผูท่ี้มีความสามารถในการหารายได้น้อย จะเห็นได้ว่าขดักบัหลกัการดังกล่าว กล่าวคือ 

                                                           
375 เพ่ิงอ้าง. 
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มาตรการดงักล่าวเป็นการใหป้ระโยชน์แก่ผูมี้เงินไดม้าก เน่ืองจากผูมี้เงินไดม้ากมีรถยนตแ์ละถา้ติด

กลอ้งหนา้รถยนตด์ว้ยก็สามารถน ามาหกัค่าลดหยอ่นได ้ในขณะท่ีผูมี้เงินไดน้อ้ยท่ีไม่มีรถยนตไ์ม่มี

ค่าลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์เลย จึงไม่ท าให้เกิดการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกลอ้งติด

รถยนต์ออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงไม่มีค่าลดหย่อนท่ีสามารถน าไปหักได้ ดงันั้น การเพิ่ม

มาตรการดงักล่าวจึงไม่ไดก่้อให้เกิดผลดีแก่ผูมี้เงินไดน้้อยท่ีไม่มีรถยนต์เลย แต่มาตรการดงักล่าว

เป็นการเอ้ือประโยชน์ใหแ้ก่ผูมี้เงินไดม้ากกวา่ผูมี้เงินไดน้อ้ย 

ตวัอยา่งเช่น ในปีภาษี 2562 นาย ก. เป็นคนโสดมีรถยนต์ส่วนตวั มีเงินไดพ้ึงประเมิน 

1,105,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิรวมทั้งปี คือ 1,000,000 บาท โดยหกัจากค่าใชจ่้าย 40,000 บาท ค่า

ลดหยอ่นส่วนตวั 60,000 บาท ค่ากลอ้งติดรถยนต ์ 5,000 บาท นาย ก. จึงตอ้งเสียภาษีเป็นจ านวน 

115,000 บาท โดย 150,000 บาทแรกจะไดรั้บการยกเวน้ ส่วนอีก 850,000 บาท จะค านวณ ดงัน้ี  

 

ตารางที ่4.1 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2562 

เงินได้สุทธิ (บาท) อตัรา ภาษี (บาท) 

0 – 150,000 0 0 

150,001 – 300,000 ร้อยละ 5 7,500 

300,001 – 500,000 ร้อยละ 10 20,000 

500,001 – 750,000 ร้อยละ 15 37,500 

750,001 – 1,000,000 ร้อยละ 20 50,000 

รวม 115,000 

 

นาย ข. เป็นคนโสดไม่มีรถยนต์ มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิ

รวมทั้งปี คือ 300,000 บาท โดยหกัจากค่าใชจ่้าย 40,000 บาท ค่าลดหยอ่นส่วนตวั 60,000 บาท นาย 

ข. จึงตอ้งเสียภาษีเป็นจ านวน 7,500 บาท โดย 150,000 บาทแรกจะไดรั้บการยกเวน้ ส่วนอีก 

150,000 บาท ท่ีเหลือตอ้งเสียภาษีร้อยละ 5 เม่ือส้ินปีภาษี นาย ก. สามารถหกัค่าลดหยอ่นในการซ้ือ

กลอ้งติดรถยนต์ออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้แต่นาย ข. ไม่ไดรั้บสิทธิหกัค่าลดหย่อนส าหรับ

การซ้ือกลอ้งติดรถยนตแ์ต่อยา่งใด แมน้าย ก. จะเสียภาษีมากกวา่นาย ข. แต่หากพิจารณาจากรายรับ
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รายจ่ายของแต่ละคนแลว้จะเห็นไดว้่านาย ก. มีเงินได้ท่ีมากกว่า ส่งผลให้นาย ก. มีไดรั้บซ่ึงสิทธิ

ประโยชน์ในทางภาษีท่ีดีกวา่ 

ดงันั้น ผลจากการวิเคราะห์ดงักล่าวขา้งตน้จะเห็นไดว้่าการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือ

กล้องติดรถยนต์นั้นไม่สอดคล้องกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง ซ่ึงผูว้ิจยัจะเสนอแนะแนว

ทางแกไ้ขในบทท่ี 5 ต่อไป 

 

4.2 วเิคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกล้องติดรถยนต์กับหลักความมีประสิทธิภาพใน

การจัดเกบ็ภาษี 

จากท่ีได้ศึกษามาแลว้ในบทท่ี 2 จะเห็นไดว้่า หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีตามหลกั

ความมีประสิทธิภาพนั้น เป็นการจดัเก็บภาษีอากรให้ไดเ้ต็มเม็ดเต็มหน่วยโดยใชค้่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุด 

กล่าวคือ กฎหมายภาษีท่ีจะให้เก็บได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยอย่างน้อยจะต้องเข้าใจง่าย ไม่ก ากวม  

การก าหนดตวัผูเ้สียภาษีและฐานภาษีจะตอ้งชดัเจนเพื่อมิให้เกิดขอ้พิพาทข้ึน วิธีการช าระภาษีไม่

ควรยุง่ยาก และไม่ท าใหผู้เ้สียภาษีตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการเสียภาษีโดยไม่จ  าเป็น376 

หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี (Efficiency in Tax Administration  

and Compliance) มีหลกัวา่ ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ีและค่าใชจ่้ายในการให้

ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายของผูเ้สียภาษีควรจะตอ้งต ่าท่ีสุด เน่ืองจากค่าใชจ่้ายในการ

บริหารจดัเก็บภาษีท่ีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐบาลท่ีเกิดจากการจัดเก็บภาษี หากรัฐต้องเสีย

ค่าใชจ่้ายจ านวนมากในการบริหารจดัเก็บใหก้บัเจา้หนา้ท่ีของรัฐ รัฐก็จะไม่มีเงินเพียงพอท่ีจะใชจ่้าย

สาธารณะ ดงันั้น รัฐตอ้งสามารถจดัเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงท าให้จดัเก็บภาษีไดม้าก  

โดยมีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีนอ้ยท่ีสุด ส่วนค่าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตาม

กฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษีถือว่าเป็นการเพิ่มภาระให้แก่ผูเ้สียภาษี หากค่าใช้จ่ายในการให้ความ

                                                           
376 วทิย ์ตนัตยกลุ, กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่ง

เนติบณัฑิตสภา , 2524), น. 28. 
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ร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีสูงข้ึน รายไดท่ี้ใช้จ่ายไดก้็อาจจะลดลง377 หากผูเ้สียภาษีไม่

เตม็ใจเสียภาษีก็อาจน าไปสู่การไม่จ่ายภาษีใหแ้ก่รัฐได้378 

การคน้ควา้ศึกษาวิจยัในเร่ืองปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตก์บั

หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี พบวา่หากมีกฎหมายก าหนดให้บุคคลผูเ้สียภาษีสามารถหกั

ค่าลดหยอ่นเพื่อการซ้ือกลอ้งติดรถยนตอ์อกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งเสียภาษีจะส่งผลกระทบ

ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีหรือไม่อยา่งไร ผูว้จิยัจะขอวเิคราะห์ ดงัต่อไปน้ี 

ประชาชนผูเ้สียภาษีจะหนัมาให้ความสนใจ และให้ความร่วมมือกบัรัฐบาลในเร่ืองการ
เสียภาษีอากรมากข้ึน เน่ืองจากการหักค่าลดหย่อนในปัจจุบนัตามท่ีกฎหมายก าหนดนั้นไม่ไดใ้ห้
ความช่วยเหลือแก่ผูเ้สียภาษีมากนกั แต่ในกรณีมีมาตรการหักค่าลดหย่อนเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนต์
นั้น จะช่วยสร้างทศันคติท่ีดีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีต่อระบบกฎหมายภาษี กล่าวคือ แมผู้เ้สียภาษีจะตอ้งเสีย
ภาษีใหแ้ก่รัฐแลว้ แต่ก็สามารถหกัค่าลดหยอ่นเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนตไ์ด ้การเพิ่มมาตรการดงักล่าว
จะท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษีบางส่วนท่ีจากเดิมอาจมีพฤติกรรมท่ีไม่เต็มใจเสียภาษีให้แก่รัฐหรือไม่
อยูใ่นระบบของกฎหมายภาษีอากรอาจเขา้มาอยูใ่นระบบของกฎหมายภาษีอากรมากข้ึน 

แมว้า่การเพิ่มมาตรการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนตจ์ะส่งผลดีต่อหลกัความมี
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีดงัท่ีได้กล่าวมาแล้วขา้งตน้ก็ตาม หากพิจารณาตามหลกัความมี
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีแล้ว จะเห็นได้ว่าขัดกับหลักการดังกล่าว กล่าวคือ การหักค่า
ลดหย่อนเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนต์ออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น อาจมีค่าใช้จ่ายเพิ่มข้ึนในส่วน
ของการบริหารจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ี เน่ืองจากเป็นการเพิ่มตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บมากข้ึน 
เจา้หนา้ท่ีก็จะตอ้งพิจารณาหลกัฐานประกอบเพิ่มข้ึนวา่ไดซ้ื้อกลอ้งติดรถยนตจ์ริงหรือไม่ หากมีการ
หกัค่าลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัออกจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะส่งผลให้การ
ออกกฎหมายเพิ่มเติมซ่ึงมีรายละเอียดท่ีเพิ่มข้ึน เป็นแนวทางในการบงัคบัและปฏิบติัตามมาตรการ
ดงักล่าว ซ่ึงจะท าใหก้ฎหมายภาษีเกิดความซบัซอ้นมากข้ึน เม่ือกฎหมายมีความซบัซอ้นมากข้ึนก็จะ
ท าให้ประชาชนผูป้ฏิบติัตามกฎหมายเข้าใจและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากรได้ยาก รวมถึง

                                                           
377 รายไดท่ี้ใชจ่้ายได ้หมายถึง “รายไดท้ั้งหมดท่ีครัวเรือนไดรั้บมา (เรียกวา่เงินไดส่้วนบุคคล – 

personal income) หกัดว้ยภาษีเงินไดส่้วนบุคคล รายไดส่้วนน้ีแสดงถึงอ านาจซ้ือท่ีแทจ้ริงและความสามารถใน
การออม ของประชาชน” 

378 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 373, น. 34. 
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เจา้หน้าท่ีผูมี้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีท่ีไม่สามารถเขา้ใจ หรือตีความกฎหมาย และบริหารจดัเก็บภาษีได้
อยา่งถูกตอ้ง 

ตวัอยา่งเช่น นาย ก. มีอาชีพเป็นพนกังานบริษทัแห่งหน่ึง มีรายไดถึ้งเกณฑ์ตอ้งเสียภาษี 
แต่นาย ก. ไม่เต็มใจท่ีจะเสียภาษีโดยการปกปิดรายได้ท่ีแทจ้ริงมาตลอด ซ่ึงนาย ก. คิดว่าตนเอง
เสียเปรียบคนอ่ืน เน่ืองจากภาษีไม่มีประโยชน์ต่อตนเอง เพราะตนเองไม่ได้รับสิทธิประโยชน์
ในทางภาษีอ่ืนใดท่ีจะน ามาใช้เพื่อลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยนาย ก. เป็นโสด ไม่มี
บุตร ไม่ไดซ้ื้อท่ีอยูอ่าศยั จึงไม่ไดรั้บสิทธิค่าลดหยอ่นคู่สมรส บุตร หรือดอกเบ้ียในการกูย้ืมซ้ือบา้น 
หรือสิทธิประโยชน์อ่ืน ๆ จึงท าให้ นาย ก. หาวิธีท่ีจะไม่ต้องภาษีมาเร่ือย ๆ เม่ือกฎหมายภาษี
ก าหนดให้สามารถหักค่าลดหย่อนในการซ้ือกล้องติดรถยนต์ออกจากเงินได้บุคคลธรรมดาได ้
มาตรการการหกัค่าลดหยอ่นดงักล่าวท่ีเพิ่มเขา้มาจะเป็นการจูงใจให้นาย ก. หนัมาเขา้สู่ระบบภาษี
ได ้สามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได้เช่นเดียวกบั
บุคคลอ่ืน ๆ ซ่ึงเป็นการเปล่ียนความคิดของนาย ก. จากเดิมท่ีคิดว่าตนตอ้งจ่ายเงินให้แก่รัฐโดยท่ี
ไม่ไดรั้บประโยชน์อะไรตอบแทน 

ดงันั้น ผลจากการวิเคราะห์ดงักล่าวขา้งตน้จะเห็นไดว้่าการหักค่าลดหย่อนเพื่อการซ้ือ

กล้องติดรถยนต์นั้นไม่สอดคล้องกับหลักความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงผูว้ิจยัจะ

เสนอแนะแนวทางแกไ้ขในบทท่ี 5 ต่อไป 

 

4.3 วเิคราะห์ปัญหาการหักค่าลดหย่อนเพือ่การซ้ือกล้องติดรถยนต์กบัการแก้ไขปัญหาการจราจร 

จากท่ีได้ศึกษามาแล้วในบทท่ี 2 จะเห็นได้ว่า ปัญหาส าคญับนทอ้งถนนก็คือปัญหา

การจราจรติดขดั ซ่ึงเป็นปัญหาท่ีเกิดข้ึนในเมืองใหญ่ท่ีมีประชากรอยู่กนัอย่างหนาแน่น และมีการ

ใชย้านพาหนะ ไม่วา่จะเป็นรถยนต ์หรือรถจกัรยานยนต ์ใชถ้นน กนัอยูต่ลอดเวลา ซ่ึงสาเหตุมาจาก

จ านวนประชากรท่ีเพิ่มข้ึน และมีการสร้างท่ีอยู่อาศยัเพิ่มข้ึนอยา่งรวดเร็ว และผูค้นต่างก็ใช้รถเป็น

ยานพาหนะในการเดินทาง และการขนส่ง เพื่อความสะดวกสบาย ในปัจจุบนัมีรถยนต์ส่วนตวั

เพิ่มข้ึนบนทอ้งถนนเป็นจ านวนมาก ท าให้ปริมาณรถกบัถนนนั้นไม่สมดุกนั ซ่ึงถนนนั้นมีพื้นท่ีอยู่

อยา่งจ ากดั เน่ืองจากผูค้นต่างใชถ้นนในการเดินทางไปท ามาหาเล้ียงชีพกนัมากข้ึน 

ปัจจุบนัน้ีรถยนตถื์อเป็นปัจจยัส าคญัอยา่งหน่ึงในชีวิตประจ าวนั เม่ือมีผูข้บัรถเพิ่มตาม

จ านวนรถท่ีเพิ่มข้ึนน้ี อุบติัเหตุบนทอ้งถนนย่อมมีโอกาสเกิดข้ึนไดทุ้กวนั ไม่ว่าเราจะขบัรถไปชน
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กบัรถของผูอ่ื้น หรือผูอ่ื้นขบัรถมาชนรถของเราก็ตาม ถา้ตกลงกนัไดง่้าย ๆ ตามเหตุการณ์วา่ใครเป็น

ผิด หรือใครถูก ก็ถือว่าเป็นเร่ืองดี ไม่ตอ้งเสียเวลา หรือมีปัญหาทะเลาะกนั แต่ในกรณีท่ีมีฝ่ายหน่ึง

ขบัรถชนแลว้หนีไป หรือขบัรถชนแลว้เถียงกนัว่าฉันไม่ได้เป็นฝ่ายผิด คุณตางหากท่ีเป็นฝ่ายผิด 

กวา่จะไกล่เกล่ียกนัได ้ก็ตอ้งใชเ้วลานาน ในบางกรณีเถียงกนัไปเถียงกนัมาจนอารมณ์เสีย ทะเลาะ

กนัใหญ่โตถึงกบัน าอาวุธออกมาท าร้ายกัน ท าให้เกิดเป็นปัญหาอาชญากรรมได้อีก อุบติัเหตุท่ี

เกิดข้ึนบนทอ้งถนนจึงเป็นสาเหตุหน่ึงท่ีท าให้เกิดปัญหาการจราจรติดขดัได้ การมีกล้องติดหน้า

รถยนตไ์ว ้แมจ้ะไม่ไดเ้ป็นการแกไ้ขปัญหาการจราจรทั้งหมดท่ีเกิดข้ึน แต่ก็ช่วยแกไ้ขปัญหาไดบ้า้ง

เพียงแค่น าไฟล์ภาพจากกลอ้งท่ีติดหน้ารถยนต์มาเปิดดู ก็จะช่วยให้ปัญหาทะเลาะกนั ต่างคนต่าง

ปฏิเสธความรับผิด ให้คล่ีคลายไปไดเ้ร็วข้ึน สามารถหาฝ่ายท่ีท าให้เกิดความเสียหายไดง่้ายข้ึนอีก

ดว้ย 

อยา่งไรก็ตาม ในประเทศไทยจะมีเพียงการซ้ือกลอ้ง CCTV ติดรถยนตเ์พื่อน ามาลดเบ้ีย

ประกนัภยัรถยนต์เท่านั้น แต่ยงัไม่มีมาตรการให้น าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์มาหักค่า

ลดหยอ่นออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งเสียภาษี จึงเป็นเหตุให้ประชาชนผูใ้ช้รถยนต์ส่วนตวั

ยงัไม่เห็นถึงประโยชน์ของกลอ้งติดรถยนต์มากหนกั บางคนอาจคิดวา่เป็นการส้ินเปลืองเงินทอง

ดว้ยซ ้ า ดงันั้น หากมีมาตรการให้น าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัค่าลดหยอ่นออกจาก

เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งเสียภาษีได ้จะท าให้ประชาชนหนัมาให้ความสนใจในการซ้ือกลอ้งติด

รถยนตม์ากข้ึน เน่ืองจากสามารถน ามาหกัค่าลดหยอ่นเพิ่มข้ึนไดใ้นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีอยูแ่ลว้ 

ดงันั้น ประเทศไทยยงัไม่มีมาตรการให้น าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกล้องติดรถยนต์มาหัก

เป็นค่าลดหยอ่นออกจากเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งเสียภาษี จึงตอ้งน ามาตรการการหกัค่าลดหยอ่น

ในการค านวณภาษีมาปรับใช้ ซ่ึงผูว้ิจยัจะเสนอแนะแนวทางเพื่อให้มีมาตรการการหักลดหย่อน

ดงักล่าวในบทท่ี 5 ต่อไป 
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4.4 วิเคราะห์เปรียบเทียบการแก้ไขปัญหาการจราจรโดยใช้มาตรการการจัดเก็บภาษีของประเทศ

ไทยกบัของต่างประเทศ 

4.4.1 วเิคราะห์เปรียบเทยีบของประเทศไทยกบัสหรัฐอเมริกา 

จากท่ีไดศึ้กษามาแลว้ในบทท่ี 3 จะเห็นไดว้า่ ทั้งประเทศไทยและสหรัฐอเมริกายงัไม่มี

มาตรการน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัเป็นค่าลดหย่อนได ้ แต่ในประเทศไทยจะมี

เพียงสินคา้บางประเภทเท่านั้นท่ีกฎหมายอนุญาตในน ามาหกัลดหยอ่นไดเ้ท่านั้น ซ่ึงสินคา้เหล่านั้น

ไม่สามารถน ามาใชล้ดหยอ่นเพื่อแกไ้ขปัญหาการจราจรได ้ 

ส่วนในสหรัฐอเมริกาแมจ้ะไม่มีมาตรการน าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหัก

เป็นค่าลดหยอ่นเพื่อแกไ้ขปัญหาการจราจรได ้แต่ในสหรัฐอเมริกาก็มีมาตรการอยา่งอ่ืนท่ีใชใ้นการ

แกไ้ขปัญหาการจราจร คือ เป็นการเก็บภาษีน ้ ามนัเช้ือเพลิงสูงข้ึน เพื่อให้ประชากรในประเทศหัน

มาใช้ระบบขนส่งสาธารณะ แมก้ารเพิ่มมาตราการเก็บภาษีน ้ ามนัเช้ือเพลิงสูงข้ึนน้ีจะสร้างรายได้

ทางการคลงัอยา่งมากก็ตาม แต่ผลประโยชน์ทางสังคมนั้นกลบัมีนอ้ยลง 

4.4.2 วเิคราะห์เปรียบเทยีบของประเทศไทยกบัสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

จากท่ีไดศึ้กษามาแลว้ในบทท่ี 3 จะเห็นไดว้า่ ประเทศไทยยงัไม่มีมาตรการน าค่าใชจ่้าย

ในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหักเป็นค่าลดหย่อนได ้จะมีเพียงสินคา้บางประเภทเท่านั้นท่ีกฎหมาย

อนุญาตในน ามาหักลดหย่อนได้ เช่น ยางรถยนต์ หนังสือ หรือ E-Book สินคา้โอทอป (OTOP) 

สินคา้เก่ียวกบัการศึกษาและกีฬา เป็นตน้ ซ่ึงสินคา้ดงักล่าวเป็นค่าลดหย่อนตามมาตรการกระตุน้

เศรษฐกิจของรัฐ 

ส่วนสาธารณรัฐสิงคโปร์เป็นประเทศแรกท่ีน ามาตรการจดัเก็บเงินค่าจราจรติดขดัมาใช้

บงัคบั เรียกว่า Electronic Road Pricing (ERP) ซ่ึงเงินท่ีเรียกเก็บน้ีมีสถานะทางกฎหมายเป็น

ค่าธรรมเนียม โดยมีกฎหมายล าดบัรองก าหนดโครงสร้างการจดัเก็บส าคญั379 โครงสร้างดงักล่าว

ของประเทศน้ีก าหนดให้ยานยนต์เป็นทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัต้องค่าธรรมเนียม ยานยนต์ก็คือ

ยานพาหนะซ่ึงรวมถึงรถจกัรยานยนตด์ว้ย และมีการก าหนดยกเวน้ยานพาหนะบางประเภทให้ไม่

                                                           
379 Road Traffic (Electronic Road Pricing System) Rules 2015 (“ERP Rules”). 
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อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียค่าธรรมเนียมดว้ย380 ส่วนผูมี้หนา้ท่ีเสียค่าธรรมเนียมนั้นไม่มีกฎหมายบญัญติัไว้

ชดัเจน แต่ ตีความจากบทท่ีเก่ียวขอ้งจึงไดค้วามหมายว่า ผูท่ี้ท  าการขบั ข่ี หรือเคล่ือนยา้ยยานยนต์

เขา้ไปในพื้นท่ีซ่ึงตอ้งจดัเก็บค่าธรรมเนียมในช่วงเวลาท่ีก าหนดไว ้ส าหรับอตัราค่าธรรมเนียมท่ี

จะตอ้งพิจารณาเม่ือไดเ้ขา้ไปยงัจุดท่ีเก็บค่าธรรมเนียมบนทอ้งถนน ในภาพรวมสามารถแบ่งไดเ้ป็น

อตัราตามปกติ381 และอตัรารายวนั382 

ดังนั้น จากการศึกษาจะพบว่าในทุกประเทศจะมีการให้สิทธิประโยชน์เพื่อหักค่า

ลดหย่อนทางภาษีในหลายรูปแบบ ทั้งน้ี ข้ึนอยู่กบัสภาพปัญหาของในแต่ละประเทศ แต่ไม่พบว่า

สหรัฐอเมริกา และสาธารณรัฐสิงคโปร์มีการน ามาตรการการหกัค่าลดหยอ่นจากรายจ่ายในการซ้ือ

กล้องติดรถยนต์มาใช้เพื่อแก้ไขปัญหาจราจร จะมีเพียงแต่สาธารณรัฐสิงคโปร์ท่ีน าเอามาตรการ

จดัเก็บเงินค่าธรรมเนียมจราจรติดขดัมาเป็นเคร่ืองมือในการแกไ้ขปัญหาการจราจรเท่านั้น ซ่ึงเป็น

การจดัเก็บภาษีในรูปค่าธรรมเนียม 

 

 

 

                                                           
380 Road Traffic (Electronic Road Pricing System) (Exemption) Order (Chapter. 276, O13), 

Paragraph 2. 
381 Road Traffic Act (Chapter 276), Section 34D(b); ERP Rules 2015, First Schedule. 
382 ERP Rules 2015, Rules 11. 



 

 

 

 

บทที ่5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
 

จากการศึกษาแนวคิดเก่ียวกบัทฤษฎีในการแกไ้ขปัญหาการจราจรและมาตรการการหกั

ลดหย่อนทางภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์ของประเทศไทยและต่างประเทศ

รวมถึงการวิเคราะห์ผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บ

ภาษีในกรณีเพิ่มมาตรการน าค่าใชจ่้ายเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัเป็นค่าลดหยอ่นในการเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาผูว้จิยัขอสรุปผลของการศึกษาพร้อมทั้งขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

 

5.1 บทสรุป 

ผูว้ิจยัขอสรุปหลกัการจดัเก็บภาษี หลกัการเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หลกัการ

บรรเทาภาระภาษี แนวคิดเก่ียวกบัทฤษฎีในการแกไ้ขปัญหาการจราจร การหกัค่าลดหย่อนในการ

ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและกฎหมายของ

ต่างประเทศ ดงัน้ี 

5.1.1 หลกัการจดัเก็บภาษี 

การจดัเก็บภาษีอากรมีจุดมุ่งหมายท่ีส าคญัคือเพื่อเป็นรายไดแ้ก่รัฐแต่การจดัเก็บภาษี
อากรจากบุคคล ท่ีเรียกวา่ “ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา” จะตอ้งค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษี
ของบุคคลท่ีจะถูกจดัเก็บภาษีดว้ย ซ่ึงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นภาษีท่ีเก็บจากรายไดต้ามหลกั
ความสามารถในการเสียภาษี ซ่ึงตามหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยคิด
ค านวณจากฐานเงินไดสุ้ทธิ ซ่ึงไดม้าจาก เงินไดพ้ึงประเมิน หกัดว้ยค่าใชจ่้าย หกัดว้ยค่าลดหย่อน 
และน าเงินไดสุ้ทธิดงักล่าวมาคิดค านวณตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนด การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา จะเห็นไดว้า่ ก่อนท่ีจะน าเงินไดพ้ึงประเมินมาคิดค านวณภาษี กฎหมายไดมี้การก าหนดให้
มีตวับรรเทาภาระภาษี เพื่อความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงการบรรเทาภาระภาษีให้เป็นธรรม
ตามหลกัความสามารถนั้นอาจกระท าไดห้ลายวิธีวิธีหน่ึงก็คือการให้หักค่าลดหย่อน เพื่อให้ผูเ้สีย
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ภาษีเหลือวงเงินเพียงพอต่อมาตรฐานการครองชีพขั้นต ่าตามสภาพบุคคลและครอบครัวโดยมีการ
ปรับปรุงวงเงินแต่ละรายการใหส้อดคลอ้งกบัภาวะค่าครองชีพหรือตามความจ าเป็น 

5.1.2 หลกัการเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรง ซ่ึงจดัเก็บเงิน

จากเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภท เวน้แต่จะมีบทก าหนดยกเวน้ภาษีเงินไดไ้วโ้ดยเฉพาะจึงไม่ตอ้ง

เสียภาษี 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง ซ่ึงมีหลกัการจดัเก็บตามความสามารถใน

การมีเงินไดข้องบุคคลธรรมดา จดัเก็บเพื่อเป็นแหล่งรายไดส้ าคญั การให้เสียภาษีตามบญัชีอตัรา

ภาษีแบบกา้วหนา้ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้เงินไดสู้งข้ึน ก็จะตอ้งเสียภาษีในอตัราภาษีท่ีสูงข้ึนตาม ท าให้ผูมี้

เงินไดม้ากกวา่เสียภาษีในอตัราท่ีสูงกว่าผูมี้เงินไดน้อ้ยกวา่ เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการกระจายรายได้

ของประชาชน และลดช่องว่างระหวา่งคนรวยและคนจน เช่น เงินไดสุ้ทธิ 300,000 บาทแรก เสีย

ภาษีในอตัราร้อยละ 5 เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 5,000,000 บาท เสียภาษีในอตัราร้อยละ 35 

การค านวณเงินไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายก าหนดให้หัก

ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นได ้ส าหรับค่าลดหยอ่นแยกเป็นค่าลดหยอ่นส่วนตวัผูมี้เงินได ้คู่สมรสและ

บุตรชอบดว้ยกฎหมาย รวมตลอดถึงการหกัลดหยอ่นเงินปันผลจากกองทุนรวม ค่าเบ้ียประกนัชีวิต

และเงินบริจาคของผูมี้เงินได้และหรือของคู่สมรสของผูมี้เงินได้ด้วย เม่ือหักค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหย่อนดงักล่าวแลว้ เงินท่ีคงเหลือเท่าใด เป็น เงินไดสุ้ทธิ จะตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษี ซ่ึง

อตัราภาษีท่ีจดัเก็บน้ีเป็นอตัรากา้วหนา้ กล่าวคือ เงินไดย้ิง่มาก ยิง่ตอ้งเสียภาษีในอตัราสูง 

5.1.3 หลกัการบรรเทาภาระภาษี 

กฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินไดน้ าค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดแ้ละค่าใช้จ่ายตามรายการ 

ซ่ึงเป็นค่าลดหยอ่น สามารถน าไปหักออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน โดยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นนั้น

เป็นส่วนหน่ึงของตวับรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษีเสียภาษีนอ้ยลง หรืออาจจะ

ไม่ตอ้งเสียภาษีเลย ทั้งน้ี เพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน เพื่อให้เกิดความ

เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี หรือเพื่อการกระจายรายได้และความมัง่คัง่อย่างเป็นธรรมและเสมอ

ภาคมากข้ึน 
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ตวับรรเทาภาระภาษี หมายถึง วิธีการทุกชนิดท่ีท าให้เกิดการลดภาระภาษีเงินได ้หรือ

การลดลงในภาระภาษีซ่ึงถูกออกแบบมาเพื่อสร้างแรงจูงใจ ซ่ึงตวับรรเทาภาระภาษี ไดถู้กก าหนดไว้

ในระบบภาษี ตวับรรเทาภาระภาษี สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 

1) ตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง หมายถึง ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได ้และ

ค่าลดหย่อนภาษีส่วนบุคคล ได้แก่ ค่าลดหย่อนภาษีส าหรับผูมี้เงินได้ ค่าลดหย่อนภาษีส าหรับคู่

สมรสของผูมี้เงินได ้และค่าลดหยอ่นภาษีส าหรับบุตรของผูมี้เงินได ้

2) ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี หรือค่าใช้จ่ายท่ีท าออกจากเงินภาษี  

โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อปลดเปล้ืองภาระภาษีหรือลดภาระภาษีของบุคคลหรือกิจกรรมทางธุรกิจบาง

กลุ่มโดยเฉพาะเพื่อประโยชน์ต่อบุคคลหรือกิจกรรมท่ีรัฐบาลให้ความส าคญัเป็นพิเศษ หรือรัฐบาล

มีความประสงค์จะสนับสนุนบุคคลหรือกิจกรรมบางประเภทแทนท่ีรัฐจะจ่ายเงินช่วยเหลือแก่

บุคคลหรือกิจกรรมทางธุรกิจบางกลุ่มเป็นเงินสด รัฐก็ลดภาระภาษีให้แก่บุคคลหรือกิจกรรมทาง

ธุรกิจกลุ่มดงักล่าว 

ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษีท่ีถูกน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของบุคคลหรือ

กิจกรรมบางประเภท หมายถึง การยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ละการหกัค่าใชจ่้ายบางอยา่งท่ีไม่ใช่ค่าใชจ่้าย

ท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้หรือการหกัค่าลดหยอ่นตามรายการ ตวัอยา่งเช่น การหกัค่าลดหยอ่นส าหรับเงิน

ไดท่ี้จ่ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมให้แก่ธนาคารหรือสถาบนัการเงินส าหรับการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ืออาคาร

ส าหรับการอยูอ่าศยั 

5.1.4 แนวคิดเก่ียวกบัทฤษฎีในการแกไ้ขปัญหาการจราจร 

สาเหตุส าคญัของปัญหาจราจรมีหลายองค์ประกอบไม่ว่าจะเป็น ระบบขนส่งมวลชน

ขาดประสิทธิภาพและไม่ทัว่ถึง ท าใหย้านพาหนะส่วนตวัมีจ านวนเพิ่มมากข้ึนอยา่งต่อเน่ือง การวาง

ผงัเมืองท่ีไม่ไดร้องรับการขยายตวัของเมืองในอนาคต ท าให้โครงข่ายถนนไม่เพียงพอกบัปริมาณ

รถท่ีเพิ่มข้ึน ความเจริญท่ีรวมตวัอยูใ่นเมือง ท าให้ผูค้นจากท่ีต่าง ๆ มุ่งหนา้เขา้สู่ในเมือง ผูข้บัข่ีขาด

วนิยัจราจร ท าใหเ้กิดการฝ่าฝืนกฎระเบียบและกีดขวางการจราจร เป็นตน้ 

ผลกระทบท่ีตามมาจากปัญหาดงักล่าวไม่เพียงสร้างความยากล าบากในการเดินทาง

เท่านั้น แต่ยงัก่อให้เกิดปัญหาด้านอ่ืน ๆ อีกด้วย อาทิ การสูญเสียสภาพแวดล้อมท่ีดี เน่ืองจาก

ควนัพิษท่ีเกิดจากการเผาผลาญน ้ ามนั การสูญเสียน ้ ามนัเช้ือเพลิงอย่างสูญเปล่าไปกบัการหยุดน่ิง
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ของการจราจร การสูญเสียโอกาสทางเศรษฐกิจ อนัเน่ืองมาจากเวลาในการเดินทางท่ีเสียไปกบัการ

ติดขดัของจราจร และตอ้งสูญเสียงบประมาณเพื่อรักษาผูป่้วยท่ีรับผลกระทบจากมลพิษดงักล่าว 

เม่ือมีการน ารถส่วนตัวมาใช้กันมาก จึงท าให้การจราจรบนท้องถนนติดขัด ยิ่ง

การจราจรติดขดัมากเท่าใดก็ยิ่งท าให้คุณภาพและการบริการของรถโดยสารสาธารณะยิ่งแย่ลง ผู ้

เดินทางตอ้งหาซ้ือรถส่วนตวักนัเพิ่มมากข้ึนเร่ือย ๆ เพื่อหนีสภาพการบริการท่ีแย่และไม่มีคุณภาพ

บนโดยสารสาธารณะ ท าให้การแก้ปัญหาจราจรเป็นไปไม่ได้ในสายตาของผูรั้บผิดชอบและ

ผูบ้ริหารประเทศในอดีตท่ีผ่านมา การจะแก้ปัญหาจราจรด้วยการสร้างเครือข่ายถนนเพิ่มข้ึน  

ท า อุโมงค์หรือสะพานต่างระดับข้ามทางแยกทุกแห่ง  ส ร้างทางด่วนให้ครอบคลุมทั่ว

กรุงเทพมหานครและปริมณฑล โดยไม่ค  านึงถึงเง่ือนไข เวลา เงินลงทุน ภาวะการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ และท่ีส าคญัคือ วฒันธรรมการเดินทางของผูค้นในกรุงเทพมหานคร ตลอดจนวฏัจกัรของ

ปัญหาจราจรท่ีเกิดข้ึนแลว้ คงเป็นไปไม่ไดท่ี้จะใชเ้ป็นมาตรการหลกัในการแกไ้ขปัญหา หากจะเร่ง

ด าเนินการกนัเตม็ท่ี ก็จะไดผ้ลเพียงท าใหปั้ญหาเบาลง หรือไม่ใหปั้ญหาเลวร้ายลงไปกวา่เดิมเท่านั้น 

เพราะมาตรการเพิ่มพื้นผวิจราจร ตอ้งใชท้ั้งเวลาและการลงทุนสูง เม่ือเทียบกบัอตัราการเพิ่มข้ึนของ

ปริมาณการจราจรแลว้ หนทางเดียวท่ีจะแกปั้ญหาจราจรทั้งในระยะเร่งด่วนและระยะยาวก็คือ การ

ปรับเปล่ียนพฤติกรรมของผูท่ี้ใชร้ถส่วนบุคคล ไม่วา่จะเป็น รถยนต ์หรือรถจกัรยานยนตร์ 

5.1.5 การหกัค่าลดหยอ่นในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของ

ประเทศไทยและกฎหมายของต่างประเทศ 

5.1.5.1 ประเทศไทย 

ค่าลดหย่อนเป็นเงินท่ีกฎหมายก าหนดข้ึนให้หักไดอี้กหลงัจากการหักค่าใช้จ่ายแล้ว

ทั้งน้ี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานะของผูเ้สียภาษีแต่ละบุคคล ดงันั้น การหกัลดหยอ่นจะ

แสดงใหเ้ห็นถึงรายไดท่ี้พน้ระดบัท่ีจ าเป็นต่อการครองชีพข้ึนต ่าแลว้ 

การหักค่าลดหย่อน หมายถึง รายการต่าง ๆ ท่ีกฎหมายได้ก าหนดให้หักได้เพิ่มข้ึน

หลงัจากไดห้กัค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีก่อนน าเงินไดท่ี้เหลือซ่ึง

เรียกวา่เงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา มีผลให้เงินไดสุ้ทธิซ่ึง

เป็นฐานภาษีลดลง เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี รัฐบาลใช้การหักลดหย่อนเป็น

เคร่ืองมือในการบริหารการเงินการคลงั ส่งเสริมสถาบนัครอบครัว ความมัน่คงของชีวิต เป็นตน้ ซ่ึง
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การหกัค่าลดหยอ่นตามกฎหมายของประเทศไทย แยกออกเป็น 2 ประเภท คือ ค่าลดหยอ่นส่วนตวั 

และค่าลดหย่อนตามรายการ ค่าลดหย่อนส่วนบุคคลมีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี

ของบุคคลธรรมดาซ่ึงมีรายไดจ้ากการจา้งแรงงาน ค่าลดหยอ่นส่วนบุคคลท่ีอนุญาตให้หกัได ้ซ่ึงจะ

สะท้อนให้เห็นถึงภาระท่ีผูเ้สียภาษีมีอยู่ต่อบุคคลในครอบครัวผูอ้ยู่ในอุปการะ ไม่ว่าจะเป็นค่า

ลดหยอ่นหรือรายจ่ายส่วนบุคคลส าหรับคู่สมรส บุตรผูอ้ยูใ่นอุปการะ เป็นตน้  

5.1.5.2 สหรัฐอเมริกา 

การหักค่าลดหย่อนตามกฎหมายของสหรัฐอมริกา แบ่งออกได้ 2 ประเภท คือ ค่า
ลดหย่อนมาตรฐาน และค่าลดหย่อนตามรายการ โดยจะให้สิทธิผูเ้สียภาษีสามารถเลือกไดว้่าค่า
ลดหยอ่นกลุ่มใดดีกวา่กนั  

การหักค่าลดหย่อนในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมีค่าลดหย่อนตามรายการมากกว่าค่าลดหย่อน
มาตรฐาน ผูเ้สียภาษีมีสิทธิเลือกหกัค่าลดหยอ่นตามรายการ ซ่ึงหากผูเ้สียภาษีเลือกหกัค่าลดหยอ่น
มาตรฐานไปแลว้ ซ่ึงต่อมาสามารถเปล่ียนเป็นหกัค่าลดหยอ่นตามรายการได ้

ค่าลดหยอ่นมาตรฐาน เช่น เช่น หกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัผูเ้สียภาษี หรือคู่สมรสของผูเ้สีย

ภาษี ผูเ้สียภาษีท่ีมีอายตุั้งแต่ 65 ปี จะไดเ้พิ่มการหกัค่าลดหยอ่น หรือผูเ้สียภาษีหรือคู่สมรสท่ีตาบอด

หรือพิการ เป็นตน้ กรณีค่าลดหย่อนตามรายการ ส่วนใหญ่จะเป็นค่าลดหย่อนท่ีมีความจ าเป็นใน

ด้านปัจจยัการด ารงชีพ และมีความจ าเป็นทางด้านกฎหมาย เช่น ค่ารักษาพยาบาล ค่าภาษี ค่า

ดอกเบ้ีย ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจ านองท่ีอยูอ่าศยั และดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุน เป็นตน้ 

5.1.5.3 สาธารณรัฐสิงคโปร์ 

สิทธิประโยชน์การให้หักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนในระบบภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของสาธารณรัฐสิงคโปร์จะแบ่งออกเป็น 2 กรณี ไดแ้ก่ กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นลูกจา้ง และกรณี

ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา 

กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นลูกจา้ง เช่น ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการท างานน ามาหกัลดหยอ่นได ้

และการหักลดหย่อนประกันสุขภาพ เป็นต้น ส่วนกรณีผูมี้เงินได้เป็นผูป้ระกอบกจิการ เช่น 

ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ รายจ่ายลงทุนเพื่อปรับปรุง และตกแต่งสถานประกอบการ ค่ารักษาพยาบาล 

ค่าใชจ่้ายเพื่อการวิจยัและพฒันา หรือค่าจา้งหน่วยงาน ภายนอกท าการวิจยัและพฒันา ค่าลดหยอ่น

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ค่าใชจ่้ายส าหรับการใหเ้ช่าท่ีอยูอ่าศยั การบริจาคเพื่อการกุศล เป็นตน้ 
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5.2 ข้อเสนอแนะ 

เม่ือได้ศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาต่าง ๆ ท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากกรณีท่ีมีมาตรการหักค่า

ลดหยอ่นเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนตใ์นการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแลว้ จะเห็นไดว้า่มีประเด็นท่ี

ตอ้งปรับปรุงเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงประเทศไทยควรน ามาปรับใชใ้ห้

เขา้กบัระบบภาษีอากรภายในรัฐ เพื่อให้ประชาชนเต็มใจท่ีจะเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามากข้ึน 

รวมทั้งรายไดท้างภาษีอากรก็จะเขา้สู่รัฐเพิ่มมากข้ึน  

ผูว้จิยัจึงขอเสนอแนะแนวทางในการน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต ์มาหกัเป็น

ค่าลดหย่อนทางภาษี ภายใตห้ลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี เพื่อส่งเสริมการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์เพื่อแกไ้ข

ปัญหาจราจร ดงัน้ี  

1. ขอ้เสนอแนะในเร่ืองการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรการการหกัค่าลดหยอ่นส าหรับซ้ือกลอ้ง

ติดรถยนตใ์นการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

ระบบกฎหมายภาษีของไทย ประกอบดว้ย กฎหมายแม่บทและกฎหมายล าดบัรอง หาก
กฎหมายแม่บทหรือกฎหมายในระดบัพระราชบญัญติัขาดรายละเอียดท่ีจะสามารถท าให้กฎหมาย
บงัคบัใชไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ กฎหมายแม่บทจึงใหอ้ านาจองคก์รฝ่ายบริหารในการออกกฎหมาย
ล าดับรองซ่ึงอยู่ภายใต้ขอบเขตอ านาจท่ีกฎหมายแม่บทได้ให้ไว ้ซ่ึงในเร่ืองเก่ียวกับการหักค่า
ลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร มีบทบญัญติัให้อ านาจฝ่ายบริหารสามารถ
ออกกฎหมายล าดบัรองในเร่ืองดงักล่าวได ้โดยให้ฝ่ายบริหารออกกฎกระทรวงยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาได ้โดยอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (7) ออกกฎกระทรวง 126 (พ.ศ.
2509) ระบุประเภทเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษี มีจ านวน 79 ประเภท ในมาตรา 3 แห่งประมวล
รัษฎากร ใหอ้ านาจในการตราพระราชกฤษฎีกา ในการลดหรือยกเวน้บรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ 
ซ่ึงเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรน้ี ในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงั ซ่ึงรักษาการตามประมวลรัษฎากร มีอ านาจในการออกกฎกระทรวง ก าหนด
กิจการอ่ืนเพื่อปฏิบติัการตามประมวลรัษฎากรน้ี และในมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร ระบุ
วา่ เงินไดต้ามท่ีจะไดก้ าหนดยกเวน้โดยกฎกระทรวง เป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ีให้ไดรั้บการ
ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ เพราะฉะนั้น จะเห็นได้ว่า ประมวลรัษฎากรได้ให้
อ านาจในการออกกฎหมายล าดบัรองเก่ียวกบัการหกัค่าลดหยอ่นทางภาษีไว ้ 

ผูว้จิยัมีความเห็นวา่ ควรแกไ้ขโดยอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (7) ออก
กฎกระทรวง 126 (พ.ศ.2509) และในมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร โดยการบญัญติัเป็น
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พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยให้มีการเพิ่มเติมกฎกระทรวงวา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ในเร่ืองมาตรการการหกัค่าลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตใ์นการเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา โดยมีขอ้ความ ดงัน้ี 

“ก าหนดให้เงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีติดตั้งกับ

รถยนตต์ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ตอ้งไม่เกินห้าพนับาทต่อรถยนตห์น่ึงคนั ส าหรับปีภาษีนั้น เป็นเงิน

ได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเวน้ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้ งน้ี ตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 

ดงันั้น หากมีการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรการการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อซ้ือกลอ้งติดรถยนตใ์น

การเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามขอ้เสนอแนะขา้งตน้ การเพิ่มเติมกฎกระทรวงในเร่ืองดงักล่าว

จะเป็นการสร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และเป็นการส่งเสริมความมี

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีของรัฐเพิ่มมากข้ึน มาตรการการหักค่าลดหย่อนเพื่อซ้ือกลอ้งติด

รถยนตจึ์งก่อให้เกิดประโยชน์ให้แก่ประชาชน ซ่ึงเป็นการส่งเสริมการแกไ้ขปัญหาจราจรรูปแบบ

หน่ึง 

2. ขอ้เสนอแนะในเร่ืองหลกัเกณฑ์ในการน าค่าใชจ่้ายส าหรับซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกั
เป็นค่าลดหยอ่นในการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

เน่ืองจากการน าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนต์มาใช้เป็นค่าลดหย่อนในการเสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร ตามท่ีได้
ศึกษาและวิเคราะห์มาแล้วในบทท่ี 4 ดงันั้น ผูว้ิจยัมีความเห็นว่า การท่ีจะแก้ปัญหาดังกล่าว จึง
จ าเป็นตอ้งก าหนดหลกัเกณฑใ์นการน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นใน
การเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อให้ผูเ้สียภาษีสามารถค านวณจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระไดอ้ยา่ง
แน่นอน ถา้หากหลกัเกณฑ์มีความชดัเจนและแน่นอนในการน ามาใชใ้นทางปฏิบติั ท่ีมีการก าหนด
มาตรการการซ้ือกลอ้งติดรถยนตโ์ดยน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดลดหยอ่นมาหกัค่าลดหยอ่นทาง
ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ตอ้งไดไ้ม่เกินหา้พนับาทต่อรถยนตห์น่ึงคนันั้นก็จะช่วยให้ผูเ้สียภาษีให้
ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายได้ และท าให้รัฐบาลมีรายได้ในการจดัเก็บภาษีเพิ่มข้ึน  
ซ่ึงจะเป็นการปฏิบติัท่ีเป็นไปตามหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร 

ดงันั้น การซ้ือกลอ้งติดรถยนตจ์ะน ามาซ่ึงการหักค่าลดหยอ่น และการหักค่าลดหยอ่น
ดงักล่าวจะสอดคล้องกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีต่อเม่ือประชาชนหันมาติด
กลอ้งติดรถยนตเ์พิ่มมากข้ึน ก็จะเป็นการส่งเสริมการแกไ้ขปัญหาจราจรอีกรูปแบบหน่ึง 
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3. ขอ้เสนอแนะหลงัจากท่ีได้ท าการศึกษาแล้วนั้น ในกรณีผูเ้สียภาษีท่ีไม่มีรถยนต์
ส่วนตวั ในการน าค่าใช้จ่ายส าหรับกล้องติดรถยนต์มาหักเป็นค่าลดหย่อนในการเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา 

ผูว้ิจยัพบวา่ การน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถยนตม์าหกัค่าลดหยอ่นทางภาษี อาจ
ยงัไม่เพียงพอและยงัไม่สามารถท่ีจะจูงใจให้ประชาชนเต็มใจท่ีจะเสียภาษีให้แก่รัฐได้ทั้ งหมด  
ผูว้ิจยัมีความเห็นว่า การแกไ้ขปัญหาจราจรนั้น ไม่ได้เกิดข้ึนเฉพาะแต่ความไม่มีวินัยของรถยนต์
เท่านั้น แต่รถจกัรยานยนต์ไม่มีวินยัในการขบัข่ีท่ีก่อให้เกิดปัญหาในการจราจรมากเช่นกนั อีกทั้ง
ประชาชนบางคนอาจไม่มีรถยนต์ส่วนตวัในการจราจร แต่มีรถจกัรยานยนต์ในการจราจรก็จะ 
ไม่สามารถน ามาตรการการหกัค่าลดหยอ่นน้ีมาใชใ้นทางภาษีได ้ดงันั้น ควรมีมาตรการการหักค่า
ลดหยอ่นในการซ้ือกลอ้งติดรถจกัรยานยนตด์ว้ย แมผู้เ้สียภาษีจะไม่มีรถยนตส่์วนตวั ก็ยงัสามารถ
น าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถจกัรยานยนตม์าหักเป็นค่าลดหยอ่นแทนได ้เน่ืองจากอุบติัเหตุท่ี
เกิดข้ึนบนท้องถนน ท่ีเป็นสาเหตุหน่ึงในปัญหาจราจร ก็มาจากรถจกัรยานยนต์เช่นกัน ผูข้บัข่ี
รถจกัรยานยนตจึ์งควรท่ีจะตอ้งหนัมาใหค้วามสนใจในเร่ืองการติดกลอ้งติดรถจกัรยานยนต์ แต่การ
หักลดหย่อนนั้นสามารถน าค่าใช้จ่ายในการซ้ือกลอ้งติดรถจกัรยานยนต์ ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่
ตอ้งไดไ้ม่เกินหา้พนับาทต่อรถยนตจ์กัรยานยนตห์น่ึงคนั และจะตอ้งน าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติด
ส าหรับรถยนตห์รือรถจกัรยานยนตม์าหกัเป็นค่าลดหยอ่นไดเ้พียงประเภทเดียวเท่านั้น เพราะฉะนั้น
การท่ีใหน้ าค่าใชจ่้ายในการซ้ือกลอ้งติดรถจกัรยานยนตม์าหกัเป็นค่าลดหยอ่นในการเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาก็จะเป็นการปฏิบติัท่ีเป็นไปตามหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

ดงันั้น การซ้ือกลอ้งติดรถจกัรยานยนต์จะน ามาซ่ึงการหักค่าลดหย่อน และการหักค่า
ลดหยอ่นดงักล่าวจะสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมต่อเม่ือประชาชนมีทางเลือกท่ีจะติดกลอ้งติด
รถจกัรยนต์ในกรณีท่ีไม่มีรถยนต ์ก็จะเป็นการจูงใจให้ประชาชนเต็มใจท่ีจะเสียภาษีให้แก่รัฐ และ
ท าให้รัฐบาลมีรายได้ในการจดัเก็บภาษีเพิ่มข้ึน และเป็นการส่งเสริมการแก้ไขปัญหาจราจรอีก
รูปแบบหน่ึงดว้ย 
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